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Prawdy, o których 
się zapomina

Zagadnienie obrony kraju, przygo
towania narodu na wypadek wojny 
wiąże się ściśle z zagadnieniem naszej 
siły gospodarczej. Problemat drogi, po 
której pójdzie polityka gospodarcza 
Polski, bynajmniej nie stracił swej do
niosłości. Cowięcej, coraz wyraźniej ry
sują się przeciwieństwa w jego ujmo
waniu. Naród cały może się zjedno
czyć w uznaniu potrzeby wydobycia z 
siebie jak największego wysiłku; ale w 
jaki sposób ten cel osiągnąć, sprawa ta
nie jest łatwa i nie da się uprościć 
przez hasło powszechnej zgody narodo
wej.

W życiu gospodarczem narodu wal
czą ze sobą o pierwszeństwo dwie me
tody, niejako dwu systemy. Jeden kła
dzie główny nacisk na zwiększenie wy
twórczości, na bezwzględne powiększe
nie dochodu społecznego; drugi na po
prawę, na lepszy rozdział tego docho
du. Raz jedina zasada bierze górę, kie- 

'dyindiziej druga. Gdy nagromadzi się 
wielkie bogactwo, wtedy interwencja 
państwa, niwelująca nierówności, staje 
się koniecznością. Wtedy usprawiedli
wiony jest historycznie lepszy podział 
dochodu społecznego. Ale gdy wytwór
czość jest nikła, gdy niedostaje kapita
łu, wtedly niema czego dzielić: wtedy 
próby, skierowane wyłącznie ku popra
wie rozdziału dochodu społecznego, 
dają marne wyniki, a czasem tylko 
zwiększają pauperyzację.

Nie chcemy twierdzić, że dzisiejszy 
ustrój społeczny Polski jest zupełnie 
zdrowy; nie możemy zapominać cho
ciażby o tern, że źródła narodowego 
-bogactwa są w znacznej części w ob
cych rękach. Ale nie zapominajmy o 
tem, że jesteśmy społeczeństwem ubo- 
giem; ubogiem i, co gorsza, ubożeją- 
cem. Nie możemy zwracać jednostron
nej uwagi na sprawę rozdziału docho
du społecznego, a lekceważyć sprawy 
wielkości naszej produkcji.

Płatników podatku dochodowego 
odi dochodów tak zw. fundowanych, 
rozporządzających dochodOm wyżej 
20000 zł rocznie, było w Polsce w roku 
1929 — 20 000, w r. 1930 — 19000, a w 
r. 1931 — 16000. Przyjimijmy, licząc 
się z ukrywaniem dochodu, bardzo op
tymistycznie, że obecnie jest tych ludzi 
z wyższemi dochodami 20 000 i że każ
dy z nich ma 30 000 zł dochodu roczne
go. Daje to sumę 600 000 000 zł Odbie- 
rzmy im 500 milj. i podzielmy równo 
między wszystkich mieszkańców Pol
ski; wypadnie na jednego niespełna 15 
złotych! Czyż więc na drodze podziału 
istniejącego dochodu zdołamy zabez
pieczyć dobrobyt mas narodu, rozwią
zać nalące zagadnienie społeczne?

Teror komunistyczny w Hiszpanii
Ciągłe napady i akty gwałtu „czerwonych“ bojówek — Liczne ofiary — W Madrycie 

spodziewają się poważniejszych rozruchów
Pracodawcy zalegają z wypłatą zarob
ków od pięciu miesięcy; zaległości wyr 
noszą 12 miljonów pesetów.

Madryt. (Pat) Jak donoszą * 
Santander wybuchł tam strajk go

P aryż. (Teł. wł.) Z kilku prowin- 
cyj hiszpańskich donoszą o poważ
niejszych zamachach.

W Santander zastrzelono w kawiar
ni dyrektora pisma socjalistycznego 
„Region“. Goście puścili się w pogoń 
za mordercą i zabili go. W podobny 
sposób zginął w kawiarni dyrektor 
więzienia od kuli pewnego komunisty.

W Alora grupa komunistycznych 
robotników rolnych napadła na dwór 
robotników rolnych napadła na dwór, 
aby go zająć i zaprowadzić gospodarkę 
bolszewicką. Pomiędzy właścicielem i 
napastnikami wywiązała się strzelani
na, w toku której jedna osoba została 
zabita, a dwie ciężko ranne. Przybyła 
z sąsiednich miejscowości policja za
prowadziła spokój.

W Maladze napadnięto, obrabowa
no i ciężko raniono pewnego księdza.

W Saragosie lewicowi anarchiści 
podrzucili bombę do gmachu socjali
stycznego związku zawodowego. Przy 
wybuchu ranione zostały dwie osoby.

W Madrycie policja poczyniła duże 
przygotowania, ponieważ obawia się 
aktów sabotażu. Lewicowi anarchiści 
wypowiadają się za dalszym strajkiem 
kelnerów, podczas gdy socjaliści pra
gną, aby zakończył się. W kilku miej
scach stolicy podrzucono materjały

Zmiany w rządzie Baldwina
Londyn. (A. T. E.) W ciągu bie

żącego tygodnia nastąpią przesunięcia 
w gabinecie angielskim. Pierwszym 
lordem admiralicji zostanie sir Sa
muel Hoare, gdyż ustąpienie lorda 
Monsella jest sprawą przesądzoną. 
Tekę robót publicznych, opróżnioną 
przez nominację min. Ormeby Gore,

Jesteśmy społeczeństwem bardzo 
ubogiem. Kto choćby na chwilę zapo
mina o tym aksjomacie, ten w polityce 
gospodarczej zgubi się w bałamuc- 
twach. A jeżeli jesteśmy ubodzy, trze
ba pomnożyć bogactwo. Jeżeli się chce 
dzielić dochód społeczny, trzeba mieć 
co dzielić.

I jaka do tego wiedzie droga? Pań
stwo musi się troszczyć o zabezpiecze
nie interesów wojska, o narodowy cha
rakter produkcji, musi łagodzić i wy
równywać nierówności społeczne. Ale 
państwo samo, przez swoją bezpośre
dnią działalność nie stworzy bogactwa. 
Państwo nie stwarza kapitału. Państwo 
może pomagać lub przeszkadzać gro
madzeniu się kapitału.

I jeżeli pragniemy usuwać różne 
przerosty, nie możemy zapominać o 
jednym bardzo wielkim przeroście O 
tem, że gospodarka publiczna rozrosła 
się nadmiernie, że za wiele jest róż
nych nieproduktywnych funkcyj w na- 
szem gospodarstwie, że bez ulżenia w 
ciężarach fiskalnych nie zmniejszymy

wybuchowe, które nie wyrządziły jed
nak większych szkód.

W kopalniach w Asturji strajk ge
neralny. Rokowania przedstawicieli 
związku górników z min. przem. i han
dlu nie dały pozytywnego wyniku.

Żądania pod adresem min. Edena
Londyn. (Tei. wł.) Dzisiejszy „Ti

mes“ w artykule wstępnym ustala trzy 
zasadnicze żądania pódl adresem an
gielskiej polityki zagranicznej.

1. Wyraźne oświadczenie do ja
kich zobowiązań poczuwa się Wielka 
Rrytanja.

2. Zdecydowane przystąpienie do 
rokowań z Niemcami.

Odroczenie posiedzenia Rady Ligi
Londyn (PAT) Odroczenie posie

dzenia Rady Ligi, wyznaczonego na 16 
czerwca, zdaje się już nie ulegać 
wtąpliwości. Obecnie chodzi tylko o 
to, czy odroczenie nastąpi na tydzień,

na stanowisko sekretarza stanu dla 
spraw kolonij obejmie podsekretarz 
parlamentarny w min. oświaty, lord 
de la Warr (członek narodowej partji 
pracy MacDonalda), lub też podsekre
tarz stanu w min. lotnictwa sir Philip 
Sassoon (konserwatysta).

naszego ubóstwa.
Prawdy te są proste, niemalże ba

nalne. Ale bardzo często społeczeństwa 
zapominają o najprostszych prawdach; 
nie bierze się ich pod uwagę w prak
tycznej polityce. Jeżeli się będzie pa
miętało o tem, że najważniejszem za
daniem jest wzmóc wytwórczość, to 
wówczas każdy system polityczno-eko
nomiczny oceni się według tego, czy on 
wytwórczości sprzyja, czy jej .przeszka
dza, I wtedy zrozumiemy znaczenie 
samorzutnych sił społecznych, twórczej 
energji i przedsiębiorczości. Wtedy nie 
będziemy oczekiwali od państwa tego, 
czego ono dać nie może.

A przedewszystkiem pozwolimy lu
dziom, jednostkom i ich związkom po
mnażać bogactwo narodowe.

Warto te rzeczy przypomnieć dzi
siaj, gdy się tyle mówi o powiększeniu 
naszego „potencjału“ ekonomiczne
go z uwagi na zewnętrzne położenie 
państwa.

ROMAN RYBARSKI

rainy.

3. Możliwie szybkie przeprowadze
nie planu obrony brytyjskiego irnipe- 
rjum światowego.

Omawiając sprawę sankcyj dzien
nik twierdzi, że ich zniesienie czy też 
podtrzymanie może być załatwione je
dynie drogą wspólnej akcji Ligi Naro
dów.

czy też na dłużej. Możliwem jest, że 
Rada Ligi ddbędzie się albo 22, albo 
dopiero 29 czerwca, a Zgromadzenie 23 
lub 30 czerwca.

W związku ze zmienionem położe
niem przyjazd Avenóla do Londynu 
nie jest obecnie przewidziany. Tutej
sze koła polityczne są zresztą zdania, 
że Benesz, będąc obecnie prezydentem 
nie może już więcej przewodniczyć 
Zgromadzeniu Ligi i że prowadzenia 
obrad siłą rzeczy przypadnie przewod
niczącemu Rady, Edenowi, który może 
na pierwszem posiedzeniu zgromadze
nia zaproponować wybór nowego prze
wodniczącego.

Waszyngton. (PAT) — Wobec 
pogłosek o tem, że rząd Stanów Zjedno
czonych wpłynął na złożenie przez Ar- 
gentynę wniosku o zwołaniu nadzwy
czajnego Zgromadzenia Ligi, departa
ment stanu wyjaśnia, że pogłoska jest 
bezpodstawna. Rząd zajmuje się za
gadnieniem Abisynji tylko w zakresie 
nieodzownej konieczności.

Rzym. (PAT) — Koła półurzędo- 
we zaprzeczają wiadomości, jakoby 
Włochy w zasadzie zgadzały się na 
zwołanie Zgromadzenia Ligi. Przeciw
nie, uważają one, że obecne położenie 
nie jest dostatecznie dojrzałe, a Zgro
madzenie Ligi może tylko wypowie
dzieć pewne zasady ogólne.

Tymczasem należałoby szukać kom
promisu, mogącego doprowadzić do 
rozwiązania spraw, a nie obracać się 
w sferze zasad ogólnych, które opóźnia
ją ostateczne rozstrzygnięcie zagad
nienia.

Skazanie komunistów
Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 

w sądzie okręgowym odbyła się roz
prawa przeciwko organizatorom i pra
cownikom tajnej komunistycznej dru
karni, wykrytej w piwnicy pod skle
pem szewca Rotenberga na ul. Leszno. 
Sąd skazał 4 oskarżonych na kary od 
4 do 9 lalt więzienia. Wszyscy są Ży
dami. (w)

Mobilizacja ofiarności społecznej trwa!
Złóż datek na samolot wojskowy „Chrobry“
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Ostatni dzień rządu Sarraut
Dziś ukonstytuuje się prezydjum izby deputowanych i obecny gabinet poda się do 

dymisji — Jeszcze o składzie rządu Bluma
Paryż (PAT) Izba deputowanych 

Uprawomocniła w dniu dzisiejszym 557 
mandatów, zastrzegając późniejsze 
uchwały co do 61 mandatów. Wśród 
posłów, których to dotyczy znajdują 
się: b. przewodniczący izby Bouisson, 
prezes rady miejskiej Paryża Chiappe, 
b. minister Marąuet, wybitny poseł 
prawicowy Henriot, b. przewodniczą
cy komisji finansowej pos. Malvy, nie
zależny komunista Doriot, oraz prze
szło 30 posłów komunistów. Fakt tak 
licznego zawieszenia prawomocności 
mandatów, uzyskanych przez komuni
stów jest wynikiem zastrzeżeń nieza
leżnego komunisty pos. Doriota, w sto
sunku do którego trzech komunistów 
wystąpiło z żądaniem unieważnienia 
jego mandatu, pomimo przychylnego 
wypowiedzenia się specjalnej komisji. 
Wskutek tego izba nie mogłaby w dniu 
jutrzejszym ogłosić prawomocności 
wyboru 33 posłów komunistycznych, 
z dep. Sekwany. Pos. Doriot oświad
czył, że zrezygnuje ze swych zastrze
żeń, o ile podobnie postąpią ci trzej 
posłowie komunistyczni.

Obok sprawy uprawomocnienia 
mandatów drugiem zagadnieniem, 
skupiającem ogólne zainteresowanie, 
jest wybór przewodniczącego izby i je
go zastępców. Socjaliści postanowili 
przyłączyć się do wniosku radykałów, 
aby na to stanowisko powołać Herrio- 
ta. Zatem jego kandydatura będzie 
popierana przez wszystkie ugrupowa
nia „frontu ludowego“ i ma zapewnio
ną większość. B. przewodniczący 
Bouisson zrezygnował zresztą z zamia
ru ubiegania się o to stanowisko.

W kuluarach toczą się narady w ce
lu ustalenia kandydatów na stanowi
ska wiceprzewodniczących, sekretarzy 
i kwestorów. Poważniejsze trudności 
przewidywane są tylko przy wyborze 
kwestorów, gdyż ugrupowania, należą
ce do „frontu ludowego“ postanowiły 
utrzymywać kandydaturę dotychcza
sowego pos. Barthe z unji socjalistycz
nej, wysuwając równocześnie przedsta
wicieli lewicy na stanowiska dwóch in
nych kwestorów. W ten sposób grupy, 
należące do mniejszości parlamentar
nych zostałyby pozbawione przedsta
wiciela w kwesturze. Tymczasem 
Stronnictwa prawicowe i środku ener
gicznie domagają się przyznania im 
prawa wydelegowania przedstawiciela 
do kwestury, grożąc w razie odmowy 
wycofaniem swych przedstawicieli z 
prezydjum izby.

Dziś po oficjalnem ukonstytuowa
niu się izby rząd Sarraut będzie mógł 
zgłosić swoją dymisję, co nastąpi praw
dopodobnie już około godz. 17. Prez. 
Lebrun rozpocznie natychmiast nara
dy z przewodniczącymi obu izb, po
czerń w godzinach wieczornych nie
wątpliwie powierzy pos. Blumowi mi
sję tworzenia nowego gabinetu.

Paryż. (PAT.) W kuluarach izby 
deputowanych żywo komentowane są 
wiadomości na temat składu przyszłe
go rządu, przyczem podawane są na
zwiska domniemanych współpracow
ników gabinetu Bluma.

W prasie zwraca się uwagę na fakt 
podziału członków gabinetu na mini-

strów stanu, ministrów resortowych, 
sekretarzy stanu i podsekretarzy sta
nu. Ta nowa formuła władzy wyko
nawczej określana jest jako chęć zwró
cenia uwagi na fachowość niektórych 
członków rządu.

Sekretarze stanu przy pomocy pod

sekretarzy będą bowiem sprawować 
rzeczywiste kierownictwo swoich dzia
łów, podczas gdy ministrowie, jak 
podkreśla „Le Journal“, stanowiliby 
właściwą radę ministrów i na nich 
spoczywałaby odpowiedzialność za 
wszystkie uchwały.

Fala strajków we Francji
Lille. (PAT.) W przemyśle włó

kienniczym w Lille i okolicach za- 
strajkowało kilkanaście tysięcy robot
ników. Wszystkie przędzalnie są nie
czynne.

Prefekt departamentu Nord, który 
przyjął delegację związku zawodowe
go metalowców, oświadczył, iż zamie
rza interwenjować w izbie przemysłu 
metalurgicznego na rzecz podjęcia 
bezpośrednich rokowań z przedstawi
cielami robotników.

Paryż. (PAT.) Nie zważając na 
poprzednią uchwałę, personel „Messa
geries Hachette“ rozpoczął strajk.

Pracownicy przedsiębiorstw trans
portowych, współpracujących z zakła
dami „Hachette“, obsadzili z obu stron 
ulicę, przy której znajdują się te za
kłady i nie dopuszczali do przywozu, 
podziału oraz wysyłki dzienniókw. 
Wobec tego personel zakładów „Ha
chette“ nie mógł spełniać swej co
dziennej pracy i pod naciskiem szofe
rów zakładów transportowych przy
stąpił do strajku.

Wysyłka dzienników na przedmie
ścia odbywała się z wielkiemi trudno
ściami, a wysyłka na prowincję była 
wogóle uniemożliwiona.

dervelde zażąda audjencji przed za
kończeniem narad, celem zawiado
mienia króla o osiągniętych wynikach.

Pogrzeb gen. Litzmana
Berlin (Pat.) Pogrzeb gen. Litzma- 

na, jednego z najwybitniejszych do
wódców wojskowych niemieckich w 
czasach wojny światowej i najstarsze
go wiekiem członka partji narodowo- 
socjalistycznej, odbył się w Neu Glob-' 
sow, odległem o 85 kim. od Berlina, 
na gruntach posiadłości' dziedziczne] 
gen. Litzmana, nazwanej w r. 191o Ko- 
wnohoehe, ku upamiętnieniu zdobycia 
przezeń najsilniejszej wówczas fortecy 
rosyjskiej.

Pogrzebowi nadano charakter nie
zwykle uroczysty. Do Neu Globsow 
przybył kanclerz Hitler, marsz. vc<n 
Błomberg, zastępca kanclerza min. 
Hess, premjer gen. Goering, min. pro
pagandy Goebbels, min. spraw wew
nętrznych Frick, gen. Fritsch, adm. 
Raeder, liczni przywódcy partyjni oraz, 
rodzina zmarłego. Szpaler tworzyły 
różne umundurowane formacje partyj
ne i oddziały Reichswehry-

Nad trumną przemówili marszałek 
Błomberg i min. Hess, poczem zwłoki 
złożono na lawecie i długi kondukt 
wyruszył na miejscowy cmentarz.

Cel pobytu Schuschnigga we Włoszech
Rzym. (PAT.) W tutejszych ko

łach węgierskich wyrażają opinję, że 
wizyta Schuschnigga we Włoszech ma 
m. in. na celu przeprowadzenie wy
miany poglądów z Mussolinim na te
mat austrjackiej polityki zagranicznej. 
Omówienie pewnych spraw uznano 
prawdopodobnie za właściwe w związ
ku z niedawną zmianą rządu austrjac- 
kiego oraz wizytą Starhemberga w 
Rzymie, który naradzał się z Mussoli
nim bezpośrednio po ustąpieniu z ga
binetu.

Koła węgierskie przypuszczają, że 
kanclerz austrjacki stwierdzi wobec 
przedstawicieli rządu włoskiego, iż je
go polityka zagraniczna w dalszym 
ciągu opiera się na protokółach rzym
skich z r. 1934 oraz na dodatkowych 
protokółach z r. 1936, zacieśniających

współpracę między Włochami, Austrją 
a Węgrami.

Jeśli chodzi o sprawę powrotu Habs
burgów, tutejsze koła węgierskie oce
niają z niedowierzaniem pogłoski, we
dług których Schuschnigg przybyć 
miał do Włoch celem uzyskania zgody 
Rzymu. Wymienione koła podkreśla
ją, że nic im nie wiadomo, aby z po
dobną inicjatywą zwrócić się miał 
kanclerz do rządu węgierskiego, zwra
cając ponadto uwagę, że idea monar
chisty czna nie posiada licznych zwo
lenników na Węgrzech.

Włoskie koła półurzędowe potwier
dzają, że kanclerz Schuschnigg znaj
duje się w Viareggio. Jednak okolicz
ność, że wpobliżu znajduje się zamek 
Pianore, gdzie często przebywa b. ce
sarzowa Zyta, nie posiada żadnego 
znaczenia politycznego.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 4. 6. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 52,75—52,50 oraz za 4% 
premj. doi. 51,—50,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. no
towano jedynie 4ki% zlotowe listy zast. 
serii L. po 40,75 — w płaceniu.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 102,—.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężne] 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 52,75—52,50 P’. 
4% poż. premj. doi., serja III 51,—50,50 P. 
414% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 40,75 P.
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 102,— P.
Tendencja spokojna.

Zuchwały napad bandytów
Nowy York (A. T. E.) W dzielnicy 

nowojorskiej Bronx dokonano niezwy
kle śmiałego napadu rabunkowego, 
którego przebieg w pewnym momen
cie przybrał formy wprost groteskowe.

Czterech bandytów zajechało w 
biały dzień samochodem przed 
jeden z banków i w'yrwalo wychodzą
cym dwom urzędnikom walizkę, za
wierającą 50.060 dolarów. Bandyci, o- 
strzeliwując się z rewolwerów przed

zorganizowanym pościgiem, pędzili z 
szaloną szybkością przez miasto.

Zmyliwszy pościg skierowali samo
chód ku ulicy wyjazdowej, chcąc wy
dostać się na szosę, prowadzącą za 
miasto. Na skrzyżowaniu policjant, 
regulujący ruch, zatrzmał samochód 
za przekroczenie czerwonego sygnału.. 
Po spisaniu protokółu za nieprzestrze
ganie sygnałów i zbyt szybką jazdę, 
nie wiedząc, że ma przed sobą bandy
tów, puścił ich z bogatym łupem.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 4. 6. 1936 r.
Warno ki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżęca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/l„ 2) pszenica 
753 gd„ 3) owies 420 gil.

Ceny orientacyjne 
Żyto (Usposobienie stale) . .
Pszenica (Usposobienie stalsze)
Jęczmień 700—725 g'1..................
Jęczmień 670—680 gl. . . ■ ■

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1. . . > • ■
Owies standartowy . . , , .

Usposobienie spokojne.Mąka
żytnit wyciąg. 0-30% wl. w. . ■ 
żytnia gat. I 0-50% wl. w. « . 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . . 
żytnia gat. II 50-65% wl. w. . 
żytnia poSl. poi 65% wl. w. ,

Usposobienie stale, 
pszenna gat. 1

gat. IA

14.40— 14.65 
22,00— 22,25
15.50— 15,75 
15 25— 15.50

15.50— 15.75 
15.00— 15,25

21.50— 21,75 
21,00— 21,25 
20,00— 20.50 
15,00— 16,00
13.50— 14,50

Sterowiec „Hiudenburg“ powróci! do Frank
furtu z swej podróży do Pot. Ameryki. Stero- 
wiec pokonał trasę Rio de Janeiro — Frank
furt — trzech dniach 21 godzinach, bijać tem- 
samem o 20 godzin rekord ustanowiony przez 
Zeppelina podczas jego ostatniej podróży.

*
Po wycieczce samochodowej na południowy- 

zachód Amglji, kiról Edward VIII przybył sa- 
mlotem do Windsoru, a stamład udał sie sa
mochodem do Belwederu.

*
Rzymskie kola półurzędowe wyjaśniają, że 

nieobecność przedstawicieli Włoch na dorocznej 
konferencji międzynarodowej organizacji pra
cy tłumaczyć należy układem stosunków z Liga 
Narodów.

*
W Austrji urząd kanclerski zakazał sprze

daży i rozpowszechniania gazety „Die Zeit'j 
wydawanej w Pradze, a będącej organem partji 
Hemleina.

W Moskwie w pietnastem kole turnieju 
szachowego Casablanca wygrał z Laskerem. 
Partje Loewenfisch — Rogozin i Eldskases — 
Riumin zakończyły sie na remis. Pairtyj Li- 
lienthal — Kan i Botwinnilk — Flohr nie za
kończono. Po pietnastem kole Carablanca ma 
11 pkt., Botwinnilk — 9 i jedna niedokończona, 
Ragozin — 7%, Lilienthal i Flohr _— po 7 i 
jednej niedokończonej, Loewenfisch i Eldskases 
— po 7. Kahn — 6 i jedna niedokończona, La- 
skar — 6 i Riumin — 5%.

Z Sejmu
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejsze 

posiedzenie Sejmu zwołane na godz. 12 
rozpoczęło się dopiero o godz. 12,37.

Zaraz po zagajeniu marszałek udzie
lił głosu premjerowi, gen. Składkow- 
skiemu, który rozpoczął swe exposé.

Zaznaczył na wstępie, że nerwy 
Polski są zmęczone, lecz muszą prze
trwać do czasu, aż położenie gospodar
cze się poprawi. Wspomniał on dalej, 
że nie wygłosi programowego przemó
wienia.

Przedstawiając charakter swego ga
binetu, premjer zaznaczył, że jego 
rząd nie zwróci się ku lewicy, która 
zawarła pakt nieagresji z komunista
mi. Nie zwróci się też w stronę skraj
nej prawicy.

Przemówienie p. premjera trwało 
około 15 minut.

Katastrofy lotnicze
Berlin. (PAT.) Min. lotnictwa do

nosi:
Dnia 3 bm. na lotnisku drezdeń- 

skiem spadł samolot, należący do min. 
lotnictwa. Stanowiący załogę aparatu 
szef sztabu generalnego lotnictwa g«n. 
Wever, który pilotował aparat i kapral 
Kraus, mechanik, ponieśli śmierć.

Gen. Goering wydał rozkaz dzienny 
do lotnictwa, w którym dla uczczenia 
pamięci zasłużonego przy rozbudowie 
lotnictwa niemieckiego oficera kazał

nadać eskadrze gotajskiej nazwę im. 
generała Wevera.

Amsterdam. (PAT.) Austracki 
aparat sportowy uległ przy lądowaniu 
na lotnisku amsterdamskiem kata
strofie. Ponieśli śmierć obaj pasaże
rowie, a mianowicie dyrektor general
ny austrjackiego zakładu kredytowego 
van Hengel i pilot, znany lotnik płk. 
Brunowski.

Zamach na pociąg
Londyn. (Teł. wł.) Według donie

sień z Palestyny wykryto zamach na 
pociąg z transportem dwóch bataljo- 
nów piechoty z Egiptu. Lokomotywa 
idąca luzem wykoleiła się. Pociąg 
wstrzymano i puszczono go dalej do
piero po naprawie toru. Po przybyciu 
do Jerozolimy wojska przemaszerowa
ły przez miasto.

Na drodze z Jerozolimy do Hebron 
wysadzono dwa mosty w powietrze.

Przesilenie w Belgjt
Paryż. (PAT.) Korespondent „Le 

Journal“ donosi z Brukseli:
Po odmowie van Zeelanda i powie

rzeniu misji utworzenia rządu Van- 
derveldemu, ten przyjął szereg osobi
stości politycznych, oświadczając 
dziennikarzom, że chodzi mu głównie 
o porozumienie co do programu dzia
łania. W chwili obecnej nie potrafi 
jeszcze określić, jakiej odpowiedzi u- 
dzieli królowi. Możliwe jest, że Van-

gat.
gat.
gat.

pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna

gat.
gat.
gat.
gat.

wyc. 0-20% wl. w.
. 0-45% wl. w. . .
1 0-55% wl. w. . .
! 0-60% wl. w. , .
> 0-65% wl. w. . .

IIA 23-55% 
IIB 20-65%
11D 45-65% 
IIF 55-65%
II G 60-65%
III A 60-70%

wl. 
wl. 
wl. 
wl. w.
wl. w, 

wl. •

w.

w.

IIIB 70-75% wl. 
Usposobienie spokojne.

Otrę y żytnie stand. . . .
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne średnie stand.
Otręby jęczmienne . , , ,
Siemie lniane ,
Gorczyca . . . ,
Wyka latowa , ,
Peluszka ...
Groch Viktorja ,
Groch Folgera , ,
Łubin niebieski ,
Łubin żółty . . ,
Ziemniaki jadalne 
Makuch lniany w taflach 
Makuch rzepak, w taflach 
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43%
Śrut Soja.................................
Słoma pszenna luz.m . . ,

» pszenna prasowana ■
» żytnia luzem . . , ,
» żytnia prasowań- , , 
n owsiana luzsn . . ,
„ owsiana prasowana .
» jęczmienna luzem . . 
h jęczmienna n-asowana 

Siano zwykle luzem . ,
„ zwykle prasowane . , 
w nadnoteckie luzem , .

nadnoteckie prrsowane .
Ogólne i sposobienie spokojne.
Ogólny obrót: <>83,25 ton,n. w tern żyta 

tonn, pszenicy IGO ton-n, jęczmienia 83 
owsa 35 totnn.

35.00— 36.75
34.25— 34,75
33.25— 33,75
32.75— 33,2o
31.75— 32,25 
31,00— 31,50 
30.50— 31,00 
28,00— 28.50
23.75— 24,25
22.25— 22,75
20.25— 20,75
18.25— 18,75

11,00— 11,50 
11.00— 11,50 
10,00— 10,75
11.50— 12,75 
44,00— 46.00 
32 OO— 34.00 
25.00— 27.00 
25 50— 27.50 
21.00— 25.00 
20.00— 22.00 
11,25— 11.75
13.50— 14.00 
3,75— 4,25

18.00— 18.25
14.75— 15,00
16.75— 17,25 
22.00— 23,00

1.65— 1.90 
2.15— 2.40 
1.95— 2,20
2.70—
2.20—
2.70—
1.65—
2.15—
5.15—
5.65—
6.15—
7.15—

2.95
2.45
2.95
1.90
2.40
5.65 
6.15
6.65
7.65

253,5
tonn,

Czytajcie I abornijcie
a5Jlustrację Polską“
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Rzemieślnicza wystawa - targi w Łodzi
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Łódź, 2 czerwca
Łódź, mimo że jest tak wielkim 

ośrodkiem przemysłu, wystawy urzą
dza bardzo rzadko. Właściwie od kil
kunastu lat nie było tu żadnej większej 
wystawy, to też obecnej rewji rzemio
sła oczekiwano z dużem zainteresowa
niem.

Rzecz jasna, że w Łodzi rzemiosło 
nie gra dominującej roli i niknie w 
cieniu wielkich firm włókienniczych, 
lecz wystawa rzemiosła jest okazją, 
tembardziej pożądaną, że przemysł 
własnej wystawy „na swoich śmie
ciach“ jeszcze nieprędko się doczeka.

Co do charakteru wystawy, to nale
ży w zasadzie rozróżniać dwa typy: 
reklamowy, czyli właściwą wystawę, 
gdzie wystawcy liczą nie na doraźne 
transakcje, oraz typ targów, mniej 
obliczonych na reklamę, a więcej na 
doraźny zysk w postąci natychmiasto
wych obrotów. Łódzkie targi-wysta- 
wa, jak wskazuje sama nazwa, nasta
wione są jednocześnie w obu kierun
kach. Jednak mimo, że trwają już od 
dwu tygodni, transakcje są zawiera
ne opieszale, to też wystawcy mogą w 
dalszym ciągu trwania liczyć raczej 
tylko na efekt reklamowo-propagan- 
dowy.

Bezwzględnie najokazalej zaprezen
tował się dział meblowy. Stoiska firm 
Łuczaka, Karola Wutkego, Leśniew
skiego i Kalińskiego obfitują w wiele 
eksponatów bardzo pomysłowo zapro
jektowanych i starannie wykonanych. 
Oglądając te stoiska, dochodzimy do 
wniosku, że meblarstwo z pośród 
wszystkich rzemiosł najbardziej może 
zrozumiało wytyczne nowej sztuki sto
sowanej, której zasadą jest łączenie 
prostych, utylitarnych linij w sharmo- 
nizowaną i estetyczną całość.

Mniej okazale ze względu na ekspo
naty wypadło szewstwo i kra
wiectwo; tu na pierwszy plan wybi
ja się stoisko Krystjana Wutkego, za
równo pod względem doboru ekspona-

Wyjazd J. Em.
ks, kard. Marmaaa

Wars z a w a. — 
(KAP.) W czwar
tek, 4 bm., o g. 17 

• opuszcza Warsza
wę pronuncjusz 
apostolski, J. Em. 
ks. kardynał Fran
ciszek Marmaggi, 
aby z rąk Ojca św. 
otrzymać kapelusz 
kardynalski i jako 
kardynał kurjalny 
zamieszkać w Rzy

mie. Ks. kard. Marmaggi wyjeżdża z 
Polski po ośmiu latach urzędowania 
na stanowisko Nuncjusza Apostolskie
go w stolicy naszego państwa. Godny 
następca nuncjuszów apostolskich od
rodzonej Polski, Achilessa Rattiego i 
Wawrzyńca Lauriego, wszystkie swoje 
siły i czas poświęcił na kontynuowanie 
ich dzieła i umacnianie węzłów ser
decznych, jakie od wieków łączą Sto
licę Apostolską z Rzeczpospolitą Pol
ską. Odjazdowi Ks. Pronuncjusza z 
Polski towarzyszyć będą serdeczne 
wspomnienia i najlepsze uczucia.

Na plenarnej konferencji Episko
patu Polski w dniu 26 maja rb. J. Em. 
ks. kard. Kakowski pożegnał dłuższem 
przemówieniem opuszczającego kraj 
nasz dostojnika Kościoła.

Dnia 2 bm. zaś w pałacu arcybisku
pim w Warszawie odbyło się uroczyste 
pożegnanie przez duchowieństwo ar
chidiecezji J. Em. ks. kardynała Fr. 
Marmaggiego, pronuncjusza apostol
skiego. W serdecznem przemówieniu, 
wygłoszonem w języku polskim, ,T. Em. 
ks. kard. Kakowski złożył podziękowa
nie ks. pronuncjuszowi za owocną 
pracę, za życzliwość dla Polski i ¿la 
jej duchowieństwa, składając następ
nie życzenia dalszej pełnej obfitych 
łask Bożych pracy dla dobra Kościoła 
na stanowisku kardynała kurjalnego.

J. Em. ks. pronuncjusz ze wzrusze
niem odpowiedział na słowa ks. kard. 
Rakowskiego, dając wyraz swemu u- 
miłowaniu dla Polski, jej ludu i kleru 
i zaznaczając, że wywozi trwałe 
wspomnienia ze swego pobytu w na
szym kraju. W końcu swego przemó
wienia ks. pronuncjusz udzielił zebra
nym błogosławieństwa pasterskiego.

.1 Em ks, kard. Kakowski ofiaro
wał ks pro:n>”ę niszowi na pamiątkę 
Piękny pas słucki.

ł°w, jak i estetyki stoiska. Stoisko to, 
reprezentujące jeden z najstarszych 
domów odzieżowych w Łodzi, jest za
projektowane najestetyczniej i najoka
zalej. Bardzo efektownie wypadła wy
stawa „Krawatu Polskiego“, jedynej w 
Polsce fabryki krawatów, produkują
cej własne tkaniny krawatowe. Rów
nież ciekawe eksponaty wystawiła 
firma Karola Witteka, a mianowicie 
wiadra i kotły z nierdzewnej i kwaso- 
odpornej stali, co dla łódzkich farbiarń 
ma pierwszorzędne znaczenie.

Przez dwa wymienione wyżej stoi
ska właściwie przechodzimy już do 
przemysłu, który acz nie jest jeszcze 
na wystawie należycie reprezentowa
ny, to jednak ilością stoisk góruje nad 
rzemiosłem. Trudno bowiem nie zali
czyć do przemysłu garbarni, browarów, 
fabryk maszyn, hut metalowych i t. p. 
Jeżeli bowiem chodzi o działy rzemio
sła, to prócz poprzednio wymienionych 
tylko firmy pieców kaflowych i zakła
dów tapićerskich reprezentują działy 
rzemiosła — reszta stoisk rzemieślni
czych to już nie działy, lecz indywi
dualnie wystawy tego czy innego rze
mieślnika. Tak naprzykład prześliczne 
wyroby jubilerskie zaprezentowała 
nam jedna z wychowanie Państwowej 
Szkoły Rzemiosł, pani Elżbieta Danie- 
lewicz — wyroby jej są prawdziwą re
welacją ,ale... juhilerstwo reprezentu
je ona jedna!

Szereg firm wołał nie zajmować 
stoisk,w ogólnych pawilonach, lecz wy
budować na terenie parku własne. Tu 
na pierwszem miejscu należy wymie
nić „yinonię“ — wytwórnie win owo
cowych i miodów oraz rozlewnię win 
gronowych. Firma ta od szeregu lat 
rzuca na łódzki rynek doskonałe swe 
wyroby, przyczem wina krajowa w

Po zbrodni w
Z Mińska Mazowieckiego, gdzie, jak 

już donosiliśmy, Żyd Ghaskielewicz 
zamordował wachmistrza Bujaka, do
noszą:

Natychmiast po morderstwie grupy 
młodzieży polskiej, podrażnione mor
derstwem, zaatakowały Żydów i ich 
sklepy. Żydowski „Nasz Przegląd“ tak 
opisuje te zajścia:

„Wybito szyby w wielu domach i 
mieszkaniach żydowskich, m. in. rów
nież w mieszkaniach: rabina miejsco
wego Szapiry i felczera powiatowego 
Goldmana przy ul. Kilińskiego.

To samo działo się na szeregu in
nych ulic, jak: Warszawska, Kałuszyń- 
ska . Na ul. Kałuszyńskiej powywra
cano futryny w wielu domach, a z 
mieszkań powyrzucano ruchomości, 
pościel itp.

Najwięcej ucierpiała ludność ży
dowska na krańcach miasta.

Jak się dowiadujemy, m. in. zde
molowana została fabryka octu Mosz- 
ka Zakona. Poza tem zniszczeniu ule
gły: sklep Gotliba, skład mebli Idela 
Mikanowskiego, sklep Hindy Lipiec 
i inne.

Kilku awanturników wpadło do 
składu desek Szlamy Lipczyńskiego na 
ul. Piłsudskiego i tam pobili właści
ciela oraz syna jego Icka.

M. in. zostali pobici w czasie awan
tur na ul. Sewerynów i na ul. Siennic
kiej: Srul Książkowski, Abram Bier- 
nicki, Kamieńczuk, Aron Blumberg i 
córka jego Gitla.

W mieście panuje nastrój niezwy
kłego przygnębienia.

Jakiś paniczny strach...
Wszystkie niemal sklepy żydowskie 

zamknięte.
Również i mieszkania żydowskie 

zasłonięte okiennicami. Domy — o- 
próżnione.

Z Mińska Mazowieckiego przyje
chało do Warszawy bardzo wiele ro
dzin, które czasowo ulokowały się u 
krewnych swoich, szukając tu chwilo
wego schronienia i pewnego uspoko
jenia.

Wczoraj wszystkie pociągi, jadące 
z Mińska Mazowieckiego do Warsza
wy, były wprost przepełnione pasaże
rami żydowskimi.

Ogółem, jak utrzymują, wyjechało 
z Mińska Mazowieckiego około 3.000 
osób.

Wiele również osób wyruszyło tak
sówkami.“

Dalej „Nasz Przegląd“ donosi, że 
w czasie tych zajść poraniono Altera 
Krzesińskiego i Abrama Lermana. 
Również na stacji w Mińsku Mazo

wielu wypadkach górują smakiem i 
mocą nad podrzędnemi gatunkami 
win gronowych. Również okazały pa
wilon wystawiła największa łódzka cu
kiernia Piątkowskiego, zakłady bu
dowlane F. W. Brójer zaprezentowały 
w' minjaturze komin fabryczny i t. d.

Prócz firm łódzkich zjechało sporo 
wystawców z dalszych naw^et okolic 
Polski. Oglądamy kilimy Bryndosa z 
Jaworowa, batiki Kozłowskiego z Gdy
ni, wyroby huculskie Czapyry z Kut. 
Prócz tego wiele mniejszych wytwórni 
tudzież szereg pozałódzjęich fabryk: 
przemysł żarówkowy, chemiczny, me
talowy i t. d.

Na specjalną uwagę zasługują szko
ły rzemieślnicze. Na pierwszem miej
scu należy wymienić Państwową Szko
łę Przemysłową w Łodzi (żeńską) która 
rok rocznie wypuszcza szeregi pionie
rek nowego kierunku w dziedzinie ju- 
bilerstwa, introligatorstwa, kilimczar- 
stwa, a częściowo galanterji skórzanej 
i bieliźniarstwm. Niemniej imponu
jąco wypadł dorobek łódzkiej Sale
zjańskiej Szkoły Rzemiosł (męskiej); 
szereg maszyn, wykonanych przez 
uczniów stoi na bardzo wysokim po
ziomie. Prócz tego w wystawie wzięły 
udział następujące szkoły: Państwowa 
Przemysłowo-Handlowa Żeńska, Pu
bliczna Dokształcająca Zawodowa, Rę
kodzielnicza Żeńska „Przyszłość“, 
Rzemieślniczo-Przemysłowa z Kalisza i 
Żeńska Salezjańska z Sieradza. Doro
bek wszystkich tych szkół reprezentu
je wysoki poziom.

Dla pełności obrazu należy wspom
nieć o stoiskach miejscowej prasy; 
najokazalej wypadły stoiska „Orędow
nika“ i „Neue Lodzer Zeitung“.

KAZIMIERZ HAŁABURDA

Mińsku Mazow.
wieckim pobito kilku Żydów. Policja 
wkrótce . zlikw idowała zajścia, aresztu
jąc kilku sprawców.

Na chodnikach widać resziki po
tłuczonych szyb. Sklepy żydowskie 
zioną pustką. Okna w tych sklepach 
pozabijano deskami i blachą. Po mie
ście krążą liczne patrole policyjne, le
gitymując po godz. 9 wieczorem prze
chodniów.

W związku z zajściami w Mińsku 
Mazowieckim przybyła do Warszawy 
delegacja ludności żydowskiej, która 
zgłosiła się do żydowskiego komitetu 
gospodarczego oraz do parlamentarzy
stów żydowskich. Delegacja oświad
czyła, że ludność żydowska w Mińsku 
Mazow. zaniepokojona jest wydarze
niami i prosi o interwencję, aby u- 
chronić ludność żydowską w Mińsku 
Mazow. od dalszych zajść. Następnie 
delegacja udała się do urzędu woje
wódzkiego, gdzie ją zapewniono, że 
władze bezpieczeństwa poczyniły już 
właściwe kroki.

W związku z zajściami w Mińsku 
interwenjował u premjera gen. Sławoj- 
Składkowskiego senator żydowski 
Schorr. Agencja żydowska twierdzi, że 
p. premjer przerzekł wydać wszelkie 
możliwe zarządzenia, celem zapobie
żenia dalszym wypadkom.

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 
uzyskała posłuchanie u p. premjera de
legacja żydowska, która przedstawiła 
mu położenie w Mińsku Mazowieckim, 
gdzie doszło znowu do starć w związ
ku z zamordowaniem przez Żyda wach
mistrza Bujaka. P. premjer miał za
pewnić delegację, że prywatne wieści 
o zajściach są mocno przesadzone, a u- 
rzędowe sprawozdania nie dają podsta
wy do niepokoju.

Do Mińska Maz. ściągnięto znaczne 
siły policyjne. Wczorajszy targ prze
szedł spokojnie, jednak sklepy żydow
skie były zamknięte, a jak donoszą pi
sma, ci Żydzi, którzy są w mieście, sie
dzą w domach i nie pokazują się na u- 
licy. Pozostali w Mińsku tylko młodzi 
Żydzi. Starsi pouciekali częściowo do 
Siedlec, częściowo do stolicy. Wczoraj 
w Warszawie liczna gromadka ucieki
nierów z Mińska gromadziła się przed 
synagogą na Tłomackim domagając się 
od rabina opieki i zapewnienia im mie
szkań.

Ślediztwo w sprawie morderstwa 
prowadzi sędzia Kleinert. Dzienniki ży
dowskie puszczają w dalszym ciągu u- 
silnie wieści, że morderca Ghaskiele- 
wicz jest warjatcm. (w)'
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UWAGI
Na zżyźnionej wojną glebie Europy rt* 

sną sobie kwiatki etatyzmu. Nie kwiatki —• 
lecz krzewy, widlaste drzewa, nieprzejrzyste 
knieje. Zależnie od klimatu, gruntu, rodza
ju nawozów i pilności ogrodniku.

Troskliwi włodarze Europy pielęgnują 
swą hodowlę nieraz z żarliwością godną 
lepszej sprawy. Tak się np. ma w odosobnią- 
jącym od sąsiada i świata odciętym kraju 
Gedymina, gdzie sztuka ogrodnicza doszła 
do specjalnie rosohatych okazów „etatis- 
mus vulgaris“, które może z czasem znajdą 
miejsce w historycznem herbarjum osobli
wości europejskich.

Na Litwie, jak w niejednym kraju po 
■wojnie, radzi sobie rząd w kłopotach finan
sowych, tworząc coraz to nowe monopole, 
stemple, koncesje. Zmonopolizowane są 
więc również zapałki — i jak to się dzieje 
także gdzieindziej; przemyślni Szwedzi 
ujęli sprawę w rękę, eksploatując produkcję 
wzamian za wysokie daniny.

Ale ostatnio skarży się szwedzki syndy
kat zapałczany, że silną konkurencję stano
wi dlań rozpowszechnienie zapalniczek ben
zynowych. Skargą zająć się musial rząd ko
wieński, który po . długich naradach wymy
ślił system, mający stanąć w obronie zapa
łek. Otóż posiadanie zapalniczki uzależnio
ne będzie w przyszłości od specjalnego ze
zwolenia państwowego, które wydawać będą 
urzędy za opłatą 6 litów rocznie. Przytem 
przyjęto za wzór — zezwolenia na noszenie 
broni! Zapewne z tego względu, że i zapal
niczka jest bronią „palną“.

Ta tylko różnica, że o zezwolenie na 
broń jest znacznie łatwiej, aniżeli o zezwole
nie na zapalniczkę. Zresztą chyba tak przy
słało w ojczyźnie nemrodów i „borów peł
nych zwierza“.

Ale juk etatyzm to etatyzm! Gdy się 
uweźmie, to nie wiedzieć gdzie kończy. Bo 
już w ślad za zapalniczkami idą inne przy
rządy, które tworzy cywilizacja.

Oto kwitnie podobno w spuściźnie po 
różnych Waldemar asach podziemna akcja 
antypaństwowa. To tu, to tam, pojawiają się 
tajne druki, ulotki, które prą ku przewro
towi.

Zdecydowano więc w Kownie, że pod 
kontrolą państwa staną wszystkie maszyny 
do powielania i maszyny do pisania. Trzeba 
uzyskać na nie koncesję, nie inaczej jak kon
cesję na kiosk, trafikę lub wyszynk piwa 
i wódek. Biedne daktylografki, na które pa- 
dlo podejrzenie o udział w „robocie“ anty
państwowej!

Ale prawdę mówiąc, możnaby sprawę 
załatwić prościej i radykalniej. Jeśli pismo 
kolportowane jest tak niebezpieczną bronią 
przeciw rządowi, mógłby rząd, który prze
cież subwencjonuje szkoły, skasować w swo- 
jem państicie naukę czytania i pisania wo- 
góle i miałby wtedy błogi spokój.

Nigdy niewiadomo, gdzie etatyzm się 
kończy ...

POGRZEB ŚP. WACHM. BUJAKA
Pogrzeb zamordowanego wachmi

strza Bujaka odbędzie się dziś w Miń
sku Mazowieckim. Zmarły pochowany 
będzie z honorami wojskowemi.

Śp. Bujak cieszył się w pułku bar
dzo dobrą opinją. Brał udział w woj
nie światowej jako ochotnik 7 pułku 
ułanów i służył w nim cały czas, aż 
do dnia tragicznej śmierci. Zamordo
wany posiadał kilka odznaczeń za 
waleczność. Osierocił żonę i 4-letnią 
córeczkę Elizę.

Rodzina Bujaka mieszka we wła
snym domku drewnianym przy ulicy 
Legjonów. W dwu maleńkich izdeb
kach. przed obrazem Marji Panny palą 
się gromnice. Zebrana rodzina zamor
dowanego odmawia modły oraz doglą
da chorej dziewczynki i pociesza zroz
paczoną żonę.
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SKŁADKI NA SAMOLOT „CHROBRY“

Przekroczyliśmy 35000 złotych
KIWI PASTA

W dalszym ciągu złożono na samolot 
„Chrobry“ następujące ofiary:
Bractwo Kurkowe, Oborniki, na 

strzelaniu zielonoświątecznem do 
tarczy „Chrobry“ 124,—

dr. Tadeusz Alkiewicz, Fr. Rataj
czaka 12 30,—

dr. Aleksander Schreiber, Mazo
wiecka 10 15,—

Leokadja Waraczyńska, św. Mar
cin 20 5,—

kap. Stanisław Wiatr 3,—
Związek Oficerów w st. spocz.,

Poznań 100,—
Zarząd Okręgu Pozn. Z. T. K. 10,—
Członkowie Okręgu Pozn. T. Z. K. 20,—
N. N. ' 3,—
Adam Burdajewicz, administrator 

domu Warsz. Tow. Ubezp.,
27 Grudnia 10 30,—

Lech Jeszka, Warszawa 20,—
A. A., służąca 2,—
Introligatornia A. Malus, Warsza

wa 5,—
Jakób Mieszała, Kobylnica 1,50
Józef Pluta, Lipiny 0,50
Filip Jakubiec, Bierna 0,50
Jedwabni, Ozdowskie, Graffstein, 

zebrane ®a przedstawieniu w 
Czerlinie 4,20

Zebrane z okazji imienin w Cerek- 
wicy, pow. jarociński 5,—

dr. med. L. Konkolewski, Toruń 10,—
ks. W., Czarnecki w Chotowie 5,—
dr. M. Kubę, Krotoszyn 10,—
Tadeusz Kaźmierczak, ppor. rez., 

majętność Płonkowo 50,—
Tow. Młodych Przemysłowców,

Śrem, z wezwaniem wszystkich 
spokrewnionych towarzystw do 

. składania ofiar 10,—
Katarzyna Nowicka, Śrem 5,—
„Bazar“, Tadeusz Nowicki, Śrem 5,—
Tow. Powstańców i Wojaków im.

Tadeusza Kościuszki, Pobiedzi
ska 10,—

Henrykowie Kopeccy, Poznań 2,—
Wanda, Przemysław i Zbigniew

Pawłowscy, Poznań 7,—
Wielkopolska Garbarnia A. Ro

gowski, Gniezno, I rata 25,—
Stronnictwo Narodowe, koło w O- 

zorkowie 7,50
„Trójka hultajska" (Janek, Lech,

Jędruch), maturzyści z Tczewa 13,—
Zebrane w agenturze gazet p W. 

Skąpskiego w Czempiniu: Wac
ław Kłos 10,—, ks. dziekan Ru- 
szczyński 5,—, Franciszek Pło- 
szyński 5,—, Bronisław Farulew-
ski 5,—, Walenty Simiński 1,—,
Stefanja Jaworowska 1,—, Józef
Kalina 1,—, Stary Cech Szewski
(Gintrowski) 5,—, Paweł Sto- 

. szkowski 1,—, Franciszek No- 
; wieki 0,50, Wanda Hoffmann 
1,—, Jań Brzeski 1,—, Wanda 
Zgaińska 0,50, Edward Schmidt 
1,—, Stanisław Klupsz 0,50, Leo
kadja Nowakowska 1,—, Kłem 
i;—, Józef Słabolepszy 0,50, Wac

ław Skąpski 2,—, Józinek Skąpski 
1,—, Andrzej Buchert 0,50, Fran
ciszek Przybył 0,50, razem 45,—

M. Loret, Rzym 25,—
M. Rojek, Lwów 10,—
Jan Frąckowiak, Śniadeckich 12 2.
Kurs Sióstr Pogotowia Sanitarne

go P. C. K., zamiast kwiatów dla
Przełożonej 7 Szpitala Okręg., 
instruktorki Siostry Marji Stenz- 
lówny: Marja Bnińska 1,10, Lud
wika Domańska 0,50, Ewa 
Dreżepolska 0,50, Marja Godlew
ska 1,—, Elżbieta Górska 0,50,
Anna Kawczyńska 0,50, Agnie
szka Kossobudzka-Świerczkow- 
ska 0,50, Zofja Pińska 1,—, Hali
na Śliwianka 0,20, Rut Solańska 
0,50, Wanda Spychałówna 1,—,

, Zofja Stankiewiczowa 0,50, Jad
wiga Swinarska 0,50, Wanda 
Szuszkiewiczowa 0,50, Aniela 
Trzeciakowska 0,50, Irena Trze
ciakowska 0,50, Walentyna Ty- 
czynówna 0,20, Izabella Wall 
0,50, Anna Wiercińska 0,50, ra- 

•, zem H>—
Stów. Restauratorów na miasto 

Poznań i powiat (uchwalono na 
zebraniu w dniu 2 czerwca) 50,—

Pracownicy Banku Kratochwill i
Pernaczyński 20,—

Z okazji przystąpienia do I Komu
nii św. Blanki Skorupskiej, Gór
na Wilda 180, zebrano 6,28

Z okazji przystąpienia do I Komu
nii św. Władysława Olejniczaka,

- Górna Wilda 185, zebrano 2,
Seweryn Kałamajski 7,50
A. Wicherska K 3,—
Firma Bracia Lilpop, Szulc i Ska,

Poznań, Al. Marsz. Piłsudskiego 50,— 
Florjan Szulc, Al. Marsz. Piłsud

skiego 4 . . 30,
Personel firmy Bracia Lilpop,

Szulc i Ska: Halina Kwiatkow
ska 1,—, Marja Borakówna 1,—, 
Czesława Lenartowiczówna 1,—,
Lucja Stybaniewiczówna 1,—, 
Jadwiga Buszkiewiczówna 0,50, 
Franciszek Hojan 1,—, Stefan 
Lingas 1,—, Teodor Simoni 1,—,
Albert Walkowiak 1,—, Feliks 
Szeląg 0,50, Paweł Idczak 1,—,
Edward Neumann 0,50, Zbigniew 
Ostrowski 0,50, Tadeusz Wiera; 
chowski 0,50, Tadeusz Zieliński 
0,50, razem 12,—

Marjan Krupszyński 3,—
Franc. Schmidt, Kraszewskiego 4 5,—

10,-dr. Wacław Majer 
Tow. Przemysłowców Sobieski w 

Poznaniu, prawy brzeg Warty,
I rata »

M. K.
rotm. Stanisław Muszyński, Lud- 

kowo
Bank Ludowy w Buku zgodnie z 

uch w. walnego zgromadzenia z 
dnia 24. 5. rb.

Wolny Cech Szewski w Poznaniu 
Kazimierz Bakoś, Stary Rynek 51 
Razem z poprzednio kwitowanemi 34,282'81 
Staraniem narodowej „Gazety Pol

skiej“ w Kościanie zebrano 
(wpłacone i zadeklarowane) 550,16

10,-
1,10

10,-

20,—
40,—
20,—

STRZELANIE BRACI KURKOWEJ W OBORNIKACH
Tarcza honorowa na samolot „Chro

bry", ustawiona podczas strzelania zielo- 
noświątecznego Kurkowego Bractwa 
Strzeleckiego w Obornikach, o czem swe
go czasu donosiliśmy, cieszyła się wiel- 
kiem powodzeniem i przyniosła 124,— zł.

Nagrodę i tarczę honorową, ufundowa
ną przez członków Zarządu Bractwa, zdo
był brat Edmund Dondajewski, uzyskując 
96 pierścieni na 100 możliwych.

Poza tern godność królewską uzyskał w 
tegorocznem strzelaniu brat Zieliński, 
godność I. rycerza — brat Kazimierz Olej
nik, godność II. rycerza — brat Kazimierz 
Lewandowski.

Nagrody z tarczy królewskiej za naj
większą ilość pierścieni zdobyli (na 72 
możliwych pierścieni):

1) brat Naparty Józef 65 pierścieni, 2)

Z Walnego Zgromadzenia I. N. S. W.
Sprawy ideowo

Drugi dzień obrad Walnego Zgro
madzenia T. N. S. W. (Towarzystwa 
Nauczycieli Szkół Średnich i Wyż
szych) obfitował w uchwały o szer
szeni znaczeniu.

Najważniejszą z nich jest niewąt
pliwie uchwała, dotycząca mającego 
wejść w życie za rok liceum. Nowa 
ustawa o ustroju szkolnictwa bowiem, 
wyróżniając w szkole średniej 4-letnie 
gimnazjum i 2-letnie liceum, nie prze
sądziła wcale sprawy rozmieszczenia 
liceów obok gimnazjów. Obecnie waż
na ta sprawa domaga się rozwiązania, 
gdyż w najbliższym roku szkolnym 
młodzież ukończy czwartą czyli ostat
nią klasę gimnazjalną i będzie musía
la przejść do liceum.

Nie wiadomo, jakie są w tej spra
wie zamierzenia władz szkolnych. 
Mówi się o zamiarze znacznego ogra
niczenia liczby liceów, tak, żeby mrtiej 
więcej na 5 gimnazjów przypadło jed
no liceum. Nie wiadomo również, czy 
liceum będzie uważane za szkołę od
rębną, czy za jedną całość wraz z gim
nazjum.

Otóż tym właśnie sprawom Zjazd 
T. N. S. W. poświęcił najwięcej uwagi. 
Mają one bowiem nietylko ogromne 
znaczenie dla interesów zawodowych 
nauczycielstwa szkół średnich, ale 
również wciągają w grę najżywotniej
sze sprawy uczącej się młodzieży i jej 
rodziców. Co ważniejsze — zależy od 
nich kierunek rozwoju naszej kultury, 
boć tworzy ją inteligencja, a inteligen
cję — szkoła średnia w pierwszym 
rzędzie.

Uchwały zjazdu domagają się, aby 
w zasadzie przy każdem z istniejących 
4-letnich gimnazjów powstało liceum 
ogólnokształcące. Wychodzą one bo
wiem z tego niewątpliwie słusznego 
założenia, że żaden uczeń gimnazjum 
nie powinien mieć zamkniętego wstę
pu do ogólnokształcącego liceum. Tam 
więc tylko móżnaby nie tworzyć go, 
gdzie albo słaba frekwencja młodzieży 
nie wskazuje na potrzebę, albo istnieje 
bodaj jedna szkoła zawoddwa, mogąca 
zająć się dalszem kształceniem mło
dzieży. Dalej domaga się zjazd, aby 
wszystkim prywatnym gimnazjom po
zwolono na utworzenie liceum, jako 
dalszego ciągu tak dla dobra młodzie
ży, która będzie niewątpliwie szukała 
w niem miejsca, jak i samej szkoły 
prywatnej, która, zastępując skutecz
nie państwową, powinna doznawać u 
władz szkolnych opieki i poparcia.

Wkońcu postanowiono badać po
trzebę tworzenia liceów w poszczegól
nych środowiskach i rozesłać w tym 
celu ankietę. Chodzi bowiem o to, aby 
uniknąć złych skutków walki wpły
wów, która się podobno już rozpoczę
ła. Miasta i miasteczka rywalizują z 
sobą w sprawie liceum i może się zda
rzyć, że zwycięzcą okaże się rywal nie 
godniejszy, ale poprostu zręczniejszy 
czy szczęśliwszy. Tej przypadkowości

(„Gazeta Polska" zebrała dotąd 
1.050,16 zł, jednak z kwoty tej 500 
zł figuruje już w liście składek, 
wpłaconych do administracji 
„Kurjera Poznańskiego" w Po
znaniu.)

Zadeklarowano i uchwalono wy
płacić

Razem wpłacono, zadeklarowano 1 
uchwalono wypłacić 35.882,97

W nr. 253 pokwitowano „II drużyna 
piłkarska K. S. w Poznaniu“ 4,15 zł za 
miast „II drużyna piłkarska K. S. „War
ta" w Poznaniu“ 4,15 zł.

brat Dondajewski Edmund 61 pierścieni,! 
3) brat Guszczyński Bolesław 61 pierście
ni.

Nagrody z tarczy premiowych zdobyli | 
(na 60 możliwych pierścieni):

1) brat Szczepaniak Marjan 60 pier
ścieni, 2) brat Łużanowski Mieczysław 60 [ 
pierścieni, 3) Dondajewski Edmund 59 
pierścieni, 4) brat Appolt Narcyz 59 pier
ścieni, 5) brat Mellerski Alojzy 56 pier
ścieni, 6) brat Sydow Jerzy 56 pierścieni, | 
7) brat Naparty Józef 55 pierścieni, 8) brat j 
Panek Ludwik 55 pierścieni.

Obraz jako ofiara na „Chrobrego**
Pani Wanda Chelmońska ofiarowała j 

na zakupno samolotu „Chrobry" obraz 
swój, przedstawiający martwą naturę.

pedagogiczne
chce T. N. S. W. przeciwstawić rzeczo
wość, popartą wynikami wspomnianej 
ankiety.

Nie jest bynajmniej intencją tych 
uchwał przeciwstawianie się zdrowe-1 
mu prądowi do kierowania młodzieży 
do szkół zawodowych i zajęć praktycz
nych. Ale jak długo odpowiedniej ilo
ści szkół zawodowych niema, a niema, 
gdyż brak na ich stworzenie fundu-1 
szów, tak długo trzeba młodzieży u- 
możliwić znalezienie miejsca w liceum 
ogólnokształcącem. Nie można jej poi 
ukończeniu 4-letniego gimnazjum pu-J 
ścić na los szczęścia w świat, bo i ten 
świat nie czeka dziś na nią z otwar-j 
temi ramionami.

Uchwały nauczycielstwa podkreśla
ją ponadto konieczność utworzenia z 
gimnazjum i liceum jednej całości or
ganizacyjnej z jednem kierownictwem 
i tern samem gronem profesorskiem. 
Jest bowiem faktem, stale przez prak
tykę potwierdzanym, że zmiana za
kładu przez młodzież, nawet zmiana 
profesorów, odbija się ujemnie na to
ku prac wychowawczych i naukowych. 
Młodzież musi się zżyć ze szkołą i 
szkoła z młodzieżą, aby praca mogła 
dać dobre wyniki.

Oczywista, poza sprawą liceów zaj
mował się zjazd wielu innemi sprawa
mi. Trudno o wszystkich choćby krót
ko wspomnieć. Wypada jednak z u- 
wagi na ogólniejsze znaczenie wymie
nić dwie: troskę o los młodych nau
czycieli, którzy, skazani na daremne 
dobijanie się o posadę, długą bezpłat
ną praktykę i zamknięcie etatów, 
znajdują się podobnie jak i w innych 
zawodach w położeniu bardzo trud- 
nem. I drugą: niebezpieczeństwo de
strukcyjnej akcji komunistycznej, na 
które zjazd zwraca uwagę i wzywa do 
przeciwdziałania.

Jak z tego wynika, tegoroczne ob
rady nauczycielstwa szkół średnich 
dały plon obfity, i odbijają nader ko
rzystnie od obrad ostatnich lat, które 
wypełniły niepokoje wewnętrzne. Nie
pokoje te usunięto przez przezwycięże
nie płożącego rozłamu i powrót do or
ganizacji grup ten rozłam organizują
cych. Dzięki temu T. N. S. W. weszło 
z powrotem zgodnie z pięćdziesięcio
letnią swą tradycją na tory pracy 
twórczej dla dobra nietylko nauczy
cielstwa, ale i szkoły polskiej, a co za 
tem idzie i państwa.

St. A. Schmidt

Likwidacja „Wałki Lud«“
Wydawnictwo organu P. P. S. w Po

znaniu pod tytułem: „Walka Ludu" zo-[ 
stało zawieszone. Ostatni numer tego I 
wydawnictwa, redagowanego przez p. Ka-J 
zimierza Rusina vel Rusinka, ukazał sięj 
w dniu 26 kwietnia rb.'
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Związek Izb Przemysłowo - Handlowych 
zwrócił się do ministerstwa opieki społecz
nej o rozważenie sprawy zakazu wywie
szania na zewnątrz sklepów ptactwa bitego 
i dziczyzny. Organizacje gospodarcze pod
kreślają, że wiele przedsiębiorstw handlo
wych, trudniących się dodatkowo sprzeda
żą ptactwa i dziczyzny, nie posiada odpo
wiednio pojemnych i przewiewnych ma
gazynów, w których mogłoby przechowy
wać nadchodzącą nieraz w dużych ilo
ściach dziczyznę. Z reguły przeto ptactwo 
i dziczyzna wywieszane są w ciągu dnia 
nazewnątrz sklepu; z jednej strony daje to 
efekt reklamowy, z drugiej zaś efekt kon- 
serwacji, -szczególnie jesieni^ i zimą, kiedy 
na ulicy panuje chłód, wewnątrz sklepu 
zaś ciepło.

Związek Izb Przemysłowo - Handlo
wych wypowiedział się za uchyleniem za
kazu i uwzględnieniem tej sprawy przy 
okazji uproszczenia przepisów dotyczących 
nadzoru nad obrotem artykułami epożyw- 
czemi. Jednocześnie związek zwrócił się do 
ministerstwa opieki społecznej, aby do cza
su uregulowania tej sprawy nie stosowano 
represyj za przekroczenie zakazu.

KANALIZACJA PABJANIC
Rada miejska w Pabjanicach przyjęła 

projekt skanalizowania miasta. Z tej 
uchwały nie są zadowoleni właściciele nie- 

I ruchomości w obawie dalszego zadłużenia 
miasta i zwiększenia ciężarów podatko
wych. Miasto obecnie już zadłużone jest 

| na przeszło 4 Jś milj. zł.

WZBRANIAŁ SIĘ WYJŚĆ Z WIĘZIENIA
W Kutnie po odbyciu kary trzyletniego 

więzienia miał być zwolniony niejaki Jan 
Majcher. Tenże jednak nie chciał opuścić 
więzienia i na tem tle doszło do awantury 
między nim a strażnikami więziennymi 
Policja siłą zmusiła Majchra do wyjścia 
sporządzając mu jednocześnie protokół za 
opór władzy.

POSTERUNKOWY POSTRZELONY 
W STARCIU Z PRZESTĘPCAMI

Posterunkowy Józef Koczacki z Miecho
wa natknął się Wieczorem na drodze pod 
Gruszowem na kilku podejrzanych osobni
ków, których usiłował wylegitymować. 
Wówczas jeden z osobników wyjął rewol
wer i oddał 6 strzałów do posterunkowego 
raniąc go ciężko. Za bandytami zarządzo
no pościg.

BUDOWA NOWYCH RZEŹNI
Piotrkowski wydział powiatowy przy

gotował plan wybudowania rzeźni w Su
lejowie, Kamińsku, Kleszczowie, Wolborzu, 
Moszczenicy. Powstaną tam targowiska, u- 
możliwiające rolnikom sprzedaż rogacizny 
i trzody chlewnej na miejscu, nie zaś w 
oddalonym Piotrkowie. Budowa tych rzeź
ni, po zatwierdzeniu planów przez urząd 
wojewódzki, wpłynie na zmniejszenie się 
bezrobocia w powiecie i usunie tajny ubój, 
szerzący się po wsiach.

WZNOWIONY STARY PRZYWILEJ 
KRÓLEWSKI

Z okazji dorocznych uroczystości lwow
skiego Bractwa Kurkowego w czasie Zielo
nych Świąt wznowiono przywilej nadany 
tej korporacji przez króla Henryka Wale- 
zego w r. 1574 subsydiowania przez miasto 
kwotą 40 złotych polskich. W bieżącym ro
ku miasto, podejmując ten stary przywi
lej, ofiarowało Tow srebrną misę z her
bem m. Lwowa i strzelnicy.

KOLEJKA DO JEZIORA NAROCZ
Budowa kolejki wąskotorowej ze stacji 

Kobylniki do jeziora Narocz jest bliska re
alizacji. Centrala Ligi popierania turystyki 
przeznaczyła na ten cel 15.000 zł, a resztę 
brakującej sumy, t. j. 25.000 zł da wileńska 
dyrekcja kolei państwowych. Roboty roz- 
poczną się wkrótce i mają być ukończone 
w roku bieżącym. Chodzi o wybudowanie 
zaledwie trzech kilometrów linji kolejowej. 
Równocześnie w roku bieżącym ma być 
wybudowana odnoga kolejowa normalno
torowa, do Nowych Trok.
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4 dzień procesu starosty Twardowskiego

Jak b. starosta grywał w brydża?
W dalszym ciągu procesu przeciw 

staroście Twardowskiemu zeznaje wi
cewojewoda pomorski Szczepański.

Przew.: Czy pan wojewoda badał ży
ciorys osk. cłr. Twardowskiego, w 
szczególności jego studja w Krakowie 
i na wyższej szkole wojennej, wyjazd 
do Paryża i wyjazd zagranicę celem 
studiowania motoryzacji?

Śwd.: Nie badałem. Chcę podkre
ślić, że ogólny kierunek polityczny u- 
stalał pan wojewoda, ja natomiast by
łem wykonawcą

Prok.: Czy osk. dr. T. miał otrzymać 
inne stanowisko?

Śwd.: Pytań,/ mnie się w minister
stwie, kto zdatny jest ze starostów po
morskich na wyższe stanowisko. Wska
zano na dr .Twardowskiego, który jed
nakże nie przyjął stanowiska radcy 
wojew. i był na urlopie; aresztowanie 
nastąpiło później. Dr. Twardowski po
winien się rozliczać wobec tych insty- 
tucyj, które udzielały subwencyj, a nie 
wobec województwa. Merytorycznie 
tych rozliczeń nie rozpatrywałem.

Osk. dr. .Twardowski: Dlaczego p. 
wojewoda nie zwrócił mi na to uwagi?

Śwd.: Nie należy to do kompetencji 
województwa.

Osk. Twardowski. Dlaczego p. wo
jewoda trzymał akta i rozliczenie przez 
8 miesięcy i gdzie one były?

Śwd.: W mojem biurku.
Osk. T.: Czy zwróciłem się o przed

łożenie terminu celem zdania mego u- 
rzędowania?

Śwdi.: Tak. Powtórna lustracja p 
Cwinarowicza potwierdziła lustrację 
dr. Banasia.

Broń u oskarżonych
W tem miejscu przewodniczący są

du dr. Jodłowski przeczytuje protokół 
przeprowadzonej u oskarżonych rewi- 
zyj, dokonanej na sali obrad przed roz
poczęciem dzisiejszej rozprawy. Osk. 
dr. Twardowskiemu odebrano bro
wning, z 6 nabojami, a osk. mag. Rosz
kowskiemu, także browning z 8 nabo
jami. które znajdowały się w magazy
nach. U osk. Leśniaka nie znaleziono 
broni palnej.

Prokurator wnosi o osadzenie osk. 
w areszcie, ponieważ znalezienie broni 
u oskarżonych wpłynąć może na świad
ków i biegłych.

Osk. dr. Twardowski wyjaśnia, że 
broń odebrał wraz z innemi rzeczami 
od aspiranta więziennego w sobotę i 
broni wcale odebrać nie chciał. Gdyby 
wiedział, że broni posiadać nie może, 
nie zabrałby jej i prosi o doraźne prze
słuchanie świadka. W tej chwili zasia
da obok osk. dr. T. urzędnik P. P.

Jako następny świadek zeznaje o- 
becny starosta świecki, p. Cwinarowicz. 
Według zeznań tego świadka, druga 
lustracja, przez niego przeprowadzona 
w starostwie, nie wykazała usterek. — 
Natomiast stwierdził chaos gospodar
czy i rozrachunkowy w wydziale po
wiatowym.

Dr Twardowski: Przecież dałem 
wyjaśnienia dotycz. 2 rachunków w re
stauracji. ponieważ p. Cwinarowicz 
musiał wyjechać. Świadek Cwinaro
wicz potwierdza tę okoliczność.

Rzeczoznawca Paul: Gdzie musi być 
księgowany fundusz polityczny — w 
starostwie czy wydziale powiatowym?

Świadek: Nie. To osobista rzecz sta
rosty.

Sąd zawiesza areszt
Po zarządzonej przerwie sądl ogła

sza postanowienie:
Sąd zawiesza areszt nad oskarżo

nym dr. T„ a przy boku jego zasiada 
posterunkowy P. P Osk. Roszkowski 
poddany został nadzorowi policyjne
mu. Browningi załączone zostały do 
,*t sądowych.

Następnie zeznaje radca wojewódz
ki inżynier Tyszka z Torunia, pod 
przysięgą, świadek stwierdza, że przy 
inspekcji spółki wodnej „Dzialdówka“ 
stwierdził uchybienia i że wydano z 
funduszu spółki wodnej o. 20.000 zł na 
cel osadnicze. Ze sumy'22.000 zł, którą 
przekazał Bank Gospodarstwa Krajo
wego. brakowało przy rozliczeniu do-

PISZCZANY
reumatyzm, artretyzm, ischias! 
Dla Polaków wytworny

t, ,ocB DOM POLSKI
na wairumkach taniego ryczałtu!

Informacje j «»oisy: Dyrekcja (Kpa) Warszawa,
Marszałkowska 31 A, teł. 8-S6-31.

wodów na 9.520 zł. Później świadi/ 
otrzymał i ńa tę sumę dowody, któie 
dołączone zostały do pierwszej paczki.

Rzeczozn. Paul: Pokazuje księgi i 
pyta świadka, gdzie są dowody.

Śwd. Tyszka: Było rozliczenie i by
ły dowody na 22.000 zł. Dowodów na 
9.520 zł nie uznaliśmy w województwie 
dlatego, ponieważ nie uznano ich jako 
wydatki tytułem osadnictwa.

Na zapytanie prokuratora, stwier
dza dr. Banaś, że wszystkie dowody 
zostały zwrócone i ich w -województwie 
niema.

Naczelnik Zakrzewski wyjaśnia, że 
w roku 1932 spółka kamieniołomów 
zatrudniała kilku tylko ludzi i inicja
tywę podjął' swego czasu starosta 
Montwiłł. Później akcja ta się rozwi
nęła, a rada powiatowa akceptowała 
pożyczkę na 60.000 zł. Poza tem nacz. 
Zakrzewski wyjaśnia, że dr. Twardow
ski zażądał lustracji. W 5 starostwach 
na Pomorzu nie było przez 10 lat lu
stracji.

Dowody na stół
W tym momencie podchodzi do 

stołu sędziowskiego świadek starosta 
Horwath i przedkłada teczkę, zawiera
jącą na 1.300 zł dowodów'.

Przewodniczący: Gzy osk. Twar
dowski może wyjaśnić, jakim cudem 
miał na 7.000 zł więcej dow-odów, niż 
gotówki do dyspozycji? Z własnych 
pieniędzy chyba nie wykładał, ponie
waż lubił sobie popić i grać w karty, 
a poza tem zakupił meble?

Osk.: Różnica powstała przy dys
koncie weksli, a poza tem były pomył
ki w księgowaniu. Gdy zaprowadzo- 
na była buchalterja, nie byłoby omy
łek. Ja żadnych pieniędzy nie wykła
dałem. Zjawia się — mówi osk. dr. T. 
— nag-le p. starosta Horwath, przed
kłada dowody na ca. 1.300 zł i twier
dzi, że posiada jeszcze dalsze dowody.

Przew.: Dlaczego osk. przedkładał 
np. listy płac, nie wypłacając sum, i 
dlaczego przedstawia dwa czy trzy ra
zy rachunki, mimo, że raz tylko pła
cił?

Oskarżony dr. T.: Dlatego, żę stwa
rzałem kwity na wydatki polityczne i

Zbliża się pora
stosowania krzepiących i uzdrawiających kąpieli słonecznych. Rozkoszujmy się 
życiodajnemi promieniami umiarkowanie przy pomocy jedynie skutecznych 
filtrów, jak D-ra Lustra krem „Ultrasol“, olejek „Negrita“ lub emulsja „Ultrasol“ 
(płynna). Ochraniają przed zapaleniem skóry, ułatwiają piękne opalenie. 
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4 DZIEŃ PROCESU
W czwartym dniu rozprawy zeznaje 

jako pierwszy świadek inżynier Jan 
Skąpski, który jest prezesem spółki 
wodnej „Dzialdówka“ od 1933 roku. 
Świadek zeznaje, że do województwa 
przesłano rozliczenia na kwotę 27.000 
złotych, natomiast wydano faktycznie 
znacznie więcej, bo 55.000 zł. Były tak
że trudności w zamknięciach rocznych 
i na ten temat rozmawiał także z mag. 
Schabem. 1 Nie było rozliczenia na 
1.900 zł, która to kwota miała pozostać 
w K. K. O., lecz jej tam nie było.

Przew.: Czy jako prezes B. B. W. R. 
otrzymał pan jakieś kwoty na cele po
lityczne?

Śwd.: Żadnych pieniędzy nie otrzy
małem. Podczas akcji wyborczej mó
wił dr. Twardowski, żeby pracować w 
terenie, bo on nie ma na to pieniędzy. 
Wystawione podczas wyborów weksle 
zdyskontowała K. K. O.

Przew.: Czy graliście w karty?

Brydż po 5 gr
Śwd.: Graliśmy w brydża, stawka 

3—10 groszy. Po skończonej grze, róż
nica dochodziła do kilkuset złotych.

Przew.: Czy grywał z innymi i na 
jaką stawkę?

Śwd.: O ile ja wiem, nie wyżej, niż 
na 10 groszy. W klubie w Toruniu by
łem okoio trzy razy. W hotelu dr. 
T. przegrał 270 zł, a stawka podwyż
szona była z 5 na 10 groszy.

Sędzia Pikor: Kto rozliczał się z 
kwot subwencyjnych?

Śwd.: Starosta Twardowski.
Osk. Twardowski na postawione 

mu pytanie odpowiada, że świadka za
licza do frondy B. B. W .R. Poza tem 
osk. oświadcza, że nie wpłynęło 55.000 
złotych, lecz 3.000 zł mniej, wskutek 
czego przychodzi z przewodniczącym 
sądu do wymiany zdań, bowiem w 
aktach sądu znajduje się pismo woje
wództwa, z którgo wynika, że przyzna
no 55.000 zł.

Biegły Paul stwierdza, że istotnie

przyznam się, że była to gruba niefor
malność. Dyskontowałem weksle i po
wstał w K. K. O. dług w wysokości 
kilku tysięcy złotych. Zawołałem pa
nów z pewnej organizacji politycznej 
i im oświadczyłem, że nie mam już 
pieniędzy i że muszą sobie sami ra
dzić. Istotnie organizacja ta zebrała 
pieniądze i pokryła pozostały dług w 
K. K. O. Przy tej manipulacji żadnych 
korzyści nie miałem. Gdyby insp. sa
morządowy dr. Banaś był wiedział, że 
na 10.000 zł kwitów leży w Działdowie, 
a na około 35.000 zł w wydziale bez
pieczeństwa, doszedłby do innej kon
kluzji. Kwoty te wydatkowałem z ty
tułu zdyskontowanych weksli.

Obrońca Puciata: Jak znalazły się 
dowody?

Śwd. Horwath: Przyszedł kierow
nik rachuby Majkowski i wręczył mi 
te dowody. Poza tem jest jeszcze ko
perta, listy i rachunki, które Majkow
ski jutro przywiezie.

Osk. dr. T.: Na jaką sumę otrzymał 
p. starosta Cwinarowicz rachunki?

Śwd. Cwinarowicz: Nie wie i nie 
pamięta, na jaką sumę.

Przew.: Następuje pismo, złożone 
przez obronę. W zeznaniu tem donosi 
niej. Skoka z Torunia pod przysięgą 
m. in. i to, że miał się spotkać z dr. 
Banasiem w Niemczech i że zaofiaro
wano mu zapłatę za złożenie fałszy
wych zeznań w procesie Twardowskie
go. Poza tem pismo to wspomina o 
urzędniku Małkiewiczu.

Obr. Puciata: Ponieważ zawiado
mił mnie Skoka o treści, uważałem za 
swój obowiązek korzystać z zaofiaro
wanej informacji i żądałem od niego 
zeznania w miejsce przysięgi, co też 
uczynił.

Prok.: Z poważnych źródeł mam 
wiadomości, że Skoka jest umysłowo 
chory i nachodzi różne urzędy.

Przewodn.: Czy osk. Twardowski 
chcć, by słuchano Skokę?

Osk. Twardowski: Nie, to będzie 
człowiek niepoważny i jak mag. Rosz
kowski oświadczył, jest i umysłowo 
chory. — Obrona rezygnuje z przesłu
chania Skoki.

wpłynęło 52.000 zł i że z tej sumy osk. 
dr. Twardowski się wyliczył.

Osk. Twardowski: Czy świadek wie
dział, skąd sekretarz bloku brał pie
niądze?

Śwd.: Nie.
Następnie zeznaje śwd. E. Zwie

rzyna, b. sekretarz bloku. Sekretariat 
B. B. W. R. prowadził od jesieni 1933 
do maja 1935 r. i pobierał tytułem wy
nagrodzenia od starosty 100 zł mie
sięcznie z funduszów publicznych. 
Świadek dyskontował także weksle o- 
sadnicze. Świadek otrzymał od osk. 
dr. T. w Poznaniu w hotelu „Conti
nental“ okoio 100 zł, co skwitował. 
Blok otrzymał ogółem kilka tysięcy 
złotych.

Osk. dr. T. do biegłego: Czy w ak
tach znajduje się kwit wystawiony na 
serwetce kawiarnianej na 50 zł?

Biegły: Takiego kwitu niema, jest 
natomiast kwit na bloczku „Continen
tal“.

Przew.: Inne kwity restauracyjne 
są?

Biegły: O tak, jest bardzo dużo.
Obr. Puciata: Czy osk. dr. T. rugo? 

wał Niemców z bloku?
Świadek: Tak jest.

STRONNICTWO NARODOWE
KOLO OSIEDLE

Zebranie miesięczne odbędzie się w 
czwartek, i bm. o godz. 20 w lokalu 
zebrań przy nl. Czerniejewskiej 27.

KOŁO DEBIEC
Zebranie w piątek, 5 czerwca br. 

w lokalu p. Figla, nl. Świerczewska 6. 
Początek o godz. 20. *

Kolo Jeżyce
Kurs kandydatów odbędzie się w 

sobotę, 6 bm. o godz. 20 na sali Stron. 
Narodowego, św. Marcin 65.

Echa walnego zebrania 
„Bratniej Pomocy“ W. S. H.

W nr. 252 „Kurjera Poznańskiego“ 
zamieściliśmy w notatce p. t. „Sojusz 
członków b. O. N. R. z „sanacją o- 
świadczenie Młodzieży Wszechpolskiej, 
uchwalone w związku z przebiegiem 
ostatniego walnego zebrania „Bratniej 
Pomocy“ W. S. H. w Poznaniu. Obec
nie zarząd tej organizacji nadsyła nam, 
powołując się na ustawę prasową, 
następujące sprostowanie: ,

„Na podstawie Protokółu walnego 
zebrania „Bratniej Pomocy Studentek 
i Studentów Wyższej Szkoły Handlo
wej w Poznaniu, odbytego w dniu 22 
maja rb., stwierdzamy, że nieprawdą 
jest, jakoby na- walnem zebraniu, we 
wspomnianym terminie, wybrany zo
stał nowy zarząd stowarzyszenia. Na
tomiast prawdą jest, że na wniosek ko
misji rewizyjnej stowarzyszenia zosta
ła przedłużona kadencja zarządowi i 
innym władzom organizacji na nowy 
okres. Wniosek ten uzyskał w głoso
waniu 81 głosów przy 13 sprzeciwach.

„Zarząd „Bratniej Pomocy“ stwier
dza dalej, że na walnem zebraniu nie 
były poruszane momenty polityczne, 
zatem o jakichkolwiek „sojuszach“ 
mowy być nie może, jak również, że 
fałszywem jest twierdzenie o ścieraniu 
się poglądów członków Młodzieży 
Wszechpolskiej z członkami b. O. N. R„ 
gdyż takowe również miejsca nie mia
ło“.

W związku z tem sprostowaniem 
otrzymujemy od Młodzieży Wszechpol
skiej, następujące uwagi:

Sprostowanie powyższe zarządu 
„Bratniej Pomocy“ niczego nie prostu-

Kto chce być zdrów i świeżo wyglą
dać, niechaj pije raz lub dwa razy ty
godniowo przed śniadaniem szklankę 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Jćzefa. Zalecana przez lekarzy.
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je. Potwierdza ono w całej rozciągło
ści fakty, o których była mowa w na- 
szem oświadczeniu. Młodzież Wszech
polska dążyła do wyboru zarządu czy
sto narodowego bez udziału „sanato- 
rów“. Członkowie byłego O. N. R. 
stanęli na innem stanowisku, woleli 
wybrać na nowo (czy też przedłużyć 
kadencję, co na to samo przecież wy
chodzi) władze w dotychczasowym 
składzie, gdzie zasiadają także „sana- 
torzy“. Zrozumiałą jest rzeczą, że na 
taką koncepcję skwapliwie poszli aka
demicy .sanacyjni“, którzy dzięki ta
kiemu postawieniu sprawy przez człon
ków b. O. N. R. utrzymali na dalszy rok. 
swój udział i wypływ w władzach 
„Bratniaka“.

„Wręcz przykre było widowisko 
wspólnego frontu w głosowaniu b. 
członków O. N. R. z „sanacją“. Złączy
ła ich wspólna chęć utrzymania się 
przy władzy.

I właśnie na tym odcinku starły 
się dwa poglądy — członków b. O. N. 
R„ którzy woleli W dalszym ciągu u- 
trzymać władze „Bratniej Pomocy“, 
złożone również z „senatorów“, niż wy
brać nowy zarząd czysto narodowy, 
do czego dążyła Młodzież Wszechpol
ska. Starcie chyba wystarczająco ja
skrawe, — z drugiej strony kompromis, 
choćby tylko milczący, także widoczny.

Do sprawy tej powrócimy jeszcze na
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KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI
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KALENDARZ SŁOWIAŃSKI
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Słońca: wschód 3.33, sachód 20,09
długość dmia 16 godssrn 36 miirnit 
Księżyca: wschód 20,45, zachód 3,26 
Faza: Pełnia o 6 eodz.

Wśród powstańców i wojaków
W7»’atlomo&ć o zarejestrowaniu Tow. Powstańców i Wojaków 

im. Vr. Katajceaka przyjęto hwraganowemi oklaskami
Gwitta i Siebrachta położone około

(Szczęście przynoszą losy 
kolektury C. JERZYKIEWICZ w Poznaniu 
nl. Pocztowa 30. Zamówienia zamiejscowe

uskutecznia się odwrotnie.
de 2994/5 -

Ważne numery telefonów:
Pogotowia ratnnkowe 66-66 i

55-55
Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja 42-21
Taksówki: Postój przy nl. 

Grunwaldzkiej 77-72, przy 
Rynku Jeż. 77-08

Biuro posłańców: 28-46 
Pocztowe biuro zleceń: 49-27 
Dokładny czas: 55-66

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,27 mtr.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Ratajcza

ka 12. — Apt. św. Piotra plac św. Kr zyski. — 
Apt. Pod Białym Orłem, Stary Rynek 41. — 
Apt. przy Rynku śródeckim 1. — Jeżyce: Apt. 
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. Pod 
Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76 (róg Staszi
ca). — Łazarz: Apt. przy ul. Matejki 1. — Apt. 
Plucińskiego ,ul. M. Focha 72. — Apt. Karpiń
skiego, ul. M. Focha 158 (Górczyn). — Wilda: 
Apt. przy Bramie Wildeckiej. G. Wilda 3. — 
Apt. Fortuna, G. Wilda 96. — Sotacz: Apt. przy 
uh Mazowieckiej 12. — Główna: Apt. przy Krzy
żu. ul. Główna 19. — Starolgka: Apt. miejscowa.

RROMRH miasta

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Całodzienne wystawienie Najśw. 

Sakramentu w kościele św. Marcina. W
piątek dnia 5 bm. z okazji pierwszego 
piątku miesiąca przypada w kościele 
św. Marcina całodzienne wystawienie 
Najśw. Sakramentu. Początek wystawie
nia o godz. 7 rano. O godz. 9 rano wo- 
tywa do Najśw. Serca Jezusa, o godzi
nie 7,30 wieczorem nieszpory, nabożeń
stwo do Najśw. Serca Jezusa i procesja. 
W czwartek 4 bm. o godzinie 21 „Godzi
na święta“.

WIECZORY. KONCERTY
•—< * Szkoła muzyczna Im. Chopina

urządza popis uczniów dnia 6 bm. o go
dzinie 20 na sali koncertowej św. Marci
na 6. W popisie biorą udział uczniowie 
klas fortepianu i skrzypiec. Program 
obejmuje m. in. utwory: Mendelssohn —■ 
Scherzo e-moll, Ch. de Bériot — Scène dé 
ballet, L. v. Beethoven — Chór Derwi
szów, Ries — Perpetuum mobile. Bliższe 
szczegóły podaje się w ogłoszeniach ni
niejszego wydania.

KRONIKA MIEJSCOWA
—* Polski Biały Krzyż urządzą na cele świe

tlicowe szpitala wojskowego dn. 6. bm. o godz. 17 
pod wieczorek-bridg'e w parku wojskowego szpi
tala okręgowego. Wejście z ulicy Cieszkowskie
go nr. 2, brama trzecia. W razie niepogody pod
wieczorek odbędzie sie w salach nowego szpitala. 
Wejście z ulicy Jana III. nr. 7. Wstęp bezpłatny 
i bez zaproszeń. Nakrycie 1 zł.

— • Nowy system regulacji ruchu pie
szego. Ze względu na mnożące się wy
padki uliczne, powodowane nieostrożno
ścią przechodniów, zarząd miejski w Po
znaniu- przystąpi niebawem do racjonal
nej regulacji ruchu pieszego. Wzorem 
miast zagranicznych ustawi w ruchliw
szych punktach miasta specjalne barjery, 
które uniemożliwią nieprzepisowe prze
kraczanie ulic i placów na skrzyżowa
niach arteryj. — Poza tern postanowio
no — w wypadku uzyskania odpowied-

■ niego kredytu — wyznaczyć uliczne linje 
przejścia dla pieszych specjalnemi 
gwoźdźmi o dużych, płaskich głowach. 
Obecnie opracowuje się w biurach wy
działu rozbudowy miasta odpowiednie 
plany, (az)

— * Uroczystość I. komunii św. w za
kładzie głuchoniemych. Piękna i roz
rzewniająca uroczystość odbyła się ostat
nio w kościele św. Kazimierza przy ulicy 
Bydgoskiej. Przystępowały tam do I. ko- 
munji św. dzieci z zakładu dla głucho
niemych. Podczas uroczystości chór 
męski „Moniuszko“ - Kolejarze wykonał 
pod dyr. p. W. Dorożały „Veni Creator“, 
następnie mszę Lachmana i pieśń do Ser
ca Jezusowego. W czasie procesji z ko
ścioła na salę zakładową chór odśpiewał 
pieśń „Serdeczna Matko" z ludem, zain
tonowaną przez organistę kościoła św. 
Kazimierza, p. K. Filipowskiego. Warto 
dodać, że chór „Moniuszko“ - Kolejarze 
występuje corocznie tradycyjnie na uro
czystościach I- komunji św. w zakładzie 
dla głuchoniemych.

Troski mieszkańców Poznania
— * O nową siatkę na moście w Sta- 

rołęcc. Most kolejowy na Warcie w Sta- 
rołęce, mający również przejście dla pie
szych, winien być wreszcie doprowadzo
ny do porządku. Ogrodzenie siatkowe 
przejścia dla pieszych zostało z biegiem 
czasu tak zniszczone, że przechodnie mu
szą dobrze uważać, by nie zawadzić 
przypadkiem o siatkę, gdyż łatwo o nią 
podrzeć ubranie. Ponadto miejscami w 
siatce potworzyły się duże dziury, co 
stwarza dla przechodzących tędy dzieci 
niebezpieczeństwo. Możeby władze kole-

. jowe pomyślały o naprawieniu .ogrodze
nia. (sk)

Przy niezwykle licznym udziale 
członków, odbyło się w sali St. Heydtac- 
kieigo wczorajsze zebranie Towarzy
stwa Powstańców i Wojaków im. 
Franciszka Ratajczaka. Fakt zareje
strowania towarzystwa przez władze i 
uznania temsamem pożytecznej dzia
łalności tej organizacji wzbudził duże 
ożywienie wśród członków. W obra
dach, których przebieg był uroczysty, 
uczestniczyli m. in. były członek szta
bu Związku Powstańców i Wojaków 
gen. w st. sp. Załęski, były prezes 
związkowy adw. dr. St. Celichowski, 
komendant przysposobienia wojskowe
go kpt. Sęk, członek honorowy towa
rzystwa ks. prałat Steinmetz. Obrady 
zagaił prezes towarzystwa p. Olejni
czak, który na wstępie nawiązał do 
dziesięciolecia Prezydenta Rzeczypo
spolitej i wńiósł okrzyk na Jego cześć. 
Orkiestra Towarzystwa Powstańców i 
Wojaków pod batutą p. Dąbrowskiego, 
odegrała hymn państwowy. Po uczcze
niu pamięci zmarłego członka towarzy
stwa, śp. Józefa Sucharskiego, prezes 
Olejniczak poinformował zgromadzo
nych, że w ciągu ostatniego miesiąca 
na mocy decyzji wojewody poznańskie
go zarejestrowano Towarzystwo Pow
stańców i Wojaków im. Franciszka Ra
tajczaka w Poznaniu. Odnośny doku
ment władz wojewódzkich odczytał se
kretarz Towarzystwa p. Sietbrecht. 
Wiadomość o zarejestrowaniu przyjęto 
burzą oklasków.

W nawiązaniu do tego faktu prze
mawiał ks. prałat Steinmetz, który z 
tej okazji złożył Towarzystwu życzenia 
im. Powstańców i Wojaków w Osiecz
nic. Dawniejszy komendant związko
wy por. rez. Podgórski podniósł wysił
ki członków zarządu pp.: Olejniczaka,

— * Ul. Kanałowa też ma swoje żale.
Czytelnicy nasi z Łazarza uskarżają się 
na zaniedbanie dość ruchliwej ul. Ka
nałowej. Jezdnia na tej ulicy wybruko
wana jest dotychczas „kóciemł łbami", 
które należałoby zastąpić kostką, jeśli 
nie można zastąpić ich asfaltem. Pożą- 
danem byłoby również usunięcie szpecą
cego ul. Kanałową płotu drewnianego, 
stojącego tuż w pobliżu ul. Marszalka 
Focha, (sk)

RÓŻNE
— * Biuro Propagandy Letnisk Pol

skich „Erest“. Z inicjatywy szeregu 
dworów i pensjonatów powstało w Po
znaniu biuro propagandy letnisk pol
skich pod nazwą „Erest“. Właścicielem 
biura, mieszczącego się przy ul. Sewery
na Mielżyńskiego 22, I. piętro (teł. 36-21), 
jest p. Seweryn Ronikier.

Ostatnio proboszcz parafii św. Woj
ciecha, ks. radca Putz, dokonał poświę
cenia nowej placówki, mającej na celu 
udzielanie informacyj co do warunków 
pobytu w poszczególnych letniskach i u- 
zdrowiskach. W uroczystości poświęce
nia firmy „Erest“ wziął udział dyrektor 
Targów Poznańskich baron Ropp i sze
reg właścicieli majątków w Wielkopolsce.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wylew wody na jezdni. Wsku

tek pęknięcia rury wodociągowej przy
zbiegu Drogi Urbanowskiej i Al. Puła
skiego, nastąpił wczoraj po południu 
groźny wylew wody. Przywołana na 
miejsce straż pożarna zamknęła dopływ 
wody dla całej ulicy. Naprawą szkód za
jęło się natychmiast pogotowie technicz
ne wodociągów miejskich, (ki)

— * Zderzenie się dwóch cyklistów. Na 
szosie okrężnej w pobliżu Żegrza zderzyli 
się cykliści 23-letni Edward Dostatni z 
Żegrza i 30-letni Jan Sobkowiak z Babek 
w powiecie poznańskim. Podczas zde
rzenia p. Dostatni odniósł poważne obra
żenia. Po przewiezieniu go do szpitala 
miejskiego okazało się, że odniósł on 
pęknięcie czaszki i wstrząs mózgu. Dru
gi cyklista, p. Sobkowiak, odniósł lżej
sze obrażenia, (kl)

— * Rower zatrzymany przez policję.
W dochodzeniach prowadzonych w spra
wie kradzieży roweru u p. Antoniego Gó
reckiego na ul. Jeżyckiej 14, przeprowa
dzono rewizję domową w mieszkaniu ro
botnika Stefana Maćkowiaka przy ulicy 
Marszałka Focha 214. Znaleziono u nie
go skradziony p. Maćkowiakowi rower i 
dwie ramy rowerowe, pochodzące przy
puszczalnie również z kradzieży. Docho
dzenia w tej sprawie przeprowadza ko- 
misarjat II. (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Przytrzymany w Poznaniu. Po

sterunek policyjny w Głównej przytrzy
mał 12-lctniego Antoniego Leśnego z

wciągnięcia towarzystwa w rejest sto
warzyszeń i wskazał na doniosłe zada
nia jakie towarzytwo bęcTżie mogło 
spełniać jako organizacja przysposo
bienia wojskowego.

Gorąco oklaskiwano przemówienia 
członka honorowego Towarzystwa i 
dawniejszego prezesa związkowego dr. 
St. Gęlichowskiegot i gen. Załęskiego. 
Adw. dr. St. eCłichowski wskazał na 
powstanie wielkopolskie jako wyjątko
we zdarzenie w historjr narodu pol
skiego. Piękne te tradycje uświęcone 
w walkach na froncie pielęgnuje To
warzystwo Powstańców i Wojaków im. 
Fr. Ratajczaka, podtrzymując spraw
ność żołnierską i ducha obywatel
skiej ofiarności wśród najszerszych kół 
społeczeństwa. Po przemówieniu ko
mendanta przysposobienia wojskowe
go kpt. Sęka, który mówił o zadaniach 
i pracy na przyszłość omawiano spra
wę strzelania konkursowego o puhar 
wędrowny towarzystwa w dniu 5 lipca 
br. na strzelnicy brackiej na Szelągu. 
Wybrano komitet organizacyjny strze
lania konkursowego w którego skład 
weszli pp.: Wower, Nożyński, por. rez. 
Nowak, Bączkowski, Kaczmarek i Giel- 
nik. Po zachęceniu do licznego udzia
łu w święcie wiosennem p. w. i w. f. w 
nadchodzącą niedzielę prezes Olejni
czak solwował obrady, które zakończo
no odśpiewaniem hymnu: „Boże coś 
Polskę“.

Inicjatywa podjęta przez nasze wy
dawnictwo zakupienia dla dozbrojenia 
armji samolotu bojowego „Chrobry“ 
znalazła uznanie wśród powstańców 
i wojaków. Zarząd Tow. Powstańców 
i Wojaków im. Fr. Ratajczaka uchwa
lił na ten cel z kasy Towarzystwa su
mę 20 złotych, (kl)

Leszna. Chłopiec, jak się okazało, zbiegł 
z domu rodziców w dniu 13 maja rb. i 
był poszukiwany, (kl)

KRONIKA SADOWA
— * Od wódki — i u „Strzelca“ rozum 

krótki... Na ławie oskarżonych przed są
dem okręgowym w Poznaniu zasiadł w 
dniu wczorajszym Stanisław Słomowicz, 
1. 43, kupiec, zam. we wsi Kaczory pow. 
chodzieskiego, oskarżony o to, że w dniu 
6 marca rb. nawoływał publicznie do 
przestępstwa, wołając, że takich stu. jak 
on, może wywołać rewolucję. Twierdził, 
że niej. Pacheczka, komisarz straży gra
nicznej, został zwolniony ze stanowiska 
dlatego, że w czasie wyborów nie chcial 
strzelać do narodowców.

Oskarżony do winy się nie przyznał, 
twierdząc z płaczem, że w krytycznym 
dniu był kompletnie pijany i nie pa
mięta nic z tego, co wówczas mówił.

Przewód sądowy wykazał, że istotnie 
w dniu 6 marca osk. Słomowicz siedział 
w restauracji p. Kujawy w Kaczorach i 
pił z niej. Mąrtynką, rolnikiem, człon
kiem związku strzeleckiego. Sam zresztą 
oskarżony również jest członkiem „Strzel
ca“. Po pijanemu jednak opowiadał róż
ne głupstwa, które całkowicie nie lico
wały z przykazaniami jego organizacji. 
Niebawem słowa trafiły do zbyt cieka
wych uszu — i narobiły p. Słomowiczowi 
kłopotu i wstydu w postaci procesu kar
nego.

Sąd po przesłuchaniu świadków od
czytał świadectwo Związku Strzeleckiego 
w Kaczorach, stwierdzające, że osk. Sło
mowicz jest członkiem „nieprzeciętnej 
gorliwości“, popierającym ponadto

\UŁL..........^aian
TYDZIEŃ P. C. K. Wielka zabawa lu

dowa w Ogrodzie Zoologicznym, połączo
na z loterią fantową, et-rzelaniem do tar
czy i różnemi niespodziankami odbę
dzie się w sobotę, 6. bm. Początek o godz. 
16. Podczas zabawy przygrywać będzie 
doborowa orkiestra. Wstęp do ogrodu bez
płatny. Od godz. 20 w salach Ogro-du Zoo- 
logicznego wielce urozmaicona zabawa ta- 
neczna. Wstęn 1,— zł.

zg 13 653

Koło Pań Pracy Charytatywnej przy 
parafii św. Wojciecha urządza w niedzie
lę, 7. bm. w Ogrodzie Pałacu Działyńskich

Podwieczorek Wiosenny
połączony z miłemi niespodziankami.
Początek o godz. 17. Bufet własny. 

Wstęp 1 zł, dla akademików 50 gr. Do
chód przeznaczony wyłącznie na ubranka 
dla biednych dzieci przystępujących do 
X Komunji św.

zg 338/9

Znęcanie się nad ptakami
Dziś w godzinach przedpołudnio

wych przechodzący obok gmachu P. 
K. O. przy ul. Marsz. Focha byli świad
kami nader przykrej sceny.

Robotnik, zajęty przy wymianie ża
rówek świetlnej reklamy P. K. O. na 
tym gmachu, znalazłszy kilka gnia
zdek z młodemi wróblami, zrzucił je 
z wysokości kilku pięter na ziemię. 
Skutek tego był taki, że pisklęta zo
stały zabite, jednego zaś wróbla, dają
cego słabe oznaki życia, dobił robotnik 
tramwajowy, nie mogąc patrzeć na 
męczarnię ptaka. Ogółem zrzuconych 
było 3 gniazdka z ptakami i jedno z 
jajkami.

W momencie zrzucania przechodzi
ły akurat dzieci jednej ze szkół po
wszechnych. Można sobie wyobrazić, 
jaki to zły przykład dla dzieci, którym 
wpaja się zasady miłości do zwierząt 
i ptactwa, a one są świadkami braku 
tej miłości u ludzi.

Zabite ptaszki rzucone zostały w 
krzaki przy tor ze kolejowym.

O fakcie barbarzyństwa dowiedział 
się już inspektor Tow. Opieki nad 
Zwierzętami, który po stwierdzeniu 
nazwiska barbarzyńcy skieruje spra
wę do sądu.

„Strzelca“ materialnie w bardzo wydatny 
sposób. Mając na uwadze zamroczenie 
alkoholem, które doprowadziło Slomowi- 
eza do tak niezwykłych wynurzeń, oraz 
fakt, że czyn ten nie wyczerpywał jednak 
znamion przestępstwa, pod jakiem za
kwalifikowany został w oskarżeniu — 
sąd osk. Słomowicza uniewinnił, (mi

— * Pełna rehabilitacja p. Walentego 
Powałowskiego. Sąd apelacyjny w Po
znaniu rozpatrywał ostatnio w trybie 
odwoławczym sprawę p. Walenetgo Po
wałowskiego, b. zarządcy dóbr Sady, ma
jątku śp. Leona Plucińskiego, b. ministra. 
P. Powaiowski oskarżony był o fałszowa
nie ksiąg i sprzeniewierzenie kwoty 26 
tys zł. Wyrokiem sądu okręgowego w 
Poznaniu z dnia 14 marca rb. — o czem 
donosiliśmy — p. Powałowski został u- 
niewinniony od zarzutu fałszowania do
wodów i sprzeniewierzenia wyżej wymie
nionej kwoty. Zasądzony został jedynie 
z art. 269 k. k. na rok więzienia (poło
wa darowana na zasadzie amnestji, re
szta zawieszona na 3 lata) za rzekome 
działanie na szkodę mandanta, mające

Zamordowanie staruszki i napad rabunkowy
Zbąszyń (zb). W nocy z pierw

szego na drugie święto Zielonych Świąt 
dokonano w Zbąszyniu ohydnego mor
derstwa na 87-letniej staruszce, Kata
rzynie Komorowskiej, zamieszkałej 
przy ul. Mioctowej 5. Mianowicie zło
czyńcy za pomocą drabiny wtargnęli 
okienkiem na strych, skąd przedostali 
się do mieszkania w celu dokonania 
rabunku, albowiem istnieje przypu
szczenie, że staruszka miała większą 
gotówkę w mieszkaniu. — Złoczyńcy, 
przedostawszy się okienkiem w stry
chu, zrzucili z okna kwiaty z doniczką, 
przez co staruszka z pewnością się obu
dziła i zauważyła złoczyńców. Ci wi
dząc to, dokonali na staruszce morder
stwa i po rabunku ulotnili się w nie
wiadomym kierunku. Dopiero sąsiedzi 
widząc w drugie święto, że staruszka

wogóle nie wychodzi z domu i nie daje 
żadnego znaku życia o sobie, zaniepo
kojeni wezwali policję. Przybyła na 
miejsce wypadku policja, po otworze
niu mies7jkania zastała staruszkę na 
łóżku. Przeprowadzona sekcja zwłok 
wykazała, że śmierć nastąpiła wskutek 
uduszenia.

Pozatem w nocy z drugiego święta 
na wtorek dwóch bliżej nieznanych 
złoczyńców zakradło się do zabudowań 
p. Gutschego przy placu Wolności z za
miarem popełnienia kradzieży. Natra
fiwszy w pokoju na śpiącego p. Gu
tschego, ddskoczyli do tegoż, i zaczęli 
go dusić, dopiero na krzyk napadnię
tego przybiegł syn p. G., który rabu
siów spłoszył.

W obu wypadkach policja przepro
wadza energiczne śledztwo.
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Przepowiednia pogody na piątek: Po-
ebmurno z przelotnemi przejaśnieniami 
i skłonnością do burz.

śmiertelne zderzenie 
rowerzystów

Mogilno, (mm.) W godzinach 
wieczornych wyjechał rowerem posła
niec hotelu „Polonia“ p. Józef Barto
sik z Kwieciszewa, lat 24, za intere
sem. Gdy wyjechał za miasto, na szo
sie przy klasztorze z niewiadomych 
przyczyn wpadł na jadącego z prze
ciwnej strony rowerzystę, ucznia pie
karskiego Józefa Michalskiego z Mo
gilna. Zderzenie było fatalne, gdyż Jó
zef Bartosik doznał silnego wstrząsu 
mózgu, rozcięcia o przydrożny kamień 
głowy i twarzy oraz silnych kontuzyj 
na calem ciele. Nieszczęśliwy na miej
scu utracił przytomność. Po doraźnym 
opatrunku przez dr. Gracza odstawio
no go natychmiast do szpitala w 
Strzelnie. Drugiemu rowerzyście nic 
się nie stało.

Nieszczęśliwy rowerzysta zmarł dn. 
3 bm. w szpitalu.

polegać na tem, że prowadził rzekomo 
nieprawidłowo książkowość. Obecnie sąd 
apelacyjny postanowił:

„Wyrok Sądu Okręgowego w Pozna
niu z dnia 14 marca 1936 r. w części do
tyczącej skazania oskarżonego Walente
go Powałowskiego za występek z art. 269 
k. k. uchylić, uniewinnić tegoż oskarżo
nego z zarzutów, że w czasie od połowy
1932 r. do 2 marca 1934 r. w Sadach po
wiecie poznańskim, czynem ciągłym ja
ko zarządca majętności Sady, a zatem 
zajmując się na podstawie umowy spra
wami majętności Leona Plucińskiego, 
działał na szkodę w ten sposób, że, pro
wadząc osobiście księgi gospodarcze ma
jętności, uskuteczniał zapisy, codzien
nych omłotów zboża, niezgodnie z rzeczy
wistym stanem, podawanym mu codzien
nie przez włodarzy, którzy ilość omłotów 
notowali i ich zapodania były podstawą 
do zapisów w księgach, wskutek czego u- 
możliwił dokonywania nadużyć na szko
dę właściciela śp. Leona Plucińskiego: w 
pozostałych częściach tenże wyrok za
twierdził.“

Obronę p. Powałowskiego wnosił p. 
mec. T. Bojakowski.

— * Rozprawa przy drzwiach zam
kniętych. Sąd okręgowy rozpatrywał 
sprawę przeciwko Janowi Jaśkowiakowi, 
zam. w Mchach, pow. śremskiego, oskar
żonemu z art. 203 k. k. o czyny nierządne. 
Ze względu na moralność publiczną roz
prawa toczyła się przy drzwiach zam 
kniętych. Wyrokiem sądu oskarżony 
Jaśkowiak skazany został na rok więzie
nia z zawieszeniem wykonania kary na 
lat 5. (m)

— * Proces o upadłość Banku Ludowe
go w Lesznie przed sądem apelacyj
nym. W dniu dzisiejszym sąd apelacyj
ny w Poznaniu rozpatrywał głośny przed 
kilkoma miesiącami proces o upadłość 
Banku Ludowego w Lesznie, który toczył 
się od 9 do 15 grudnia ub. r. w wydziale 
zamiejscowym sądu okręgowego w Le
sznie.

Akt oskarżenia zarzucał b. pracowni
kom i członkom zarządu tego banku, 
oskarżonym: Stanisławowi Rychlickie
mu, Franciszkowi Bresińskiemu, Józefo
wi Pawelczykowi i Stanisławie Bukiewi- 
czowej, że w czasie od 1926 r. do połowy 
1930 r. wspólnie dopomagali w dokona
niu przestępstwa zmarłemu dyrektorowi 
Banku Ludowego, Kazimierzowi Olszew
skiemu, który sprzeniewierzył z kasy 
banku 54 849 zł. Oskarżeni wystawiali 
fałszywe noty memorjałowe i dowody ka
sowe, kwity i asygnaty, względnie doko
nywali księgowania pozycyj na fikcyjne 
konta, aby ukryć sprzeniewierzenia, 
przez co brali świadomy udział w prze
stępstwie (występek z art. 262 par. 2 k. k.). 
Oskarżony Pawelczyk przywłaszczył so
bie ponadto sumę 47 436 zł.

Bajon, Przewoźniak i Krajewicz oskar
żeni byli ponadto o doprowadzenie do 
niekorzystnego rozporządzenia swem 
mieniem klientów Banku Ludowego, któ
rzy lokowali pieniądze w Banku i stra
cili je skutkiem wyżej wymienionych 
sprzeniewierzeń i upadłości banku. Prze
stępstwa tego mieli się dopuścić oskarże
ni w czasie od czerwca 1931 do września
1933 r., skutkiem czego poszkodowanych 
zostało 69 osób.

Po tygodniowej rozprawie, w czasie 
której przesłuchano wielu świadków i 
przejrzano olbrzymi materiał dowodowy 
w postaci księg upadłego banku — sąd 
okręgowy wydał w dniu 17 grudnia ub. r. 
wyrok, mocą którego osk. Stan. Rychlic
ki skazany został na 3 lata i 3 miesiące 
więzienia, osk. Franc. Bresiński na 2 lata 
i 3 mieś., osk. Józef Pawelczyk na 3 lata 
i 7 mieś, więzienia. Oskarżeni: Bajon, 
Przewoźniak, Krajewicz, oraz Bukiewi- 
czowa — zostali uniewinnieni.

Od wyroku tego założyli apelację ska
zani. oraz prokurator odnośnie do oskar
żonych: Bajona, Przewożniaka i Kraje- wicza.

Rozprawie dzisiejszej przewodniczył 
s a. Bohusz, jako wotanci zasiadają sę
dziowie: Dudykiewicz i Cyprjan. Oskar
żenie popiera prok. Staryszak. Obronę 
oskarżonych wnoszą adwokaci: dr. Miecz
kowski i Kuligowski. Jako świadkowie 
powołani zostali: Stanisława Bukiewiczo- 
wa. Mieczysław Julski i Marja Perzyń- ska (n.)

Z WIELKOPOLSKI
—* Bnin. Syn dzierżawcy jezior kórnickich, 

Leonard Dreezkowski z Kórnika, »ostał zaata
kowany podczas rewizji jeziora przez braoi 
Przybylów ze Skrzynek, którzy domagali sie 
zwrotu sieci, używanej przez nich podczas nie
legalnego połowu ryb. Napadnięty D. użył w e- 
bronie własnej broni, raniac ciężko jednego z 
braci Przybylów. Dochodzenia w tej sprawie 
prowadzi posterunek P. P. w Kórniku.

— W czasie Zielonych Świąt przystąpiło w 
tut. parafji 85 dzieci do I. Komunii św.

— W tradycyjnem strzelaniu Bractwa Kur
kowego godność króla zdobył p. Antoni Bartko
wiak, a rycerzy pp. Fendra Kazimierz i Nie- 
mier Tadeusz, (b. 1.)

—* Buk. Odbyło sie posiedzenie ziemian z te
renu gminy Buk na którym okoliczni ziemianie 
postanowili zatrudnić w swych majątkach, aż 
do czasu ukończenia prac polnych. 30 bezrobot
nych.

— Posiedzenie rady gminnej rozpatrzyło spra
wozdanie z wykonanego budżetu gminy za rok 
obrachunkowy 1935-36. Kom. rew. udzięjiła za
rządowi pokwitowania. W dalszym ciąąp usta
lono sieć dróg gminnych, W końcu załatwiono 
sprawę układów likwidacyjnych z b. obszarami 
d-worskiemi.

— Odpust doroczny M. Boskiej Nieust. Po
mocy odbędzie sie w kościele farnym 21 czerwca.

— Bractwo Kurkowe odbyło swe roczne wal
ne zgromadzenie. Do nowowybranego zarządu 

) weszli pp.: dyr. D. Vogel.— prezes, Andrzej 
Marciniak — wiceprezes, Mich. Galas — sekr., 
Pr. Wośko — strzelmistrz, Ign. Książkiewicz — 
skarbn. Długoletniego prezesa p. Ign. Łowickie
go mianowało w. zebranie prezesem honorowym.

—* Gniezno. Powiatowy zlot harcerzy odbył 
sie w Ziel, świątki. W zlocie wzięło udział 285 
harcerzy i 3(1 harcerek, przy niebardzo aprzyja- 
jącenu powietrzu. W pierwszy dzień zlotu po 
modlitwie i śniadaniu wymaszerowano do ko
ścioła św. Jerzego na nabożeństwo, które od
prawi! kapelan hufca męskiego ks. Galęzewski. 
Wielu sympatyków harcerstwa uczestniczyło w 
uroczystem otwarciu zlotu. Przybyli m. in. pip. 
ipłk. Alf-Tarczyński, pik. dypl. Dworzak, płk. 
dypl. Sienkiewicz i dyr. Birgfellner. Po uroczy
stem otwarciu harcerze ponownie wyruszyli z 
obozu na pożegnanie gen. Malinowskiego. Po 
»biedzie odbyły sie biegi harcerskie. Pierwsze 
miejsce zdobyła 2 druż. im. „Zawiszy Czarnego“. 
O godz. 16-tej przybył na przegląd obozu gen. 
Malinowski. Drugi dzień zlotu byl bardzo przy
kry, gdyż bez przerwy padało. Pierwsze miejsce 
w klasyfikacji obozów przypadlo 1 druż. męsk. 
„Lech“. O godz. 3 popol. zwinięto obozy.

— Piesza pielgrzymka do Częstochowy pod 
"przejvodnictwem ks. prob. Chilomera wyruszy 
z Gniezna w dniu 30 czerwca br. Powrót piel
grzymki nastąpi w niedziele, dnia 19 lipca br. 
Bliższych informaeyj udziela sie w biurze parafj. 
św. Wawrzyńca w Gnieźnie. Tamże przyjmuje 
sie zgłoszenia. (br)

—* Gostyń. Królem Bractwa Kurkowego na 
rok bież, został mistrz rzeźnicki p. Musielak Sta
nisław: I. rycerzem p. Henryk Hejnowicz. zegar
mistrz, II rycerzem p Mroczkiewicz Szymon. 
Najlepszy strzał do pamiątkowej tarczy z okazji 
poświęcenia sztandaru oddal p. Koliński Maksy
milian. (gp)

—* Jarocin. W ub. tygodniu w czasie szale
jącej burzy uderzył grom w dom mieszkalny 
chałupnika Wl. Pentowskiego i wyrządzi! szkody 
na 1 50(1 z!.

— W pierwsze święto Zielonych świąt dzieci 
parafji jarocińskiej w liczbie 224 przystąpiły do 
pierwszej komunji św. Również w tymże dniu 
przystąpiło do pierwszej komunji św. 80 dzieci 
w parafji Witaszyce.

— Włamali się niewyśledzeni spraw-cy w 
Ciświcy i skradli kier. p. K. Winiarskiemu gar
derobę, bieliznę i t. p, ogólnej wartości 1 000 zł.

—Kościan. Wielkie zebranie samodzielnego 
rzemiosła powiatu kościańskiego i to z Wielicho
wa, Śmigla. Czempinia, Krzywinia, Kościana i 
okolic odbędzie się w dniu 7 b. m. o godz. 12 w 
sali p. Lurca w Kościanie. Na zebranie przybę
dą referenci pp. Gadebusch i Maciejewski.

— Kościański okr. „Sokoła” urządza w dniu 
7 b. m. w Bieżyniu, z okazji 15-lecia istnienia 
tamtejszego gniazda, podokręgowy zlot sokołów,

— W strzelaniu zielonoświątecznem godność 
króla kurkowego zdobył kupiec p. Walenty 
Szwarc, I. rycerzem został radca p. Wawrzyniec 
Czajka, a II. rycerzem kupiec p. Ignacy Richter.

— Harcerstwo kościańskie urządza w dniu 7 
b. m. „dzień zuchów i harcerzy“, (mk)

— W nazwiskach abiturientów gimn. państw, 
mylnie zostało podane nazwisko jednego z ma
turzystów. Mianowicie zamiast Marcia Bole
sław-, powinno być Mania Bolesław.

—* Krotoszyn. Zakończył się w naszem mie
ście kurs dla drużyn ratowniczych P. C. K.

Zuchwały napad bandytów
Śrem (su) Na Glinkach pod Śre

mem dwaj bandyci dokonali około 
północy zuchwałego napadu rabunko
wego na samotny domek Józefa Łuka- 
siewicza, spensjonowanego włodarza 
dworskiego, który zamieszkuje tam 
razem z żoną

Łukasiewicz oczekiwał krytycznego 
wieczoru przyjazdu swego syna a po
słyszawszy pukanie, nie przypuszczając 
nic złego, otworzył drzwi. Jeden z 
zaczajonych bandytów błyskawicznie 
zarzucił miech na głowę włodarza, usi
łując zakneblować usta i skrępować 
go. Lecz niespodzinnic natrafił na sil-

1 ny opór napadniętego. Napastnik, za

oto!?
^Jrmezrownanga 
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tuba

1.25
Próba bez ryzyka... Gdyż zwracamy pieniądze!
Prosimy kupić jedną tubę zaraz. Jeśli po użyciu po
łowy zawartości tuby, nie będzie Pan zadowolony — 
prosimy opróżnioną do połowy tubę odesłać do 
Colgate-Palmolive, Sp. z o. o. Rymarska 6 w War
szawie a otrzyma Pan natychmiast zwrot pieniędzy.

3
o»

Egzamin odbył się w obecności delegata zarządu 
okręgu wlkp. dr. Tynosiewicza. Egzamin zdało 
20 osób i to: 5 piń i 15 panów. Kursem kierowa! 
dr. Racinowski.

— P. Leon Bielawski z Krotoszyna jadąc 
z nadmierną szybkością na rowerze, najechał 
12-letnią córeczkę mistrza fryzjerskiego, Edmun
da Sikorskiego, tak nieszczęśliwie, że wskutek 
odniesionych obrażeń, musi pozostać pod opieką 
lekarską.

— Rolnikowi Jakubkowi Józefowi w świn- 
kowie spalił się dom mieszkalny. <sh)

—* Leszno. Odbyła się tu uroczysta prokla
macja nowego króla kurkowego, ktörS’m został 

’P. Trendowicz Maksymiljan, I. rycerzem p. Po
krywka Józef. II. rycerzem p. Książkiewicz. 
Poza tem odbyło się strzelanie do specjalnej tar
czy „Chrobry“, z której wpływ przeznaczono 
na budowę samolotu

— Międzynarodowe zawody w piłkę nożną 
odbędą się dn. 7. bm. między leszczyńska „Po
lonią“ i niemieckim „Sportvereinigung“ z Guh- 
rau. (Ih)

— Zarząd pow. Polskiego Związku Strzelec
twa Sportowego w Lesznie urządza 7. bm. na 
stadionie miejskim im. gen. Konarzewskiego 
strzelanie do rzutek a la Monte Carlo. Zawody 
takie są jedyne w Polsce i odbywają się w Le
sznie po raz drugi. W zawodach tegorocznych 
zapowiedziało swój udział wielu najlepszych 
strzelców z Polski i zagranicy. Zawody urządza
ne są na wzór zawodów olimpijskich, zgodnie 
z . regulaminem międzynarodowym. Strzelanie 
do rzutek jest bardzo efektowne. Rzutki są wy
rzucane maszynami najnowszego typu. Strzela 
się z broni myśliwskiej. Rzutka trafiona rozwija 
w powietrzu barwną chorągiewkę, co daje moż
ność obserwowania celności strzałów z najdal
szych nawet miejsc. Tegoroczne zawody w Le
sznie rozpoczną się o godz. 12-tej i trwać będą 
przypuszczalnie do godz. 19-tej. Podczas zawo
dów przygrywać będzie orkiestra wojskowa, (n)

—* Skoki. W pierwsze święto Zielonych 
Świat przystąpiły dzieci tut. parafji do pierw
szej komunji św. Uroczyste nabożeństwo od-

uważywszy przewagę fizyczną Łuka- 
siewłeza, zadał mu silny cios ostrem 
narzędziem, przecinając mu ucho. Po
raniony wyswobodził się z rąk napa
stnika i począł wzywać pomocy, pło
sząc bandytę. W międzyczasie drugi z 
rabusiów dławił zbudzoną krzykiem 
i szamotaniem żonę Łukasiewicza i 
byłby ją z pewnością pozbawił życia, 
gdyby nie rychła pomoc uwolnionego 
męża, który zmusił i tego rabusia do 
ucieczki.

Napad miał niewątpliwie podłoże 
rabunkowe. Uwiadomiona policja
wszczęła energiczne dochodzenia.

/--------- <
Duża łuba

2.50
- -r

a
Samobójstwo

Żnin (żd) W drugie dzień Zielo
nych Świąt wystrzałem z browninga 
pozbawił się życia 19-letni Kazimierz 
Rogoziński. Był on zatrudniony w tu
tejszym młynie, własn. p. Bogusiewi- 
cza, w charakterze ucznia zbożowego, a 
zarazem sprawował funkcję magazy
nowego. Gd dłuższego czasu prowadził 
hulaszczy tryb życia i stracił w loka
lach poważne sumy pieniężne. Za
chodzi podejrzenie, że denat prawdo
podobnie zdefraudował pieniądze i 
później popełnił samobójstwo. Dalsze 
śledztwo w toku.

prawi! oraz serdeczne przemówienie od ołtarza 
wygłosił ks. prób. Echaust. Panie ze Staw. św. 
55 incentego a Paulo podejmowały w sali „So
koła“ wszystkie dzieci śniadaniem oraz ubrały 
kompletnie 4 chłopców i 1 dziewczynkę biednych 
naszej parafji.

— W nocy z piątku na sobotę nieznani spraw
cy włamali się do spiżarni gospodarza. Harmla 
w Grzybowicach. Łupem złodziei padły zapasy 
wędlin, 120 kg kiełbas, 53 kg słoniny i t. d. Stra
ty wynoszą 600 zł, (ss)

Z POMORZA
—* Toruń. Dn. 30 maja na kortach toruń

skiego Klubu Tennisowego rozpoczął się dorocz
ny ^ogólnopolski^ turniej o Mistrzostwo Pomo
rza . Finały mistrzostw Pomorza zostaną roze
grane w Warszawie i Bydgoszczy.

— U wylotu ul. Sukienniczej zderzyła sie 
z tramwajem linji nr. 1 taksówka, wracająca 
z kościoła z parą nowożeńców. Wskutek zderze
nia taksówka została poważnie uszkodzona. Pa
sażerowie wyszli z wypadku bez szwanku.

— Dnia 4. bm. w Teatrze Ziemi Pomorskiej 
wystawiona zostanie komedja Kiedrzyńskiego 
..Najszczęśliwszy z ludzi". Dochód przeznaczony 
jest na rzecz kolonji letniej dla dzieci polskich 
Prus Wschodnich, która utworzona zostanie w 
przyszłym miesiącu.

Składki i pokwifowania
Na „Caritas“, okr. pozn.: J. R. 5 zł;

razem z poprzednio pokwitow. 10 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 3 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których n,ie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Traser Tadeusz Bulski i bieliźniarka Broni
sława Kroszyńska: szof. Leonard Jakubowski 
i Zofja Smentek: destyl. Edmund Borda i Fry- 
da Diebierówna; plut. 6. pułku ułan. Stanisław 
Zoń w Stanisławowie i Prakseda Nowakowska 
w Piekarach, pow. gnieźnczeladn. piek. Wa
lenty Kukwicz i Joanna Malinowska w Jezie
rzycach. pow. kościański; ślus. Franciszek Szłaip- 
ka i Anna Kowalezykówna w Mosinie; urzędn. 
Urz. Skarb. Maksymiljan Gimzicki w Między
chodzie i eksp. Romualda Witkowska; techol. 
Leon Nowak w Bzinie, pow. konecki, i stenot. 
Czesława Wrzesińska: handl. Leon Żołędziowski 
i naucz. Wanda Kry.giczówna w Rudkach, pow. 
obornicki; zecer Kazimierz Judek i Pelagja 
Pięta; rzeźbiarz Teodor Dochniak i Bronisława 
Plewczyńska; inż. roln. Stefan Urbanowski i Ma
rja Rynarzewska.

Zgony.
Dnia 3 czerwca 1936 roku zapisano następu

jące zgony: Helena Krzyżanowska z domu S'- 
korefca, 55 lat; Pelagja Zielińska, bez zawodu, 
68 łat; Antonina Henschel z domu Ratajczaków- 
na, wdowa, 71 lat; Rozalja Krajozyńska z domu 
Balicka, w ! iwa, 56 lat; Anna Kowalstó. bez

12 lal.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

UCZCZENIE PROF. LUDWIKA ĆWIKLIŃSKIEGO
Sześćdziesiątą rocznicę profesury uni

wersyteckiej Ludwika Ćwiklińskiego ucz
ciło Polskie Towarzystwo Filologiczne wy
daniem Księgi Pamiątkowej, obejmującej 
prace polskich i czeskich filologów i hu
manistów. Wręczenie Księgi odbędzie się w 
sobotę, 6 czerwca br. o godz. 12 w Auli Uni
wersytetu. W programie uroczystości prze

RUCH REGJONALNY
Dzieje miasta Środy. Ukazała się bro

szura pióra mg. Stanisława Pomykają, 
przedstawiająca zarys dziejów Środy w o- 
etatniem piętnastoleciu (1919 — 1934). Pra
ca ta została poprzedzona krótkim wstę 
pem o przeszłości miasta, poczem w zwar
tych rozdziałach zapoznał autor czytelni
ków z samorządem miejskim i jego dzia
łalnością, przyczem opowiedział o wyzwo
leniu się z pod pruskiej przemocy w czasie 
powstania 1918/19 r. Następnie naszkico
wał autor rozwój miasta, końcowe rozdzia
ły poświęcając zapoznaniu czytelników z 
zakładami miejskiemi (wodociągami, ga
zownią i rzeźnią), tudzież skarbowością, 
przyczem specjalnie uwzględnił Miejską 
Komunalną Kasę Oszczędności. Całość da- 
je obraz gospodarczego życia Środy w o- 
etatnich latach. Byłoby bardzo pożądanem, 
gdyby zarząd miejski idąc za przykładem 
Wielichowa, Zbąszynia i Kępna pomyślał 
o opracowaniu chlubnej przeszłości swego 
miasta. Są po temu materjały rękopi
śmienne w Archiwum Państwowem w Po
znaniu, jest też i ewentualny autor — p. 
Pomykaj, który napisał omawianą właśnie 
pracę, a ma już poza sobą również dobrą 
rozprawę o sejmikach średzkich w drugiej 
połowie XVIII wieku, drukowaną swego 
czasu w „Ziemi Kaliskiej“. (J. St.)

LITERATURA
Niemcy w Sowietach. W Moskwie wy

dawany będzie, poczynając od lipca, mie
sięcznik literacki w ięzyku niemieckim p. 
n. „Das Wort". Współpracować w nim bę
dą pisarze i krytycy, którzy uciekli z 
Niemiec, czy to ze względu na żydowskie 
pochodzenie, czy na komunistyczne prze
konania. Będą tu m. in. Tomasz i Stefan 
Mannowie, Stefan i Arnold Zweigowie. 
Ernst Toller, E. Kisch i in. (Iz.)

NIENAPISANA BIOGRAFJA
Zmarły przed trzema laty sławny po- 

wieściopisarz angielski George Moore był 
w przyjaźni z kolegą po piórze Karolem 
Morganem, a będąc znacznie starszym — 
doszedł był do osiemdziesiątki, — widział 
w nim swego przyszłego biografa. Omawia
li nieraz tę sprawę i Moore podawał Mor
ganowi jako główne źródło utwory, w któ
rych opowiada o własnem życiu, oraz swą 
korespondencję.

Niestety okazało się, że z listów nie spo
sób skorzystać, gdyż osoba, posiadająca 
ich część najliczniejszą i najważniejszą, 
odmówiła oddania tego archiwum do dy
spozycji Morganowi, a ten zaniechał na
pisania życiorysu. Ogłosił tylko niewielką 
książkę „Nagrobek dla Jerzego Moore“ 
(Epitaph on George Moore, Londyn, Mac
millan, 1935), oparty głównie na osobistych 
wspomnieniach o autorze „Potoku Kerith“.

Moore był zawodowym literatem, my- 
ślał ustawicznie o stworzeniu własnej me
tody powieściowej i o sławie pośmiertnej. 
Pisał tedy niezwykle starannie. W ostat
nich latach życia dyktował stenografowi, 
stenogram przepisywano, Moore poprawiał 
go i dyktował nanowo, dużo zmieniając, 
a nieraz nie pozostawało prawie nic z pier
wotnego tekstu. Poprawiał też ustawicznie 
dawniejsze utwory. Zdawał sobie sprawę, 
że zawierają one ustępy słabsze. Skarżył 
się, że jest w nim dwóch ludzi — Moore, 
oryginalny i stojący na wysokim poziomie 
artystycznym i „amico Moorini“, który 
„raz za razem zjawia się niespodziewanie, 
wyrywa pióro i pisze brednie“. To też po
lecił nawet, aby niektóre powieści wydać 
pośmiertnie nie pod jego własnem nazwi
skiem, ale jako dzieła jakiegoś ucznia.

Książka Morgana stanowi interesujący 
przyczynek do psychiki Moore‘a i do psy
chiki literatów wogóle. (W. T.)

ZE ŚWIATA FILMU
Papin! autorem scenariusza filmowego.

Włoska wytwórnia filmowa „Tiberia- 
Film“ przystępuje do realizacji wielkiego 
filmu religijnego, osnutego na tle życia św. 
Katarzyny ze Sieny. Autorem scenariusza 
jest Giovanni Papini.

Włoskie filmy historyczne. Jeden z nich 
odtworzy życie słynnego włoskiego kondo
tiera Giovanni Della Bande Nere. Rolę ty
tułową grać będzie znany z filmu „Syn 
marnotrawny“ Ludwik Frenker. Drugi film 
sięgnie głębiej do historii Rzymu i poświę
cony będzie życiu Scypiona Afrykańskiego 
Reżyseruje go C. Gallone. Koszt realizacji 
tych dwu filmów wyniesie dziesięć miljo- 
nów lirów. Poza tern ma być zrealizowany 
wielki film p. t. „Italja“, nakręcony całko
wicie w Afryce.

widziane są przemówienia: rektora U. P., 
delegata Pol. Tow. Filologicznego, prezesa 
koła poznańskiego Pol. Tow. Filologiczne
go, delegatów Pol. Akademji Umiejętności, 
Uniwersytetów i Towarzystw Naukowych. 
Na przemówienia te odpowie na zakończe
nie Jubilat.

NAUKA
Monografję porostów z rodzaju „bro- 

dacaki" napisał znany specjalista tej ga
łęzi botaniki dr. Jan Motyka. Pracę ową 
przedstawił na jednem z posiedzeń Akade
mji Umiejętności w Krakowie prof. dr 
Władysław Szafer. Monografja zawiera o- 
pis wszystkich znanych i ogłoszonych ga
tunków oraz odmian tego porostu. Jest ich 
około 400; opracował je dr. J Motyka na 
podstawie zbiorów własnych, krajowych, 
austrjackich, finlandzkich, szwedzkich, 
norweskich, duńskich, niemieckich, cze
skich, rumuńskich, węgierskich, francu
skich, szwajcarskich. Autor zużytkował 
nadto zielniki angielskie, belgijskie, ame
rykańskie, sowieckie a nawet Nowo-Ze- 
landzkie. Zbadał prawie 50 tysięcy egzem
plarzy! Niech to zestawienie da pogląd na 
pracowitość 'krakowskiego uczonego. Mo
nografja stanie się podstawową dla nauki 
światowej. (j. ml.)

MUZYKA
Bergerac Jako opera. Paryska Opera 

Comique wystawiła operę F. Alfons „Cyra
no de Bergerac“. Libretto według Rostan- 
da opracował Henri Cain.

Francuska nagroda muzyczna. Z Pary
ża donoszą: Nagrodę muzyczną „Cressent“ 
otrzymał Charles Koechlin za „Symfonię 
hymnów“, składającą się z pięciu części" 
hymn do słońca, do dnia, do nocy, do mło
dości i do życia. Nagroda „Cressent“ wy
nosi 20 tysięcy franków, a drugie 20 tysię
cy przeznaczone jest na kopię partytury 
i dla towarzystwa muzycznego, które na
grodzony utwór wykona.

TEATR
Sztuka Michała Anioła Buonarottiego. 

lecz nie wielkiego mistrza Odrodzenia, 
tylko jego wnuka, noszącego te same imio
na, została wystawiona we Florencji, pod 
golem niebem, w parku Boboli, należącym 
do słynnego pałacu Pitti. Sztuka nosi ty
tuł „Francja“. Rolę główną grała Rosanna 
Masi w otoczeniu czołowych artystów scen 
włoskich.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Plastyka w Wilnie. Otwarta została w 

gmachu wileńskiej Izby Przem.-Handiowei 
wystawa sztuki, obejmująca ponad 150 
prac wileńskich artystów-malarzy.

SZKOLNISTWO
Łacina na codzleń. W szkołach włc 

skich wprowadza się nowy, obszerny prc 
gram nauczania łaciny. Język dawnyc 
Rzymian przestanie być traktowany jak 
język martwy.. Zadaniem nowej metod 
„jest opanowanie przez uczniów łaciny i 
takim stopniu,, by mogli używać jej w mc 
wie potocznej, Szkoła włoska chce w nowe 
Italji, nawiązującej do tradycji stareg 
Rzymu, wskrzesić dawny jęzvk Rzymiai 
nawiązując w ten sposób do rzymskie 
kultury.

00 SŁYCHAĆ PRZEZ RACJO?
Polski koncert w radfo francuskiem.

Radiostacja w Lille nadała koncert śpie
waczki polskiej p. Zofji Massalskiej, która 
odśpiewała szereg utworów Szymanow
skiego, Paderewskiego i Niewiadomskiego.

KRAJOZNAWSTWO
Fotografia na „Dniach Krakowa“. Z Kra

kowa niszą nam: Czternaście „Dni Krako
wa , od 10 do 24 czerwca wypełni wiele 
barwnych i efektownych uroczystości, jak 
„Lajkonik“, wianki, uroczystości kurkowe. 
Dla fotografów będzie dużo okazyj do wy
konywania ciekawych i niebanalnych 
zdjęć. Aby ich jeszcze bardziej do arty
stycznych wysiłków zachęcić, krakowski 
Związek Turystyczny zamierza ogłosić 
konkurs na zdjęcia z uroczystości i imprez, 
wchodzących w program ..Dni Krakowa“, 
zdjęcia architektury miasta i scenek ro
dzajowych z życia Krakowa. Jesienią odby
łaby sie wystawa nagrodzonych i wyróż
nionych zdjęć.

Dom wycieczkowy w Krakowie czynny 
już jest od pięciu lat. Według ostatniego 
sprawozdania w r. 1935 znalazło w nim 
nocleg 32.948 osób. Najwyższy procent 
wśród wycieczkowiczów stanowi młodzież 
szkół warszawskich, gdyż korzysta ona z 
5116 noclegów. Poza, tern z gościny Domu 
Wycieczkowego skorzystały licznie wy
cieczki polskie z Niemiec, Czechosłowacji, 
z krajów bałkańskich, a nawet z Ameryki. 
Zatrzymywały się tu również wycieczki ob
cokrajowców. (kr.)

LWÓW DLA „ECHA“ I DLA „ECH“
W Teatrze Wielkim — Od poloneza z „Halki“ do tego, co najnowsze — Droga którą 
przeszło „Echo - Macierz“ — I co osiągnęło — Na czele „modernizmu“ — Poznańscy 
śpiewacy na estradzie —- Pod ulewą braw — Co było dalej — Gardła nietylko od śpie

wu — Na ranne śniadanie — Lwowskie serca i lwowskie zegary.
Lwów, 3 czerwca

Jubileuszowy koncert lwowskiego 
„Echa-Macierzy“ w Teatrze Wielkim 
okazał się takim ewenementem, jakim 
był być powinien. Imieniny familijne
go benjaminka, to duża feta — a 
„Echo-Macierz“ jest benjaminkiem 
Lwowa. Okazały to huraganowe 
oklaski, lecące na scenę z pełnej sali, 
gdy tylko dwojgiem drzwi zaczął wma- 
szerowywać zastęp dawnych i dzisiej
szych Echistów. Poprostu grzmiało. 
Lwów dziękował „Echu-Macierzy“ za 
to, że przez pół wieku dobrze służyło 
pieśni polskiej i myśli narodowej — 
i za to, że stało się „Macierzą“ tylu 
„Ech“, rozsławiając po całej Polsce 
Lwów, jako wielkie śpiewacze ognisko.

*
Obie te służby „Echa“ wyrażał 

program koncertu. Zaczęło ono przed 
pół wiekiem swoją muzyczno-narodo- 
wą robotę jako niestrudzony współpra
cownik przy obchodach narodowych i 
jako zespół, który poświęcił się wyłącz
nie uprawianiu pieśni polskiej. A były 
to czasy tak zwanych „Regensburge- 
rów“— ho tak, zdaje mi się, nazywało 
się w skrócie śpiewniki niemieckich 
„Liedertafel“, z których „kwartety 
męskie“ przeważnie wyśpiewywały 
swoje pieśni. Polska literatura chóral
na była ledwie w zarodku — i tę 
„Echo“ brało stale na warsztat i na 
programy. Było dla pieśni czemś 
mniejwięcej takiem, czem później „Re
duta“ była długo dla polskiego teatru. 
„Regensburgery“ poszły w kąt. Wynu
rzyły się polskie „partyturki“ i „głosy“. 
Polscy, kompozytorzy byli benjamin- 
kami „Echa“, jako „ukladacze“ pieśni 
ludowych i jako twórcy własnych pie
śni artystycznych.

W ten sposób dzieje „Echa“ są w 
pewnej mierze historją polskiej litera
tury chóralnej w zakresie chóru mę
skiego. Przeszło ono przez artystycz
nie opracowaną pieśń ludową — w 
czem tyle się zasłużył nieporównany 
Jan Gall — do utworów na owe czasy, 
z przed lat trzydziestu, współczesnych. 
Śpiewało je — i niejaki wytwarzało, 
przez ciągle ogłaszane konkursy, na 
które napłynęło przez pół wieku coś 
tysiąc sześćset kompozycyj! A razem 
z repertuarem rozszerzało swój kunszt 
wykonawczy na coraz to trudniejsze, 
coraz to większej techniki artystycznej 
wymagające dzieła. Dzisiaj idzie chy
ba na czele całego „męskiego“ śpie- 
wactwa w krzewieniu muzyki naj
nowszej, tej, którą chwalcy czasu mi
nionego z zapałem wyklinają jako 
pełną „fałszów“, „nieśpiewną“, „chro
powatą“ i Bóg wie jeszcze jaką. Za
tem jubilat jest nowatorem i pionie
rem! Jakiż by się dało wymyślić lep
szy symbol wieczystej młodości! Mię
dzy polonezem z „Halki“, którego od
śpiewali wszyscy obecni członkowie 
„Echa“ i liczni weterani jego szeregów, 
pomnożeni o „Echo“ poznańskie — a 
między Szeligowskiego „Psalmem“ 
133, i Walewskiego „Balladą ludową“ 
(oba dzieła nagrodzone m. in. na ostat
nim konkursie „Echa“) zamknęły się 
te dzieje muzyczego rozwoju i technicz
nego dążenia coraz wyżej.

Z dumą słuchaliśmy tego my, wete
rani „Echa“. Także i z podziwem. Jak Ci 
nasi potomkowie wprost bawią się po
konywaniem trudności, które przed 
czterdziestu laty wydawałyby się nam 
czemś niemal obłąkanem!’ Jak oni za
łatwiają od ręki szkopuły intonacyjne 
i rytmiczne o niesamowitem często na
sileniu! Serce nam rosło na tę spraw
ność, pewność i techniczną doskona
łość, którą „Echo-Macierz“ okazuje pod 
batutą p. Jerzego Kołaczkowskiego, 
młodego, ale na cztery nogi kutego dy
rygenta.

*
Gdy weszło na scenę „Echo“ poznań

skie teatr znów zatrząsł się od braw. 
Powód był dwojaki Przedewszystkiero 
Lwów witał Poznań — a wiadomo, że 
Lwów umie być entuzjastą, gdy wita 
sercem kogoś, kogo kocha. Powtóre — 
uczczono w ten sposób lwowskie 
„Echo-jubilata" jako „Echo-Macierz“. 
Jako rodzicielkę tylu „Ech“ po całej 
Polsce rozsianych. Otóż synek nie za
wiódł mamy. Stanęło tych poznańskich 
echistów ledwie dwudziestu czterech, 
ale jak nabrali tchu, jak wytrzymali

fermatę, jak urwali, aż po ogromnej 
sali poszło metaliczne „echo“ — zerwa
ła się burza.

Lwów kocha się w pięknym dźwię
ku i w artystycznej cyzelacji, a zna 
się na tem, stary śpiewak, jak mało kto 
w Polsce. Odrazu zorientował się, co 
przedstawia ta podwójna dwunastka i 
jaki fluid ma w ręku Władysław Racz
kowski, poznański mistrz od sforzan- 
dów, diminuendów i wszelkich chóral
nych smaków. Naturalnie nie puszczo
no ich bez „bisu“ i wogóle nigdyby ich 
chyba nie wypuszczono z pod okla
sków, gdyby nie spóźniona pora i 
naglący jeszcze dalszy program. Nie 
bez dumy asystowali tym wybuchom 
prezes lwowskiego „Echa“ kapitan 
Usarz i równie niestrudzony organiza
tor pułk. Feliks Joszt, jeden z najstar
szych weteranów „Echa-Macierzy“ — 
oni to bowiem przyjazd poznańczyków 
zaaranżowali i z najserdzeczniejszem 
lwowskiem ciepłem pobyt im urządzili.

*
Były naturalnie delegacje i oracje, 

bo przy świętach śpiewu nie może 
obejść się bez mówienia. Aby chociaż 
streścić to wszystko trzebaby napisać 
osobną broszurę. Dziękował swemu 
benjaminkowi Lwów przez usta prezy
denta Ostrowskiego, wychwalała go 
Warszawa, reprezentowana przez pre
zesa „Lutni“ p. Kaczyńskiego, dzięko
wał polski wszechzwiązek śpiewaczy 
reprezentowany przez prezesa prof. Po
nikowskiego, i związek wojewódzki 
poznański w osobie prof. Miętusa. Po
winszowania składali mamusi-jubilat- 
ce kochający synkowie: „Echo“ kra
kowskie za które przemawiał Bolesław 
Wallek-Walewski, i „Echo“ poznań
skie przez usta dyr. Dreże-polskiego. 
Mówili weterani i dzisiejsi żołnierze 
czynnej służby. Zarysowała się w tych 
słowach cała historją „Echa“, jego dro
ga przeszła i obecna.

Potem zaśpiewano jeszcze „Czary" 
na cześć niezapomnianego i nieodżało
wanego Galla — i wyszliśmy przed ilu
minowany teatr, aby niezrównanie 
piękną aleję Wałów Hetmańskich, 
obok pomnika Jana III, pomaszerować 
na dalszy ciąg tak dobrze zaczętego 
wieczoru, a nietrudno zgadnąć — jaki.

Wiadomo, że gardła śpiewackie są 
nietylko od wydawania tonów, a zwil
żane być muszą gruntownie i sumien
nie. W tym smarowaniu strun głoso
wych płynną „kalafonją“ Lwów ma 
również swoją poważną tradycję. Wiel 
ka sala bankietowa Hotelu Krakow
skiego dobrze sobie zapamięta jubi
leusz „Echa“. Dawno chyba nie było w 
niej tak tłoczno, wesoło i hucznie. Po
krzepiano się po trudach obchodu, 
przemawiano, śpiewano, stosowano ka- 
lafonję i znów do pieśni wracano, i cie
szono się następnym, przyszłym jubi
leuszem, i dziękowano tym co obecny 
pracą swoją przygotowali — póki nie 
opatrzono się, że przyszedł czas na 
pierwsze śniadanie... Może nieco 
wcześniejsze niż zwykle, ale dobrze za
pracowane.

*
Zdaje się, że ci, co spędzili ze sobą 

ten dzień, nierychło go zapomną. Lwów 
jest serdeczny, ale nie sentymental
ny —na zbyt ckliwą łezkę ma zawsze 
antydotum w swoim złotym humorze, 
więc i tym razem nie patetyzował ani 
nie roztkliwiał się „na urząd“, jako 
to często przy jubileuszach bywa. 
Słów wielkich nie było, ale każdy czuł 
że serca lwowskie są otwarte szeroko i 
biją mocno, jak stare a dzielne lwow
skie zegary z Ratusza i z Bernardynów. 
A nasze im odpowiadały tak samo 
szczerze i wesoło.

Witold Noskowski

W następnym Dziale 
SKARGA. JAKO WYRAZICIEL EPOKI

przez
Karola Stefana Frycza

Książki nadesłane
/ia4' ”Karo1 de Foucauld
(1858—1916). „Badacz Maroka i misjonarz“ 
Katowice 1936. Nakł. Księgarni i Drukar
ni Katolickiej.
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WYPRZEDAJEMY kapelusze ,,>MĄS!.K Pocztowa

markowe, zagraniczne jak: Reparacje szybko, tanio i akuratnie.

Wytwórnia Kapeluszy^

DZIAŁ GOSPODARCZY
Obecny stan akcji oddłużeniowej 

w rolnictwie
W jakich rozmiarach zostały wy- 

korzystane ulgi oddłużeniowe przy
znane rolnictwu? Jak przedstawia 
się obecnie stan zadłużenia rolnictwa? 
Czy i w jakim stopniu rolnictwo wy- 
wiązuje się z zobowiązań, zaciągnię- 
tvch w wyniku procesów oddłużenio
wych? Jaki będzie wzgl. być powinien 
dalszy ciąg akcji oddłużeniowej?

Oto kilka najciekawszych pytań, 
na które postaramy się odpowiedzieć 
poniżej.
Wykorzystanie akcji oddłużeniowej

Według urzędowych danych do 
dnia 1 stycznia r. b. przeprowadzono 
spraw w urzędach rozjemczych — 
615 878, korzystało z akcji oddłużenio
wej 416 560 gospodarstw, zaś o rozło
żenie, umorzenie i obniżenie oprocen
towania zgłosiło się 354 399 gospo
darstw. Drogą przez Bank Akcepta- 
cyjny skonwertowano dotychczas (tj. 
do 1. 1. 36) zobowiązań rolniczych na 
283 miljn. zł. Zadłużenie w „funduszu 
obrotowym reformy rolnej“ obniżono 
o 214 miljn. zł., zaś zadłużenie w Pań
stwowym Banku Rolnym obniżono o 
85 miljn. zł, a w Banku Gospodarstwa 
Krajowego o 40 miljn. zł.

Dane powyższe, że się tak wyrazi
my, są mało plastyczne. Dla uwypu
klenia skutków akcji oddłużeniowej, 
trzeba zobrazować, w jakim stopniu 
zmalało zadłużenie wsi w ciągu ostat
nich lat:

Spadek zadłużenia rolnictwa
Tutaj, niestety, niema obliczeń u- 

rzędowych. Trzeba więc oprzeć się na 
obliczeniach szacunkowych, dokona
nych przez p. A. St. Brodę w pracy pt. 
„Zadłużenie drobnych gospodarstw na 
dzień 1. 7. 1935 r.“ Autor przestudio
wał stan zadłużenia około tysiąca go
spodarstw we wszystkich wojewódz
twach i doszedł do następujących wy
ników:

Od roku 1931 do r. 1935 zmalało za
dłużenie, obliczone w złotych na 1 ha 
ogólnego obszaru: z tytułu kredytu 
finansowego z 220 na 168, z tytułu kre
dytu towarowego z 30 na 7, z tyt. po
datków, świadczeń i usług z 17 na 12, 
zadłużenie na 1 ha zmalało od r. 1931 
do r. 1935 z 341 na 231 zł.

Dane powyższe odnoszą się do ca
łej Polski. W poszczególnych woje
wództwach stopień oddłużenia jest

Krótkie informacje gospodarcze
— W Polsce skomasowano od 1918 do 1936 r. 

w 7.396 miejscowościach 588.838 gospodarstw 
drobno-rolniczych, zajmujących obszar 4.051.858 
ha ziemi

— Państwowa fabryka olejów mineralnych 
„Polmin“ przystąpi w r. b. do wybudowanie w 
porcie gdyńskim dalszych dwóch zbiorników na 
naftę o pojemności ca 3.000 t. każdy. Dotych
czas istnieją 3 małe zbiorniki o łącznej pojem
ności 2.000 t.

— Przewozy handlowe zwyczajne na P. K. P. 
wykazują stały wzrost: w 1933 r. wynosiły one 
41 094 tys. tonn, w 1934 r. — 46 021 tys. tonn, 
w 1935 r. — 47 323 tys. tonn.

— Zadłużenie wewnętrzne Czechosłowacji na 
koniec r. 1934 wyniosło 106,8 miljardów k. c., 
z czego 57,2 miljardy k. c. przypada na zadłu
żenie prywatne i 49,6 miljardńw k. c. na zadłu
żenie publiczne.

— Stan wkiadńw w instytucjach kredytowych 
w Czechosłowacji wynosił z końcem r. ub. 
54 328 milj. kor.

— Ostatnio prowadzone byiy w Berlinie per
traktacje międzynarodowego kartelu blachy bia
łej, które doprowadziły do przedłużenia porozu
mienia na okres dwuletni.

— W okresie od 1 do 6 czerwca odbywa sie 
w Berlinie kongres międzynarodowego związku 
ochrony własności przemysłowej.

— Układ handlowy mandżursko-niemiecki po
stanawia, że Niemcy wpuszczą towarów na ogól
na sumę 100 miljonów jednostek waluty man
dżurskiej. Układ zawiera ponadto postanowie
nia, dotyczące płatności za ten import.

— W sowieckim eksporcie zaszły w r. 1035 
w porównaniu z r. 1934 pewne zmiany struktu
ralne. Zmniejszy! sie wywóz artykułów spożyw
czych oraz przedmiotów codziennego użycia, co 
jednak zostało skompensowane wzrostem wywo
zu wyrobów ciężkiego przemysłu.

— Leningradzka fabryka maszyn do pisania 
przygotowuje sie do produkcji 20 tys. sztuk ma
szyn do pisania różnych typów. W maszynach 
tych zastosowane będą wszystkie nowoczesne 
ulepszenia. Dotychczas fabryka produkuje 7 tys. 
maszyn rocznie.

— St. Zjednoczone podniosły o 42 proc, staw 
ki celne od importowanych z Japonji tkanin ba 
wełnianych.

— Parlament irański uchwalił nowa taryfę 
celną. Stawki celne pobierane będą od wagi.

różny: w jednych województwach jest 
lepszy, w drugich gorszy. Najgorzej 
sprawa przedstawia się w woj. za
chodnich, gdzie zadłużenie w kredycie 
finansowym nietylko nie zmalało, — 
lecz — przeciwnie! ■— wzrosło, i to 
między rokiem 1931 i 1935 o 8,8 proc., 
podczas gdy w innych dzielnicach za
dłużenie zmalało w granicach między 
12 a 36 proc. Ten smutny stan rzeczy 
znajduje wytłumaczenie w 2 okolicz
nościach: 1) w fakcie, iż gospodar
stwa rolne woj. zachodnich wymaga
ją większych nakładów, co zmniejsza 
sumę, jaką rolnik może dysponować 
dla spłaty zobowiązań, 2) w okolicz
ności, iż w zadłużeniu wsi zachodnio- 
polskiej główną rolę odgrywa kredyt 
w instytucjach finansowych, w które
go zakresie najmniej ulg wprowa
dzono.

Wypłacalność rolnictwa
Jak rolnictwo dotrzymuje ulgowych 

warunków spłaty długów? Odpowiedź 
jest niemiła! 1) W kredycie długoter
minowym spłacalność waha się mię

KRONIKA GOSPODARCZA
GIEŁDA PIENIĘŻNA W MAJU

Tendnecja giełd światowych w miesięcu 
sprawozdawczym była początkiem I. deka
dy słaba z powodu pogorszenia sytuacji 
politycznej, następne dekady wykazały 
jednakże ogólne polepszenie po przejścio
wej depresji. Mimo większego ożywienia 
pod koniec miesiąca dokonano tylko ma
łych obrotów.

Giełdy krajowe miały przeważnie ten
dencję ożywioną, wykazując zwyżki kur
sów oraz zwiększone obroty, do~czego przy
czyniła się w nie małej mierze reglamen
tacja dewiz, kierując spekulację z walut na 
akcje i papiery procentowe. Koniec miesią
ca wykazał na rynkach krajowych również 
obroty zmniejszone.

Nasz rynek lokalny miał naogół ten
dencję mocniejszą, wykazując większe wa
hania kursów. Obroty również nieco więk

PODATKI I OPŁATY
(p) Zajmowanie inwentarza żywego 

przy egzekucji podatków. Zostało auto
rytatywnie wyjaśnione, że w razie zaję
cia przy egzekucji podatków w gospodar
stwie rolnem nadwyżki inwentarza żywe
go (ponad normy, ustalone dla poszcze
gólnych okręgów) — zajęte zwierzęta mo
gą być zabrane z gospodarstwa i oddane 
pod dozór osoby trzeciej jeuynie w tym 
wypadku, gdy zobowiązany nie przyjmu
je zajętego inwentarza pod dozór, lub gdy 
zobowiązany poprzednio zajęte ruchomo
ści roztrwonił lub usunął. We wszyst
kich innych wypadkach zabieranie z go
spodarstwa zajętego inwentarza nie może 
mieć miejsca, chyba że chodzi o dokona
nie sprzedaży poza miejscem zajęcia, lecz 
wówczas inwentarz może być zabrany tyl
ko na czas, potrzebny na dostarczenie 
zwierząt do miejsca sprzedaży

(p) Niedogodności w regulacji podatku 
lokalowego. Ujednolicenie podatków od 
nieruchomości oraz lokalowego przyjęto 
w Wielkopolsce naogół życzliwie Jedna
kowoż nowy system regułach tych podat
ków w ratach półrocznych — jak się oka
zuje — jest w praktyce b, niedogodny i na
raża płatników na poważne trudności (az)

(p) Skutki kumulacji podatku obroto
wego. Jak wiadomo, podatek obrotowy 
został ujednolicony i skumulowany w jed
nej stawce; mieści ona w sobie dotychcza
sowe specjalne dodatki i zróżnicowane do
tąd stawki podatkowe. Aczkolwiek ozna
cza to dla podatników znaczne odciążenie 
natury administracyjnej, niemniej ogólna 
stawka podatku stanowi w rezultacie wyż
sze obciążenie, aniżeli miało ono miejsce 
poprzednio. Nieliczne tylko działy prze
mysłu i handlu oświadczają, że nowa 
stawka podatkowa nie wykazała zwyżki 
obciążenia w stosunku do dawniej obo
wiązującej. (az)

(p) Obligacje pożyczki inwestycyjnej na 
zaległości składkowe. Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych wystosował do swych oddzia
łów zarządzenie, w którem wyraził zgodę 
na przyjmowanie obligacyj 3 proc, premjo- 
v,ej pożyczki inwestycyjnej z r. 1935 od 
pracodawców na pokrycie zaległych skła
dek, należnych przed 1 stycznia 1934 r. 
Obligacje przyjmowane będą po kursie 
wyższym o 10 proc, od kursu notowanego 
na giełdzie warszawskiej, nie wyżej jednak 
jak po zł 85 za 100 zt. imiennej wratości.

dzy 50 proc, i 80 proc, przypisanych 
kwot, 2) w kredycie krótkotermino
wym, skonwertowanym na Bank Akce- 
ptacyjny, spłacalność waha się mię
dzy 30 i 50 proc., zaś 3) w kredycie 
krótkoterminowym, rozłożonym z mo
cy samego prawa, spłacalność nie o- 
siąga 30 proc...

I znowu smutne dla naszego regjo- 
nu stwierdzenie: najsłabszą splacal- 
ność, która w przecięciu nie osiąga 
20 proc., wykazuje województwo po
znańskie. Przyczyna: powtarzająca się 
klęska posuchy.

Przyszłość akcji oddłużeniowej
W ustawodawstwie oddłużeniowem 

przewidziano przepisy, zmierzające do 
ułatwienia spłaty dawnych zobowią
zań (drogą konwersji na kredyt dłu
goterminowy, emisji obligacyj itp.) 
Przepisy te nie zostały dotychczas na
leżycie wykorzystane. Narada Gospo
darcza stanęła na stanowisku, że trze
ba wykorzystać odnośne przepisy i dać 
wierzycielom do ręki wspomniane wy
żej obligacje. Nadto tu i ówdzie mówi 
się o tem, że na wypadek gdyby oka
zało się, iż zachęta do spłacania za
ległości jest niedostateczna, trzebaby 
zastanowić się nad pogłębieniem ko
rzyści przyznawanych rolnikom spła
cającym swoje długi.

sze, niż w miesiącu poprzednim, mianowi
cie zł 532.665 zł (wobec zł 510.000 w kwiet
niu).

Notowania były następujące: Z poży 
czek państwowych notowała 5 proc, po
życzka konwersyjna 55 — 50 — 52.75, nast. 
4 proc, premj. dolarowa 49 — 46 — 53 — 51. 
Z pożyczek prywatnych obracano 5 proc 
listy zast. Zach. Polskiego Tow. Kred. 
Miejsk. po 75 proc.

Z papierów lokacyjnych Pozn. Ziemstwa 
Krad. notowano: 414 proc, listy zast. złote 
w złocie 44 — 46 — 45 proc, poza tem 4/4 
proc, listy zast. s. L. — 38.50 — 40 — 39 
proc, oraz 4 proc, listy zast- konwert. 35.50 
do 40 — 49 proc.

Z akcyj bankowych obracano Bank Cu
krownictwa po 62 proc. (ex dywid.) oraz 
Bank Polski po 96 — 104 — 103. S. K.

Obligacje przyjmowane za zaległości skład
kowe posiadać powinny bieżący kupon.

Z KRAJU
(k) Przewóz środków płatniczych w 

przejeździe przez w. m. Gdańsk. Ukazał się 
okólnik min. skarbu w sprawie zmiany i 
uzupełnienia instrukcji z dnia 11 maja br. 
M. in. okólnik wprowadza do wymienionej 
instrukcji uzupełnienie następujące: Oso
by, jadące w wagonach sypialnych pocią
gami bezpośredniej komunikacji z Polski 
do Polski przez obszar w. m. Gdańska, mo
gą przewieźć ze sobą bez ograniczeń co do 
wysokości kwoty, środki płatnicze (pienią-

Wytrząsanie z pończoch
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P. By-rka: Gdzież u licha są te pie
niądze? Czyżby uciekły z polskiej poń
czochy?

AKADEMICKIE KOŁO POMORSKIE 
i K! K! Baitia, Masovia, Laconia, Gedania, Posraaniensis

urządzają w piątek, dnia 5 czerwca 1936 o godz. 20-tej
Wielkie Zebranie Studentów Pomorzan

w sali 17 Coli. Minus. Przemawiać będzie przedstawiciel Młodzieży
i starszego społeczeństwa pomorskiego. zg 333

Zarządzenie dewizowe . 
a rynek poznański

Poznański rynek pieniężny przyjął za
rządzenie dewizowe z całym spokojem, 
uznając je za bezwzględnie konieczne. 1 o 
też nie doszło tu do większych perturha- 
cyj, jak to n p. miało miejsce w okręgach 
białostockim lub stanisławowskim. re
glamentacja dewizowa nie wpłynęła w 
woj. poznańskiem na zwiększenie odpły
wu wkładów z banków i komunalnych 
kas oszczędności. Podaż walut obcych i 
złota wykazuje stalą tendencję zniżkową, 
a zapotrzebowanie zaspakaja Bank Pol
ski, w miarę udzielanych zezwoleń na wy« 
jazd zagranicę wzgl. na wywóz walut. _

W jaki sposób nowa polityka dewizo-: 
wa odbije się na dalszem kształtowaniu 
stosunków na rynku pieniężnym w Wiel
kopolsce — dziś trudno jeszcze przewi
dzieć, dzieli nas bowiem od chwili wpro
wadzenia obostrzeń dewizowych zbyt krót
ki czas. ....Natomiast można już wypowiedzieć 
się na temat strony technicznej wykony
wania zarządzeń dewizowych. iX'd tym 
względem dają się słyszeć głosy iliezado-: 
wolenia na zbytnie trudności przy uzyski
waniu zezwoleń wywozowych, co utrudnia 
pracę w handlu i przemyśle. Szczególnie 
na poważne utrudnienia natrafia obrót z 
w. m. Gdańskiem, z którym zagadnienie 
wymiany handlowej w związku z regla
mentacją dewizową jest jeszcze niedosta
tecznie unormowane. Poznańskie sfery 
gospodarcze wysuwają pod adresem wła
ściwych czynników ¡postulat uruchomie
nia w Poznaniu centrali dewiz, któraby 
szybko i na miejscu decydowała o spra
wach związanych z praktycznemi zagad« 
nieniami walutowemi. (az)

dze, weksle, czeki itp.) oraz książeczki 
oszczędnościowe na następujących warun
kach: 1. Wszystkie posiadane środki płat
nicze i książeczki oszczędnościowe powin« 
ny być zgłoszone przez podróżnego placów
ce granicznej kontroli skarbowej na gra
nicy - polsko gdańskiej, która wyda za
świadczenie, stwierdzające przewóz posia
danych kwot, środków płatniczych i ksią
żeczek oszczędnościowych; 2. podróżny obo
wiązany jest otrzymane zaświadczenie 
wraz ze środkami płatniczemi i książecz
kami oszczędnościowemi zgłosić wejścio
wej placówce kontroli skarbowej po prze
jeździe przez obszar w. m. Gdańska, która 
to placówka po sprawdzeniu wyda pisemne 
potwierdzenie wypełnienia przez niego 
warunków przewozu. Wrazie niewypełnie
nia przez podróżnego warunków przewo
zu, sprawa będzie traktowana jako niele
galny wywóz z Polski środków płatniczych 
i książeczek oszczędnościowych.

(k) Dalsza zwyżka waluty angielskiej. 
Charakterystyczną cechą wczorajszych ze
brań giełd walutowych była szybka zwyżka 
funta angielskiego do poziomu, nienoto- 
wanogo od wielu miesięcy. Zwyżka ta wy
stąpiła w późniejszych godzinach, wobec 
czego niektóre giełdy nie zdążyły jej je
szcze w całości zanotować. Pozostaje ona 
w związku z napiętą sytuacją we Francji, 
pesymistycznemu przepowiedniami co do 
losów franka, oraz prawdopodobnie, w 
związku z bardzo słabą albo żadną inter
wencją angielskiego funduszu walutowego. 
Zaznaczyć należy, że giełda londyńska za
notowała wyraźne obniżenie deportów przy 
notowaniach franka francuskiego. Zjawi
sko to łączą właśnie ze zwyżką gotówko
wych kursów franka, w których to kursach 
zawarta już jest część ryzyka. Dolar i bel
ga notowane są w Paryżu w dalszym cią
gu na górnym punkcie złota, względnie 
nawet nieco wyżej. Natomiast Zurych no
towany jest na dolnym punkcie złota.

(k) Tryb postępowania przy imporcie 
łoju kostnego z poz. 21.5 uwaga. Zezwole
nie na przywóz łoju kostnego z poz. 215 
„uwaga“ do przerobu na stearynę i oleinę, 
będą udzielane poza kontyngentem w ra
mach ulg celnych dla poszczególnych im
porterów pod warunkiem złożenia przez 
petenta odpisu ulgi celnej, poświadczonej 
przez Izby wzgl. organizacje wchodzące w 
skład Centralnej Kom. Przyw. jak również 
Związek Przemyślu Chemicznego.

Wszyscy zapisssjemy się 
na członków

Ligi Morskiej i Kolonjalnej 
Złóż datek

na Fundusz Obrony Morskiej !
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Na wodach kalifornijskich odbyły się ostatnio kombinowano manewry amerykaf 
sklej marynarki wojennej i floty napowietrznej. Na zdjęciu krążownik „Colorado 

i łódź podwodna „Cochalot“.

Dla początkującego aktora
Głodny Szekspir — Ząb wybwea — Vcieszne fortele

Znany zarówno ze sceny teatralnej jak i 
z srebrnego ekranu artysta angielski, 
John Barrymore, opowiada w swych „Pa
miętnikach'Aktora“ nader ciekawe przy- 
gody życiowe i epizody ze swej długiej, 
scenicznej karjery.

— „W zaraniu naszej artystycznej dzia- 
łainości, zarówno ja. jak i moi towarzysze, 
przechodziliśmy nad wyraz ciężkie chwile. 
Mdło pociechy znajdowaliśmy w fakcie, 
że i nasz wielki kolega i prawzór, Shakes
peare, nieraz zaznawał podobnej doli... Bo 
wszelkie rozważania filozoficzne i słynne 
sentencje mędrców tego świata wydają się 
niedorzeczne i jałowe, kiedy człowiek jest 
— głodny. A głód dokuczał nam często. 
Walkę z tym nieubłaganym dręczycielem 
ludzkości prowadziliśmy nieomal codzien
nie, uciekając się niekiedy do wielce u- 
ciesznych „wojennych“ fortelów:

„Oto n. p. jeden z nas wchodził do jadło
dajni, oczywiście bez grosza przy duszy, i 
siadał przy stoliku. Po chwili zjawiał "się 
kolega, również goły i przysiadłszy się 
wołał głosem: „Doskonale, że cię spoty
kam, zjemy wspólnie obiad!“ Oficjańt 
przyftosil nakrycia, stawiał na stole ko
szyczek z pieczywem, sól i pieprz, pytając 
o dalsze życzenia.

— Zaczekaj pan chwilkę, zaraz będzie 
nas więcej! — odpowiadano.

Po odejściu kelnera, każdy z nas bły
skawicznym ruchem sięgnął po parę bułe
czek, chowając je szybko w kieszeni. Tam
że powędrowała następnie szczypta soli i 
pieprzu, a czasem i kawałek masła... Zdo
bywszy w ten sposób prowiant, pozosta
wialiśmy na stole kartkę, takiej n. p. tre
ści: _„Wybacz kochany Robercie, ale mu- 
sieliśmy wyjść. Dyrektor kazał wołać na 
próbę“, poczem z gęstą miną opuszczało 
się zakład gastronomiczny.“

Na słonecznych plażach MÓRZ POŁUDNIOWYCH
4 tygodnie wypoczynku 94J Wiedeń, Budapeszt, Wenecja, Dubre- 
wraz z kosztami podroży J <•* vnik, Split, Bukareszt Belgrad, Istanbol 

Wycieczki towarzyskie 3 razy w miesiącu przez cały sezon letni 1936

FRANCOPOL

Akwarjum morskie 
i jego mieszkańcy

oraz ich pokarm na wystawie akwarjowej
Z typu szkariupni (echinodermata) ho

dować możemy jeżowce i rozgwiazdy. Je
żowce są zwierzątkami o budowie kulistej 
lub spłaszczonej i ozdobione licznemi kol
cami. Dzięki kolcom poruszają się w pia
sku i wśród skał, a nabijając kolcami roz
maite rośliny i wciskając między kolce 
drobne muszle lub piasek i żwir, zamasko- 
wują się przed okiem swych wrogów.

Rozgwiazdy mają budowę gwiaździstą i 
są pięknie zabarwione. Poruszając swcmi 
ramionami, potrafią czołgać się po dnie

Rozgwiazda — Krab pływający

jak również swobodnie pływać. Dwaj ci 
przedstawiciele fauny morskiej są wdzięcz
nymi mieszkańcami akwarjum ze względu 
na swoje skromne wymagania i piękny 
wygląd.

Rodzina raków jest bardzo bogato zastą
piona w morzach, to też z niej posiadamy 
dużo miłych przedstawicieli akwarjów. 
Najciekawszym jest rak pustelnik (Pagu- 
rus bernhardusj, który mieszka w opu
szczonych przez ślimaki muszlach, a żyje 
w wielkiej przyjaźni (symbiozie) z gatun-

Kurjer Poznański, piątek, 5 czerwca 1036 Numer 25?.

W podobnych opalach pieniężnych by
wał pewien znajomy dziennikarz, nazwi
skiem Butler, którego jedynym „aktywem“ 
był — złoty ząb. Ząb ten odgrywał rolę 
barometru, pokazując każdorazowe „ci
śnienie“ finansowe właściciela. Jeżeli w 
szczęce Butlera połyskiwał złoty kwadra
cik, wtenczas nie ulegało kwestji, że jego 
położenie materjalne jest korzystne. O ile 
zaś w zębach pojawiała się szczerba, to 
wszyscy wiedzieli, iż złoty ząb jest chwilo
wo w lombardzie, który za fant ten udzie
lał pożyczki w wysokości trzech szylingów.

Pewnego wieczora Barrymore, spotkaw- 
szy dziennikarza, zwierzył mu się, że od 
dnia poprzedniego nic nie miał w. ustach. 
Ponieważ zaś Butler, jak się okazało, po
siadał 80 groszy „majątku“, więc należało 
wymyślić jakąś kombinację, aby nikłą tą 
kwotą zadowolić dwa żołądki... Trudny ten 
problem rozwiązany został w następujący 
genjalny sposób:

Butler, jako posiadacz gotówki, wszedł 
pierwszy do kawiarni, gdzie zamówił 
szklankę kawy i trzy bułeczki z masłem, 
regulując natychmiast rachunek. Barry
more czekał na ulicy, pozostawiając dzien
nikarzowi dość czasu, aby mógł skonsu
mować połowę „kolacji", czyli wypić pól 
szklanki kawy i zjeść półtorej bułki. W 
właściwej chwili Barrymore zjawił się w 
kawiarni i przywitawszy się z Butlerem 
począł mu coś szeptać do ucha. Dzienni
karz nagle porwał się z miejsca, wołając 
na głos: „Co ty mówisz! To jest nieby
wałe, niemożliwe! Zaczekaj tu na mnie, 
zaraz wrócę!“ poczem wybiegł z lokalu. 1 
wtenczas, słynny dzisiaj i w gotówkę za 
sobny aktor, zajął opróżnione przez przy
jaciela miejsce, dopijając resztę kawy i zja
dając pozostawione bułeczki. ' (kr)

Warszawa, ul. Mazowieckc 9.

kiem aktynji. Dzięki tej przyjaźni chroni 
go aktynja przed wrogami, a ona korzysta 
z resztek pokarmowych, których rak nie 
zjada. Kraby, to pocieszne stworzonka, za
wsze wesołe i kłótliwe — ciągle w ruchu 
(Cąrcinus maena.s).

Jeżowiec — Rak samotnik

Z garnelek wymienić wypada garnelkę 
pływającą (Palaemonetes varians), Jest to 
mała forma raka przeźroczysta i ustawicz
nie pływającą, i należy bezwzględnie do 
najmilszych i najwdzięczniejszych pupilów 
w akwarjum. Drobnemi swemi nożycami 
zbiera wszystkie resztki jadalne z dna, 
przez co niemało przyczynia się do utrzy
mania czystości w akwarjum. Garnelek nie 
wolno jednak hodować z większemi ryba
mi, których one są pokarmem.

Gdy chodzi o ryby morskie, to najcie
kawszemu są flondry. Artystyczna gra ko
lorów i przystosowanie barwy ich skóry do 
barwy danego podłoża, nie znudzi nigdy 
obserwatora.

Pokarm dla zwierząt jest najgłówniej
szym czynnikiem w ich utrzymaniu, to 
też powinien być urozmaicony i zawsze 
czysty. Najlepszym pokarmem są niektóre 
gatunki ślimaków. W razie braku, zastąpić 
je można kawałkiem mięsa rybiego (ryb 
morskich), jak i dżdżownicami i dafniami.

Zależnie od potrzeby i żarłoczności danego 
zwierzęcia należy je częściej lub rzadziej 
karmić.

Mylnem jest jednak przypuszczenie nie
których hodowców, że zwierzęta morskie 
wytrzymują dłuższą głodówkę. Lepiej ich 
w takim wypadku wcale nie karmić, aby 
szybciej skończyły swój żywot więzienny.

Dr. W. Rak.

Kolorowe fraki w Ameryce
Na jednej z tegorocznych gardenparty 

w dzielnicy willowej Uowego Jorku w 
Long Island wielką, sensację wywołał pe
wien lord angielski, który pojawił się 

w różowym fraku. W tydzień potem na 
podobny festyn przybył już cały tuzin 
gentlemanów w podobnych frakach, i to 
nie czasem modnisiów, lecz solidnych lu
dzi interesów. Bo co zrobi taka iordow- 
ska mość, to musi oczywiście powtórzyć 
żądny nowości Amerykanin. Może ’to 
nawet być potrosze i reklamą dla jego 
przedsiębiorstwa, gdy on sam czemkol- 
wiek zwróci na siebie uwagę.

Tymczasem okazało się,' że ów lord 
ekscentryczny wcale nie był lordem 
prawdziwym, lecz poprostu manekinem, 
zaangażowanym przez związek krawców 
nowojorskich dla zaprowadzenia nowej 
mody. Krawcy bowiem już oddawna 
niechętnie patrzą na to, jak gentlemeni 
dwa łub trzy łata noszą ten sam smo
king, a pięć do sześć lat ten sam frak. 
Tej okoliczności właśnie zawdzięcza swe 
pojawienie się różowy frak.

Lew salonowy pewnego teatru na 
Broadway nie mógł oczywiście skopjo- 
wać lorda angielskiego, gdyż byłoby to 
mżej jego godności, pojawia się więc od 
pewnego czasu w aksamitnym fraku ko
loru niebieskiego. Pewien wytworny ma
gazyn mód męskich rozpisał oczywiście 
zaraz ankietę, by wypośrodkować, który 
rodzaj fraka ma więcej zwolenników. Te
raz już zabrał głos wszechamerykański 
kongres krawców, który orzekł, że zależ
nie od typu mężczyzny jeden i drugi ro
dzaj fraka jest dopuszczalny. Przy tej 
okazji kongres nie omieszkał zwrócić u- 
wagę na to. że mężczyźni wogółe za
niedbują się w ostatnich latach pod 
względem ubierania się, i że okoliczność 
ta w wielkiej mierze przyczynia się do 
niepowodzenia, szczególnie także w sto
sunku do kobiet. Równocześnie kongres 
wydał szczegółowe przepisy, według któ
rych. ubierać powinni się mężczyźni w 
Ameryce, by odpowiadać wymogom este
tyki i mody i mieć w życiu powodzenie.

W. i P.

R ad jo w s amochodach
W początkach swego istnienia radj 

było objektem, związanym ściśle z honor) 
wem miejscem bawialni, czy gabinetu. 
Wkrótce przenośne odbiorniki radjow 
obudziły pówszechną sensację. Tymczp 
sem samochód, drugie dziecko cywilizacj 
stawał się coraz bardziej zamkniętym ri 
chomym „homo“. Powstała myśl, aby wy 
posaźyć samochód w odbiornik radjow)

Początkowo wyposażenie samochodu i 
odbiornik radjow,y nasunęło liczne truć 
nosci techniczne. Odbiornik radiowy by 
zamało czuły, wymagał specjalnych źrć 
deł zasilania w prąd elektryczny. ” Ale pc 
stęp techniczny przezwyciężył wszystki 
trudności. Czule wielolampowe superhc 
terodyny przystosowano wymiarami i źrć 
dłem zasilania do wymogów samochód, 
skonstruowano małe anteny wewnętrzn 
umieszczone w dachu samochodu, rozwia 
zano całkowicie kwestię usunięcia zakłć 
cen wywoływanych przez świece same 
chodowe.

Obecnie większość samochodów amery 
kańskich, a częściowo i europejskich za 
opatrzone są w radioodbiorniki, tworząc 
normalne wyposażenie danego samochc 
du. Jak i gdzie umieszczony jest, odbior 
nik samochodowy? Głośnik odbiornik; 
znajduje się tuż pod kierownicą. Odbiór 
nik znajduje się pod maską motoru, an 
niw wbudowana jest w dach karoserj: 
Odbiornik strojony jest na odległość za 
pomocą, kabli Bowdena, skala odbiornik; 
znajduje się na kierownicy, względnie n: 
arczy z zegarami. Dzięki uziemieniu an 
teny przez karoserję metalową unika si

„Siła i prawo“
najnowsza książka
Romana Ryharskiego

dla czytelników naszych
po 5.— złotych

w administracji „Kuriera Poznańskiego“ 
św. Marcin 70 łub P. K. O. nr. 200 149

wszelkich efektów kierunkowości odbio
ru, tak, iż trwały i dobry odbiór zapew
niony jest po nastrojeniu bez względu na 
kierunek i szybkość jazdy. Specjalne u- 
rządzenia eliminują zakłócenia elektrycz
ne, wywoływane przez świece motoru.

Samochód z radioodbiornikiem, to wiel
ka przyjemność zarówno podczas jazdy 
zimowej, gdy zamknięty i ogrzewany sa
mochód staje się częścią jakgdyby nasze
go domostwa, jak i gdy przy jego pomocy 
w _ okresie letnim wymykamy się z ulic 
śródmiejskich na dalekie wycieczki tury
styczne.

Wielkcpoisce

Fot. Jan Molicki, Poznań
Modrzewiowy kościół w Dubinie pod Ra
wiczem, który, jak donosiliśmy, spłonął 
doszczętnie w drugi dzień Zielonych Świąt

Kościół drewniany w Dubiniu ufun
dowała w r. 1445 ówczesna dziedziczka 
Katarzyna Zginalska. Kościół ten 
stał do schyłku XVI wieku i spłonął w 
r. 1626 wraz ze szkołą parafjalną i szpi
talem.

Nowy kościół pod wezwaniem św. 
Mikołaja również z drzewa modrzewio
wego wzniesiony został około r. 1631. 
W r. 1730 dobudowano barokową, wieżę 
Piękna świątynia ta przetrwała aż do 
ostatniego pożaru.

— wimjon W J- 111 I CIII V

ży monstrancję z r. 1682 i dzwon z r. 1728 
Podczas poniedziałkowego pożaru na
czynia liturgiczne zdołano uratować, 
natomiast dzwon uległ stopieniu.
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Warta mistrzem m. Poznania 
w hokeju

Decydujące spotkanie o mistrzostwo im. 
Poznania w hokeju na trawie przyniosło 
ciężko wywalczone zwycięstwo Warcia- 
rzom nad Czarnymi 2:0 (0:0). Po 7-letnich 
zmaganiach Warta zdobyła na własność 
nagrodę wędrowną Miejskiego Komitetu 
W. F. i P. W. Ogólnie spodziewano się, że 
na rok bieżący mistrzostwo zdobędą 
Czarni, lecz Warta, będąc u szczytu for- 
wy, sprawiła niespodziankę, bijąc nawet 
ostatnio W. K. S. w stosunku 5:1. Warta 
wystąpiła bez Kaźmierczaka i Polcyna — 
gra była bardzo żywa i ładna. Obie bram
ki uzyskał dobrze dysponowany Thamm, 
przyczem pierwszą nie bez winy bram
karza Czarnych.

Na wyróżnienie zasługuje Spychała, 
najlepszy gracz na boisku. U Czarnych 
wyróżnili się Adamski i Gabryelczyk. Pod
czas przerwy prezes Czarnych p. Szerbart 
wręczył graczowi Manowskiemu pamiątko
wą plakietę za 100 meczy rozegranych w 
barwach K. H. C. Sędziowali pp. Paczkow
ski Sob. i Palenkiewicz.

Wielobój
wojskowo - sportowy

W ramach tegorocznych imprez wio
sennych w. i. i p. w., rozegrano po raz 
pierwszy wielobój wojskowo - sportowy, 
który mimo niepogody spełnił swe zada
nie.

Zawodników rozdzielono na cztery gru
py. A — od 17 do 18 roku życia, B — 19 do 
21, C — 22 do 34 i D — ponad 34 lata. Na 
program zawodów składał się bieg, rzut 
granatem, skok wdał, pływanie i marsz 10
km. ze strzelaniem. Nad całością zawodów 
czuwał komendant p. w. na m Poznań 
kpt. Pająk.

Była to pierwsza tego rodzaju impreza 
w Polsce, rozumne połączenie wychowania 
fizycznego z przysposobieniem wojsko- 
wem. Źyczyćby sobie należało, aby w przy
szłym roku w wieloboju wojskowo - spor
towym uczestniczyły wszystkie organizacje 
zrzeszone w miejskim komitecie w. f. i p. 
w. Doświadczenia tegoroczne pozwolą or
ganizatorom niewątpliwie, wyciągnąć od
powiednie wnioski na przyszłość.

W poszczególnych grupach uzyskano 
następujące wyniki:

Grupa A. 1. Szkoła Dok. przy H O PP-. 2. P. Sak. Rzem.-Przei77% p &
Grupa C. 1. H. C. P. I 3% p„ 2. H. C. P. II 

8 % p., 3. K. P. W. oddział drogowy 11 p
Grupa D. 1. K. P. W. Wairezt Gł. 4« p„ 

2. Zw. Rezerw. K. II 9% p„ 3. Uezest. Powet.
aan. Bader. 13 p.

Grupa B. 1. Gamm. Maircdmikiowskdegc. 7 p„ 
2. Gimm. Paderewskiego 8% p„ 3. GimnJMair- 

10% Po 4. Gimn. Ęjorgeraciukowskdego II 
17% P.

Warta — Ruch
Sensacja przyszłej niedzieli bodzie spotkanie 

ligowej „Warty“ a „Ruchem“.
Od wyniku tego meczu zależeć będzie, kto 

obejmie na dalsze tygodnie prowadzenie w ta
beli. „Ruch" bowiem ma 9 punktów »dobytych, 
„Warta"' natomiast 8. Kto zwycięży? Oto py
tanie, które już dziś elektryzuje cały sportowy 
Poznań.

Wjątbowo ciekawy ten mecz rozpocznie eie 
o godz. 18 na boisku „Warty“. Praedmecz 
juniorów, (kom)

Piłka nożna
O spadek klasy B: Poznania — Śremeki KS. 

3:2 (1:1). Spotkanie to wygrała Poenania walko
werem, z powodu zejścia drużyny śremskiego 
KS. z boiska.

Dyskoboli a — Spairta, Poznań 8:0 w. o. 
oparta zrezygnowała z gry.

Śremeki KS. — Umja Poznań 3:0 w. o. U- 
P» zdyskwalifikowana.

. Mecz Poenamia — Sokół Leszno nie odbył 
z powodu rozmokłego boiska.

0 mistrz, klasy O (finał): Orkan Kabiamo-
wo — Pogoń środa 0:1 (0:1).

O mistrzostwo juniorów: Warta — Briita-
nra 4:2 (3:1), Pogoń — Grom 1:4 (0:2), Warta — 
Admura 4:2 (2:2), Korona — K. P. W. 2:6 (2:0), 
Sparta — Sokół Jeżyce 2:2 (0:0), Legja II — 
H. O. P. 0:3 (0:1)..

Nie odbyły eie spotkania juniorów: Ozami — 
otella Siabitkowo i San — Legja z powodu roz
mokłych boisk.

Zawody towarzyskie w Poznaniu: Cybima II 
— Pogoń II 0:2 (0:0), Polonia Gł. II — Sokół 
Mosina 4:2 (1:0), Naprzód I — Warta 2:1 (2:1).

Na prowincji: Ostawia — Sokół Kępno 3:0 
OJJ). Naprzód Lipiny — Polonia Kępno 7:0 
(3:0), Stella Żabiikowo — Warta II 1:11 (0:3) 
Raszko wianka II — Naprzód II Ostrów 2:0 
(2:0), Ostawia — Naprzód Lipiny 0:1 (0:1), So
kół Wolsztyn — Dyskobol ja 3:3 (0:2), Młodzież 
Mosina — Grom Poznań 3:1 (2:0), Rasakowiam- 
ka I — KPW Gdynia 2:2 (1:1). (I)

— Korona I. W sobotę 6 b. m. o 
goaz. 18,30 na arenie łazarskiej odbędzie się in
ternujące spotkanie towarzyskie powyższych 
drużyn. Do zawodów tych drużyny wystąpią w 
swych ftajsiilffŁiiejs&ych skła-da-ch, zwłaszcza druży
na Korony, w której zadebiutuje nowo pozyska
ny bramkarz z Kaliskiego Klubu Sportowego. (kom)

Start i meta na stadionie miejskim. Dystans 
około 4.000 m. Zgłoszenia przyjmuje Miejski 
Komitet WF i PW, Stadjom Miejski, tel. 78-74.

Biegi sztafetowe: 4 X 100 m. dla mężczyzn, 
4 X 100 m. dla szkól średnich, 4 X 76 m. dla 
kobiet, 400 X 300 X 200 V 100 m. dla mężczyzn, 
odbędą się w dniu finału imprez w. f. i p. w. 
7 b. m. na stadjonie miejskim. Zgłoszenia 
przyjmuje do dnia 5 bm. Miejski Komitet WF 
i PW Stadjon Miejski, tel. 78-74. W razie zgło
szenia większej ilości drużyn przedbiegi odbędą 
się w sobotę o godz. 18 na stadjonie miejskim.

W Mediolanie odbyły się międzynarodowe za
wody z udziałem Węgrów i Włochów. Na zawo
dach, rozegranych w czasie ulewnego deszczu, 
ustanowiono dwa nowe rekordy włoskie. Wynitki 
techniczne były następujące:

100 m: Mari 10.9, 200 m Kovacs 22.4, 800 m 
Perraccini 1:58, 10.000 mReviacqua 31:32,8, U0 
m przez płotki Caldana 15,2, 400 m przez plotki 
Ridd 55,5, sztafeta 4X100 m kombinowana druży
na węgiensko-włoska 41,9, 5000 m Oerati 14:46 
(nowy rekord wioski), skok w dal Maffei 7,40, 
skok w wyż Tommasi 180, skok o tyczce Roectut- 
ti 380, rzut dyskiem Oberweger 48,74 (nowy re
kord wioski), rzut młotem VandelU 47,30.

Kolarstwo
Wyścig dokoła Poznania odibęderfe sdc w nie

dzielę o godz. 16 o nagrodę wędrowna Miej
skiego Komitetu WF i PW. Start pirzed ®ta- 
djenem mi»ej®kiim — meta ¡na Dirodcse Dębiń
skiej. Okrążenie honorowe awycięaców biegu 
kolarskiego na stadjonie miejskim o godz. 17,20. 
Zgłoszenia przyjmuje Miejski Komitet WF i 
PW i Zwiątzek Kolarski.

Wyścig dokoła ziemi Wielkopolskiej, będący 
jedną z największych atratkcyj kolarskich na 
ziemiach Polski zachodniej, rozegrany zostanie 
w dniach 20 i 30 b. ¡m. na dystansie około 400 
kim.

Imprezeę organizuje Pozn. O'kr. Z w. Kolar
ski przy poparciu ,»Dziennika Poznańskiego“. 
Dwukrotnie, zdobytego puharu bronić bedzie 
warszawianin Starzyński, który już zapowie
dział swój udział i tym razem.

Pływanie
Mistrzostwa m. Poznania odbyte w ramach 

wiosennych, dtni sprawności zorgamiaowane zo
stały we środę na pływalni miejskiej.

W konkurencjach dla zawodników klasy III 
t bez klasy startowało ogółem ok. 160 pływa
ków z 7 klubów, głównie jednak z Sokoła, WKS 
i Usiji,

. Wyniki były następujące: panowie — 100 m 
klas.: 1) por. Oichowski (WKS) 1:40.6, 2) Żml- 
dtzińsfki (U) 1:43, 3) kpr. Kaipałka (WKS) 1:43.6; 
100 m dow.: 1) Madajewsbi (WKS) 1:21.5, 
2) Kruczkowski (U) 1:21.6, 3) Neumann (PTP) 
1:25.2. Panie — 50 m dow.: 1) Leitgeberówna 
(PTP) 47.6, 2) Libiżanika (U) 52.5, 3) Jackówia- 
kówna (WKS) 54.8; 100 m klas.: 1) Helwiżam- 
ka II (S) 2:00, 2) Libiżanika (U) 2:04.4, 3)
Drzymatówna (S) 2:07.4. Klasa I — panowie —- 
200 m klas.: 1) Czajkowski (U) 3:14.6, 2)
Smarszcz (S) 5:15, 3) Małecki (WKS) 3:16.2;
100 m. dow.: 1) Lisewski (HCP) 1:11.8, 2) Ma- 
leszyński V (U) 1:13.3. 3) Grabiec (PTP) 1:14.9; 
3 X 100 am.: 1) HCP (Lisewski, Kaniewski, 
Wodziwodzki) 4:20.5, 2) WKS 4:23.2, 3) Unia 
4:23.7. Panie: 200 m klas.: 1) Kudlińska (U) 
3:50.3, 2) Stawska J. (U), 8) Witkowska (S); 
100 m dow.: 1) Kamieńska (AZS) 1:27, 2) Hel- 
wiżauka I (S) 1:35.5, 3) Stawska E. (U) 1:38.5; 
3 X 100 m am.: 1) Unja (Kudlińska, Stawska I 
i II) 5:32.2, 2) Sokół,

W. ogólnej punktacji zwyciężyła „Unja", zdo
bywając puhar przechodni z 124 punktami po- 
raiz trzeci i< na własność. Na następnych miej
scach znaleźli się: 2) WKS 112.5 p„ 3) Sokół 
97.5 p„ 4) HCP 33 p„ 5) PTP, 6) AZS, 7) War
ta). (w)

Przed olimpjadą
DRZEWKA DĘBOWE 

IIUMFATORÓW IGRZYSK

Drzewka wydawane będą w apecyaJnoe 
■konstruowanych, wygodnych pudłach, ■ do
kładnym przepisem pielęgnacji. U zespołów za
oceanicznych zajmą się limje okrętowe hodowlą 
w czasie transportu.

Na podstawie dotychczasowych doświad
czeń, przyjąć należy, że tego rodzaju dęby roz
winą sie we wszystkich częściach świata i wy
rosną na potężne drzewa; przez wiek, a może 
i dłużej będą one stanowić pamiątkę zwycię
stwa na ¡igrzyskach olimpijskich w Berlinie.

Wszyscy do Naramowic!
Wszyscy do Naramowic! W niedzielę 7 

czerwca br.l Na tej „wyspie nędzy“ zwie
dzić możesz ubożuchny, a tak miły kośció
łek! W parku p, Urbańskiego czekają cię 
różne niespodzianki i rozrywki. Tam mo
żesz wypocząć i odetchnąć świeżem powie
trzem, możesz posilić się w suto a tanio 
przez Komitet urządzonym bufecie.

W ten sposób przyczynisz się równo
cześnie do utworzenia funduszu na zakup 
najniezbędniejszych przedmiotów dla naj
biedniejszego z poznańskich kościołów.

Korzystaj z okazji! Wybierz się pieszo 
lub autobusem P. K. E. ze Starego Rynku 
do Naramowic, a spędzisz dzień miło 
i przyjemnie!

Dokądkolwiek dotrze statek, pły
nący pod polską banderą, kierowany 
przez kapitana polskiego, — gdziekol
wiek na kall ziemskiej zębatą kotwicą 
Polska zahaczy się o dno egzotycznego 
morza — rodzi się tam nietylko moż
liwość bezpośredniego poznania odle
głego kraju, większa, niż w każdym 
innym wypadku, oraz możność nawią
zania stosunków gospodarczych, poli
tycznych i społecznych, — ale przede- 
wszystkiem okazja pokazania świata 
Polski, takiej, jaką jest w istocie: Pol
ski pracującej, walczącej, twórczej i 
dającej wyraz tężyźnie narodu pol
skiego.

JÓZEF KOŻUCHOWSKI 
Prezes Rady Głównej Ligi Morskie] 

i Kolonjalnej

RAD JO

Lekka atletyka
W niedziele o godz. 16,38 Odbędzie sie w ra

mach finału dnia w. f. i p. w. bieg na przełaj 
o nagrodę wędrowną Miejskiego Komitetu.

Na plażą — do kąpieli 
Ostatnie nowości nadeszły

Kałamajski
Pg 4450-22,29

ma i gitosuinikajnii ¡na. j półkuli naJeży
do -wrdwraeń niebywałych w życiu, kaifcdego 
człowieka. A cóż dopiero, jeżeli podróż te od
być możemy zupełnie zadanmo! # Weizystkie wy; 
datki finansować be-dizie Polskie Rad jo, jeżeli 
tylko któryś z radiosłuchaczy poda ścisły ter
min. wyżej wymienionej audycji.

Odpowiedzi konkursowe powinny być prze» 
»ylane na pocztówkach i zawierać wył aczawe 
treść następująca: specjalna audycja propa
gandowa rozpocznie s-ie — tutej należy,-podać 
dokładnie dzień, godzinę i minutę przewidywa
na. Opowiedź należy adresować: Polskie Ra
jo, Warszawa, Mazowiecka 5. Podać należy 
imię i nazwisko, numer upoważnienia radiowe
go i uirzad pocztowy, w którym opł>aca sie oradjo- 
abonament. Rozstrzygniecie ¡konkursu nastapi 
w czasie audycji prop ajgamidowej.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś ostatni występ znakomitego arty
sty Sefana Jaracza. Odegrana będzie do
skonała sztuka „Zamach".

Od piątku rozpoczyna gościnne występy 
mistrz Solski, kreując rolę tytułową w 
sztuce Adolfa Nowaczyńskiego „Fryderyk 
Wielki“. Występy mistrza Solskiego wzbu
dziły w Poznaniu zrozumiałe zaintereso
wanie, to też spodziewać się należy ogrom
nego powodzenia, przeto we własnym in
teresie leży aby jak najwcześniej zaopa
trzyć się w bilety.

Z Teatru Nowego
W połowie przyszłego tygodnia rozpo

czyna w Teatrze Nowym gościnne występy 
znakomity artysta scen polskich Józef Wę
grzyn w swej ostatniej kapitalnej roli, w 
znakomitej sztuce Adama Grzymały - Sie
dleckiego „Spadkobierca“. Próby z tej sztu
ki odbywają się już oddawna w opracowa
niu zespołu teatru.

Powtórzenie audycyj konkursowych
W niedzielę, 7 bm„ o godz. 16,00 — 16,20 

-rózgi. pozn. powtórzy audycję komkuireową, 
podczas której artysta Teatru Dramatycznego, 
p. Roman Zawistowski, odśpiewa 5 wyróżnio
nych pisemek ma konkursie ma najpiękniejszą 
piosenkę o Poznaniu. Radiosłuchaczy, pragną
cych brać udział w przyznaniu nagród,_ prosi
my o wysłuchanie tej audycji. Przypominamy, 
że każdy biorący udział w glosowaniu ma pra
wo uczestniczyć w losowaniu premij, przyzna
nych przez znaną poznańską firmę Bmfca.

Wizyta u Kalmana
Operetki Kalmana cieszą się niezwykłetn po- 

worlzanicm, które zawdzięczają szczególnie owej 
mdiodiyjmośći. Takie jego o-peretfci-, j-ak „Księż
niczka czardasza“, czy „Hrabina Marica", zna
ne są prawie każdemu, stanowiąc poważną po
zycję w repertuarze każdego teatru operowego. 
Motywy z łych operetek, oraz z operetki „Pry
mas. cyganów“ usłyszymy w audeji słowno-mu
zycznej Stanisława Roya p. t. „Wizyta u Kal
mana“, którą nada rozgłośnia poznańska na 
fali ogp. w poniedziałek 15 bm. o godz. 19,30 
do 20,30. W audycji tej usłyszymy orkiestrę 
pod dyr. Buchwalda, oraz jako solistów: p. Ma
rie Kauipe, Stamisałwa Roya i Grima.
Wycieczkę do New-Yorku bez pieniędzy pro
ponuje Polskie Badjo

W najśmielszych nawet snach nikt chyba 
nie mamzy o tern, żeby móc odbyć tak wspania
łą i daleką podróż, jak do Nowego Jorku — bez 
pieniędzy. Okazja taka spotkać może tego z ra
diosłuchaczy, który, biorąc udział w Letnim 
Konkursie Radiowym, odgadnie datę, godzinę 
i minutę audycji propagandowej, nadanej przez 
Polskie Radjo w czasie od 16 do 30 września br.

Gzem jest taka podróż w dzisiejszych cza
sach ograniczeń paszportowych i dewizowych, 
nikomu tłumaczyć nie trzeba. Wyjazd taki, 
który ukaże szczęśliwemu wybrańcowi losu cu
da techniki współczesnej, pozwoli mu wejrzeć 
w życie o odirębmem tempie, zapozna go z łudź-

36 plan loterji państwowej
Zmiany, jakie poczyniono w planie 

36 loterji, są tak korzystne dla graczów, 
iż bezsprzecznie sadowolnić mogą nawet 
najwybredniejsze wymagania. I tak ilość 
głównych wygranych, zwiększona została 
o 417 poizycyj. M. in. są 4 wygTane po 
75.000,— zł. Wprawdzie zmniejszono ilość 
wygranych po 50,— zł o 3.394, ale zato 
rozmieszczono je tylko w pierwszych 
trzech klasach. Wzamian zwiększono o 
8.991 ilość wygranych po 200 zł.

Ogólna zaś ilość większych i średnich 
wygranych w 36 loterji państwowej tak 
się przedstawia we wszystkich czterech 
iklasac1!! *

1 X po 1.000.000 zł 23 X po 20.000 zł
9 X po 100.000 zł 110 X po 10.000 zł
4 X pó 75.000 zł 165 X po 5.000 zł

15 X po 50.000 zł 400 X po 2.500 zł
28 X po 25.000 zł 505 X po 2.000 zł

1110 X po 1.000 zł i t. d.
Co się zaś tyczy samej instytucji lo

terji państwowej, to już ogół obywateli 
darzy ją szczerą sympatją, bo też zasługi, 
położone przez nią wobec społeczeństwa, 
nieocenionej są wartości. Pod względem 
społecznym strzeże ich od niebezpieczeń
stwa hazardu, natomiast pod względem 
gospodarczym za pośrednictwem sumy 
73.710.000 zł, którą w ciągu roku wypłaca 
graczom tytułem wygranych, ożywia we
getujące warsztaty oraz przedsiębiorstwa 
handlowe i przemysłowe.

Stefan Centowsfci. 
zg 337

Z pokoraem wyrazem wdzięczności wobec Boga 
na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania złożyli

244 do dnia 9 kwietnia 1936 r. oeo n

Na propozycję berlińskiego ogrodnika IIor- 
manna Rothe, zdecydował komitet organuza- 
cyjiny wręczyć ueżestńioząćym w igrzyskach 
państwom za każde zwycięstwo młode drzewko 
dębowe, które pielęgnowane w odpowiediniem 
miejscu, etanoWiłoby pamiątkę sukcesu.

Drzewka te hodowane są już od roku i za
powiadają się bardzo obiecująco. Wysokość 
ich. wynosi w tej chwili 70 centymetrów. Dęb- 
ozaki umieszczone są w ozdobnych wazach z 
ceramiki, na których wyryte są następujące 
słowa:

„Rośnij na chwałę zwycięstwa 
I wzywaj do dalszych czynów“.

Ze Skarbony przy Pomniku 
wybrano:

8. 4. 36 14,95
9. 4. 36 3 monety obce sr i 5,99
I. Minczewskii, Wilno 2,-
A. Gólcz Mende, Gierczyce 10, 
M. Wyczatkowa. Jodłowa 2,— 
M. Kwapiszewska, Chrza

nów 5,—
M. Kawówna, Lwów 3,
W. Krupkowa. Lwów 1,50
Prof. M. Budtzynowska,

Lwów 1,—
W. Dębonski, Kraków 2,
St. Bałko, Przemyśl 1,-
J. Dombrzalska, W loda-

yy©k 5 ■
M. Kosińska, Płock 10,’—
A. Rosiński, Rawa Mazo

wiecka 2,—
Marceli Gustaw, Dębica 1, 
A. Wojciechowski, Opaleni

ca 2,
Budown. R. Rossa, Ostrze

szów 1,—
Stan. Król. Mokronos 1,—
Ks. Hreskiewicz, Kielce 5,—
A. Kinastowsika, Kielce 2,—
M. Kaźmierslka, Chojnice z

podz. za odzysk, zdr. z 
pr. o dal. błog. 2,—

S. Nitka, Łódź 2,—
F. Kurnatowska, Łódź ze

brane 11,—
J. Lewińska, Kalisz 2,—

K. Knutkówns Okolice 3, 
B. Sajkowski, Mołodeozno 5,— 
Srebrzyńscy i Syryńscy, 

Skarżysko 2,—
Eng. Bork kaipiital., Gru

dziądz 25,—
Ks. ©t. Ma-sLiński, Chorzów 3,
J. Spyra, Dębieńsko-St.
M. Stadnicka, Goleszów
K. Knzyźagórska, Byd

goszcz
Pr. Krzus, Dziedzice 
A. Smyrak, Lipnica 
W. Gołębiewski, Podhajce 
Adw. Dr. M. Niigbor, Sta

nisławów 1,—
J. Blasizozafciewicz, Za

brodzie 10,—
Dyr. H. Rosenbergowa, 

Skawina 20,—
M. Rauze, Nowa-WiJejka —,50 
H. Pellowski, Bydgoszcz 
Z. Pisiewicz, Lwów 
S. Krokowa, Lwów 
St. Radwańska, Brzeżany
K. Bojanowska. Brizeżany 1.
J. Czernichowska. Czortków 1.- 
W. Kościszewiski. Bilcze

Złote
S. Strzyż, Obieiewo 
E. Znaniecki. Tczew 
Dr. Hanasz. Poznań

2,—
2,—
3,—
3,
5,- 
—,50

2.
2.
2,—
2,—

1.—
5.—
3.~
3.

A. Kaźmierczak. Czarnków 1.—
Er. Piasecki. Niwka 3.—
Z. Sehimanek. Lwów 2S 2.—
W. Pasierb. Czarna 1.—

Berlińska. Wolsztyn 
Dr. Berka u. Poznań
L. Czarnecka. Toruń z pr. 

o zdr.
St. Wiśniowska, Kraków z 

wdz. za dozn. I.
St. Brelińsfci, Lubliniec z 

wdz. za dozn. ł.
J. Chabczyńska. Czortków 
St. Konarska, Dubieoko
M. Kielczewsikii. Poznań 
M. Kopystyński, Lwów 
Z. Krypiakiewiaz. Lwów 
St. MochmaCka, Lwów 
J. Btihnowa, Lwów
A. Dzierżyńska, Lwów
O. Georgówa. Lwów
M. Knurowska, Sokołów 
M. Giemińska. Parchowo 
T. Rosińska, Niechanowo 
M. Pankiewiczowa, Warta 
J aszczyńska, Iwno
P. Ostrowiec, Tomaszów 

Maiz.
J. W. Moniuszko Sokołów 

Pódl.
A. Leszczyński, Wojdy 
St. Kasprzykówna, Poła

żę jewo
E. Assmann, Działdowo 
St. Górski. Kliszów 
E. Saja, Procyń 
W. Domański, Siewierz 
R. Tollik, Toruń

1.— 
X— 
8.-1 

5,—*

10,—
2,50 
2,— 
2,— 
2,-* 
1,— 
5,— 
5.— 
M— 

10,— 
1 —
4, —
5, — 
2,— 
5,—

2,—
1,—
2,—
5,—
-.50
2.—
3,—
2.—

Konto P. K. O. nr. 207 470. Sekretariat Poznań, św. Marcin 69 m. 17
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t
Dnia 3 czerwca 1936 r., o godz. 10 rano, zasnęła 

w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po dłu
gich i ciężkich, z anielską cierpliwością znoszo
nych cierpieniach, nasza najukochańsza siostra, 
ciocia, szwagierka i kuzynka, ś. p.

Anna Kowalska
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, o godz. 16,00 po 

południu z kaplicy przedpogrzebowej, Wały Jana 
III na stary cmentarz św. Wojciecha.

W smutku pogrążona
rodzina.

zg 13654

Przepadek, w czerwcu.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się

Przewielebnemu' Duchowieństwu a mianowicie 
Księdzu Prałatowi Taczakowi, Księdzu Proboszczowi 
Hałasowi z Naramowic, Księżom Salezjanom oraz 
wszystkim Bractwom, Krewnym, Znajomym, którzy 
wzięli udział w pogrzebie, ś. p.

Anny Przybylskiej
również wszystkim tym, którzy zamiast wieńców na 
trumnę złożyli ofiary na kościół w Naramowicach, 
składam w imieniu rodziny serdeczne

„Bóg zapłać“!
zg 13 651

Więcbork, Poznań.
Mar jan PrzybylskŁ

Dr. Eustachy Ostojski
lekarz

przeprowadził się z dniem 2 VI. r. b. z ul. Słowackiego 38

na ul. Fr. Ratajczaka 10

ira im.
z praw, szkół państw.

urządza popis uczniów 6 czerwca br. 
Wpisy na nowy rok szkolny przyjmuje do wszystkich 
klas instrumentalnych. Egzaminy wstępne 15 do 
czerwcabr.i 1 do 10 września br. Zgłoszenia przyjmuje 
i informacyj udziela kancelarja Szkoły uł. 27 Grudnia 19 
zg 13649/50 Dyrektor T. Pospieszalska-Ogryczak-

dobrypiorunochron
budynkowy, chroni życie 

i dobytek
Przepisowe doroczne 
rewizje, fachowe na
prawy oraz nowe urzą
dzenia przeprowadza

korzystnie j

n

U

Zakłady Elektrotechniczne 
POZNAŃ 

Aleje Marcinkowskiego 20
Telefon 50-65

Poszukiwani

lisi1).
będący w stanie — na zasadzie ogólnych krótkich 
dyrektyw i w kontakcie z kierownictwem tecbnicz- 
nem fabryki — samodzielnie opracowywać wielo
stronne zagadnienia mechanicznego rozwoju fabryki 
opon samochodowych, począwszy od przedwstępne
go projektu konstrukcji, aż do warsztatowego wyko
nania gotowego urządzenia. Refektuje się tylko na 
kandydata w wieku o-d lat 30 do 40, posiadającego 
odpowiednie wykształcenie, uzdolnienie i zmysł 
twórczy. W grę wchodzi stanowisko rokujące moż
ność odpowiedniego awansu.

2) zdolny konstruktor
do opracowywania szczegółów konstrukcyjnych, po
siadający conajmniej trzyletnią praktykę w budowie 
obrabiarek i przyrządów.

Oferty z własnoręcznie napisanem szczegółowem 
curriculum vitae i dołączeniem fotografji do Zarzą
du Sp. Akc. „Stomil“, Poznań. Pg 5022-23,37

„Na ez-m polega tajemnica uroku i elegancji, 
s który eh słyną na całym świeci« Paryżanki?", 
spytałam znanego arbitra elegancji wytwornej« 
Paryża. Byliśmy na tańcującej herbatce w naj
bardziej wziętym hotelu. „Niech Pani spojrzy 
aa nie", odpowiedział. „Na ee zwraca Pani prze- 
dewszystkiera uwagę? Nie na suknię lub ka
pelusz, lecz na cerę. Tak bardzo wypielęgnowaną 
eerę—tak bardzo soignee. Każda kobieta ma de
likatną „matową" cerę, nawet w tej dusznej, 
przepełnionej sali. Niech Pani je obserwuje 
przedpołudniem w Lasku Bulońskim, lub popo
łudniu na wyścigach — zawsze sobaczy Pani 
taką samą cerę."

Dlatego właśnie Mstowy Puder Tokalon jest 
dziś najbardziej en rogue wśród eleganckich 
Paryżanek. Nadaje gładką cerę niczem płatki 
różane, którei wiatr ani deszcz lub pocenie się 
nie mogą zaszkodzić. Zapewnia , fascynującą, 
dziewczęcą świeżość ntf ro/y dzień i corfzizn. 
Wypróbuj sama Puder Tokalon, spreparowany 
według oryginalnego, francuskiego przepisu zna
komitego paryskiego Pudru Tokalon. Zmiana jaką 
ujrzysz w lustrze zdziwi Cię i zachwyci. 

Odstąpię z powodu wyjazdu dobrze wyrobioną prak
tykę ze etałemi posadami, w mieście powiatowem. 
Spieszne oferty do Kuriera Po-znańsk. pod zg 13 652.

wsuwa ból, pieczeni®, nabrzmienie nóg, zmiękcza 
odciski, które po tej kqplell da|q się u«unqć, nowel 
• aznokciem. Przepis utycie na ODobwante.

SAMICZNA
ooNÔQ

pg 11987

F* MEBLE solidne • piękne • lanie

W. NOWAKOWSKI i SYNOWIE
L.Wystawa: Kantaka 1. Fabr. i Magaz. Górna Wilda 134

ng 10 930 J

àAoskwy g
Y tep' S

radykalnie M

OCIL ‘
DRZEWO stolarskie

poleca Składnica drzewa
G.KowatkiewIa. Poznafi« Strzelecka 14a Tel.14-95 

dg 1 767

STENOTYPISTKI
biegle piszącej i stenografującej po polsku i _ nie
miecku poszukuje natychmiast fabryka na prowincji. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw i z określeniem wy
magań kiero wać do Biura Ogłoszeń „Par“ Poznań, 
Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 23,32. Pg 5016-23,32

Nagłówkowe słowo (tłusto). 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb >= jedno słowo, 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 ałów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
( Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy 

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00._____

1. DOMY - PARCELE

Administrację (łomów
urzyjmie eolidny. energiczny fa 
chowiec. Oferty Kurier Pozn.

zd? 51 344
Willę •

nowoczesną, rentowna, kilkulo- 
kalową kupie w Poznaniu go
tówką 25—30 tys. reszta B.G.K. 
(może być większy). Zgłoszenia 
Katowice, poste restante: „In
żynier W. S.“ zdg 52 239

Parcela
blisko ul. Mickiewicza, zwarta 
budowa i pod wille, ca 8000 m2 
w całości lub częściowo na sprze
daż. Oferty Kurjer Pozn.

dg 2090
Willa

9 pokoi, komfort, z ogrodem, 
fi 000 m! miasto pow. 35 000. 
wpłaty 20 000,—. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 662 

Dom
4 piętrowy ze składem w pobliżu 
iynku jeżyckiego na sprzedaż. — 
•Oferty Kurjer Pozn.. zdg 52 661 
Pośrednicy wykluczeni.

Parcele
Dąbrowskiego. Bukowską, Gro
dziska, Rocha, Szeląg, Koman
doria tanio. „Osadopol , Rze
czypospolitej 9. zdg 52 i 34

Parcela
1172 m’ Grodziska 7,— spiesznie 
sprzeda ,,Osadopol“, Rzeczypo
spolitej 9. zdg o2 73«

Kamienica
dochód 17.000,— cena 120.000,— 
wpłaty 8.000,—

Kamienica
nowa 4X2 pokoje kuchnia. 23.000 
Mettier, Plac Wolności 1 ■— 9.

zdg 52 810
Kamienica

nowa. Kocha, dochód 4.600. sprze
dam 32.000 Maciej .¿vk. PmkajT 
lSa. II. te! 16 46. sdgo®007

Kupię
za gotówkę dom dochodowy no
wy masywny do 200 000 w lepszej 
dzielnicy bez • pośredników. _ — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 053

Willkę
nową, 4 pokoje kuchnia i 2 razy 
pokój i kuchnia oraz dwie par 
cele okolica Ostroroga sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 52 739

Kamienicę
nową, dochód 8 200, wpłaty 50 000 
sprzeda Radowicz. Piotra Wa
wrzyniaka 27 — 7. zdg 53 061

Kamienica
nowa, trzypiętrowa, 45 900 do
chód 4 500, Łazarz.

Parcela 
willowa 720. Łazarz 7 000. No
wakowski, Wielkie Garbary 48.

zdg 53 050

> Dom
nowy, masywny, kupie, wpłacę 
60.000. Oferty Kurier Poan.

zdg 52 979
Plac

740 m1, Reja, zwarta bodowa, 
sprzedam. Słowackiego 34 — 5.

-dg 53 935
Kamienica

2 piętrowa, dobrym stanie, na 
Wildizie. tanio na eorzedaż. Inf. 
Kruger i ST<a. Rzeczypospolitej 5. 
Wytwórnia soków. zdg 53 931

Willę
dwa mieszkania na Osiedlu sprze
dam. wiplaty 11.000 zl. Zgłoszeń a 
Kurier Poznański zdg 52 885
Kamienicę czynszową

w Śródmieściu dochód 16.000 zł 
sprzeda właściciel (ewttl. Polowe) 
Ogłoszenia Kurier Poznański

ad-g 52 346 
Kamienicy

kupna Poznaniu pos: ukuje. 
Oferty z dokładnym opisem 
.Tarcze”, ski, Romteń 1 
nr. 15. zdg 52 98i

Kamienicę
nową kunie do 200.000. wpłaty 
150.000. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 52 801
Parcelę

Drży Grodziskiej sprzedam. _Kra- 
ezewekiego 4 — 9. zdg 53 039

Dom
dwupiętrowy przy ul. Fabrycznej 
12 sprzedam. Bliższe informacje 
Józef Kostecki, Debiec, Malino
wa 12 . zdg 53 077

Natychmiast
kupie gotówka do 150 000 kamie
nicę, Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 067 
Willa

nowa, składem, przy tramwaju 
18.000,— Ratajczak, Skarbowa 18 

zdg 52 862

Poszukuję wspólnika
z zawodu ślusarza, do , dobrze 
prosperującego przedsiębiorstwa, 
z gotówką 5 000— 6 000 zt. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 52 990

25 000,—
na I hśwt.eke do fabryki ewulkam 
wspólnika. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 58 805
3 000 zł

pożyczki poszukuje. Dam zabez
pieczenie i wysoki procent. Zgl. 
Kurjer Pozn. zdg 52 970

K3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Puszczykówko
56 I pokoje umeblowane na lato. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 680

Karwia — Halina
30 m. położona, naiwieknie.ń-za 
plaża Bałtyku. «ka.małraowane 
czerwiec 5 zl. Maciejewski. Gdy
nia Skwer. Kościuszki 36.

ne 12 078

Inowrocław - Zdrój
Tanie kuracje ryczałtowe, bez pieczywa, 
dopłat w nowoczesnym pensjo
nacie „Venezia“-, uł. Solankowa 
18 (tylko dla chrześcijan), 

zdg 53 064

Schronisko gimnazjalne
na Babiej Górze przyjmie je
szcze kilkunastu uczestników (— 
uczniów na kolonje letnia 6 lipca 
do 15 sierpnia. Cena zt 85,—. 
Zgłoszenia Szubertowa, Poznań, 
Wroniecka 10. telefon 56-27.

zdg 53 057

6. OŻENKI

Kawaler
lat 29, rzemieślnik, posiadający 
własną pracownie dla powięk
szenia tejże, poszukuje panny z 
gotówką. Cel matrymonialny. 
Oferty z fotografia, która zwra
cam pod słowem honoru do Ku
riera Pozn. zdg 52 777

Kawaler
lat 29, ślusarz, na stałej posadzie 
szuka panny do lat 24 celem 
ożenku. Sprawę traktnje sie po
ważnie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 52 715 

Która
poważnie myśląca osoba, nie 
wykluczona wdowa do lat 45, 
pragnie wyjść zamaż za obywa
tela Rzeszy Niemieckiej, lat 51 
(monter). • Majątek pożądany. — 
Proszę dołączyć fotografie. Zgl. 
J. M. R. 51, Postlagernd, Berlin 
O, 27. zdg 52 825

E SPRZEDAŻE Miodarkę
na 4 ramki tanio sprzedam. Ka
nałowa 16 — 4. zdg 52 691Antyczne

meMe wszelkiego rodzaju. Wiel
kie Gadbairv 20. »dig 51763

Nowy
dom z kuźnia do sprzedania 
i jedna morga ogrodu. Cena 
dług umowy. Adres wskaże Ku 
rjer Poznański zdg 32 214

Skład Radjo
dobrze prosperujący MasztalarsŁa 7, m. 8. zdg 52 761 
Adres wskaże Kurjersprzedam.

Poznański zdg 52 213
Kiosk

spożywczy, tytonie, dla inwalidy 
zaraz korzystnie sprzedam. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 43 544

Pianino
Feurich. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 49 538

Korzyść
po stronie klienta, gdy kupuje 
wszelkie

meble
oraz różne inne przedmioty przy 
świetosławskiej 10 (Jezuicka) — 
Dom Okazyjnego Kupna.

Pg 4442-20.31

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1329

Meble kuchenne
jako specjalność poleca Skład 
fabryczny Wrocławska 19. 

dg 1817

Meble kuchenne
kuchnie reformowe wprost -wy
twórni najkorzystniej. Piaskowa 
3, Koniecki. zdg 51 644

Kolon] alka
dobrem położeniu powodu 

zmiany branży na sprzedaż. — 
Zgłoszenia kiosk. Pocztowa X

zdg 52173

Skład
towarów krótkich. Uł. Grun
waldzka 15.____ zdg 52 690

Pracownia
cukiernicza, urządzeniem, biegu, 
tanio sprzedam. JYys: ' '■ '-¡ego
23, tn. 3, ni, 58 760

Platformę
sprzedam. Drużbackiej 6. 

zdg 52 770

Urządzenie
składowe z gablotka i do okna 
wystawowego na sprzedaż. — 
Piekarnia, Kraszewskiego 8.

zdg 52 797

Kota
angorę, tanio Małeckiego 27—2. 

zdg 52 800

Łóżko
dziecięce, żelazne sprzedam. — 
Podolska 2 /Sołacz). zdg 52 801

Wiertarkę
ślusarska, sztancę nożną sprze
dam. Podolska 2. (Sol acz).

zdg 52 802

Kolon j alkę
z mieszkaniem korzystnie sprać 
dam. Adres Kurjer Poznański 

zdg 52 707

Singera
maszyna, gazowa kuchenka, mar
mur tanio. Dolna Wilda 8, m. 12 

zdg 52 726

Dom
skład, 4 morgi, większa -wieś — 
kościół dworzec — 30 kim od
Poznania zaraz za gotówkę. — 
Oferty do Kur jera Pozn.

zdg 52 733

Kon
8 lat na sprzedaż. Grunwaldzka 
nr. 3. ________ zdg 52 738

Okazja
meble nowoczesne, spowodu wy
jazdu tanio. Wrocławska 2829 
lu- 8-__________ zdg 52 808

Szczęśliwe
obrączki ślubne kupisz u Chwil
ko”- ---o. Nowa 8, Bazar. Wła- 

■’’l V,. . O. Zdg 52 806/7



Numer 237 = Kurjer Poznański, piątek, 5 czerwca 1936 — Strona 13

Dywan
perski mostek. Kreta 7 

zdg 53 056
— 2.

Wózek
biały dziecięcy, jak 
znańska 22 — 8.

nowy. Po- 
zdg 53 065

Samochód
reklamówka l’/i tonny sprzedam. 
Wulgum, tel. 18-64. zdg 53 047

Skład
mieszkaniem, towarem, maglem 
korzystnie sprzed-m. Adres Ku
rier Poznański zdg 52 982

Sprzedam
wal i głowice do śmigieł oraz 
urządzenie wiatraka (palti 
Młyn motorowy. Opalenica, 

zdg 52 230/1

Mieszkanie
4 i 2 pokojowe, front, parkiety 
i pokój dla służby, nowym do
mu po majorze dla oficerów lub 
urzędników, wolne od 1 lipca. 
Oferty do Rudera Pozn.

zdg 52 462

4 pokoje Pokój■X punujc -.7 , , • «w
od gpepodanza w śródmieściu Tub niekrępujacy. Małeckiego 21, —nocjnib,, -i./» iiT,iÿ<otr TU. O. ZUg tzö Izz/tlvu KwuvuaiTAtt w siuuiuutwvru
Dobliiżu m oszukuje wyższy urzed- 
nik państwowy. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 52 952

Skład
galanterii, tytoniu przy najruch
liwszej ulicy. 14 lat w jedmem Do
siadaniu. natychmiast sprzedam. 
Adres Kurier Pean, zd-g 52 977

Meble
naftami ej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13 P g 3570/1

Parasole
tanio. Czysz. Szkolna 1L 
 Pg 2 967/8-11.44/5

Sprzedam
sypialnie, kluby, szafę. lóź/ka. 
biurko. Kraszewskiego 4 — 2. — 
Skład. zdg 53 037

Maszyna
pisania Ideał. Kuchnia gazowa 
biała, nowa .Tunkers. Kuchenka 
elektryczna. Obrazy olejne. Ga
binet męski. Zegar stojący. Zgl 
Kurjer Poznański zdg 53 026

Samochody
części używane podwozia mle
czarskie, opony, zakup, sprzedaż 
Automagazyn, Jakóba Wujka, 
telefon 75-17. dg 1555/6

Jadalnie
eleganckie tanio. Stolarnia Bu
kowska 9. zdg 53 014

Piekarnia
dobrym punkcie Poznania ko
rzystnie do sprzedania. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 52 968

Etykiety
do soków stale na składzie. — 
Drukarnia św. Marcin 27.

zdg 52 962
Rzeźnicki

skład nowem urządzeniem, 3 po- 
kojowem mieszkaniem sprzedam 
Wierzbięcice 17. zdg 52 961

Wózek
dziecięcy. Aleje Marcinkowskie
go 21 — 9. zdg 52 959

Kuchnię
elegancka nowa garderobę z lustr, 
kryezt. sprzedam. Składowa 11 — 
m. 12. zdg 52 890

Pianino
okazyjnie. Dąbrowskiego 15. skład 
kapeluszy. zdg 52 855

Pianino
tanio. Kan-tafea 7. II prawo. 

 zd g 52 856
Kawiarnia

m ies zfe ani e m. P atr. J ackowsk i e- 
go 35 — 9. zdg 5(2 852

Kawiarnia
sprzedaż pieczywa urządzeniem 
600,—. Adres Kurjer Poznański

zdg 53 083
Wiatrówkę

tanio. Górna Wilda 31 - 
. zdg 53 082 2a.

Sprzedam
cukiernię, kawiarnie z mieszka
niem. Adres wskaże Kurier Po znański zdg 53 079 J

Maszyna
do krajania mięsa (wilk), mało 
używana, zapęd elektr. na sprze
daż. „Ostoja , Pocztowa 15.
________  zdg 53 076

Piękny gabinet 
palisandrowy

bardzo okazały nowoczesny, — 
najlepsze wykonanie tanio

Elegancki gabinet
mahoniowy

ładny model zgrabniutki
Gabinet orzechowy

kombinowany
nowoczesny cały polerowany 
bardzo ładny okazyjnie. Poznań
ski Dom Komisowy, Dominikań
ska 3. Pg ,5018-23,33

Jadalnia dębowa
używana tylko 290,—

Jadalnia czarna
okazała jak nowa 200,—. Poznań
ski Dom Komisowy. Dominikań
ska 3- Pg 5019-23,34

Jadalnia orzechowa
cała polerowana bardzo ładna 
okazyjnie

Jadalnia brzozowa
nowoczesna okazyjnie

Jadalnia flamandzka
dobrze utrzymana tanio. Poznań
ski Dom Komisowy. Dominikań
ska 3. pg 5020-23,35

. Wielkopańska
sypialnia jesion oliwny

bardzo ładna cała polerowana 
okazała wyjątkowo tanio

Luksusowa sypialnia
Madrona

bardzo elegancka najlepsze wy
konanie, model nowoczesny oka
zyjnie Poznański Dom Komiso
wy, Dominikańska 3.
,________ Pg 5021-23,36

Chodnik
pluszowy 5 m. tanio sprzedam. 
strusia 3. m. 7. zdg 52 899

Gdynia
doskonale prosperujący sklep wę
dlin, konserw, hurt i detal łącz
nię z przedstawicielstwem powaź- 
<ię.i fabryki konserw i wyrobów 
mięsnych z powodu choroby na
tychmiast do. sprzedania. War
tość sklepu z inwentarzem bez to- 
waru. 12,090. zl. Oferty P. A. T. 
brbynia, Świętojańska. ..Okazia“. 

ng 11 570
Leżanka

na sprzedaż. 3 Maja 6 
____ zdg 52 999 12.

, . . Stół
krawiecki, nożyce. Marcina 15, 

5'  52 995
Wroniecka 24

Nowoczesny Hurt Porcelany
sprzedaje zadziwiająco

- Korjplanę - Szkło Noże — Widelce.

700 samochodów
rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autosklad Poznań, 
Dąbrowskiego 80 telef. 46-74.

dg 1 745

Wieczne Pióra
złote stalówki naprawia fa-

Wiecznych Piór R. Linda 
Poznań. Piekary 17. dzie
dziniec Kina Metropolis, 

zdg 52 858

Kilka używanych 
fortepianów, pianin

i fisharmonii
sprzeda okazyjnie Betting. Fabi 
ka Fortepianów. Lee®no.

Ng 11676
Sprzedam

m. 9. Poznań.
Restauracja

calkowitem urządzeniem. tair 
sprzedam. Płac Saipieżyńsfei 8.
 zdg 52 943

Momt 8
Frak

14. zdg 52 923
Skład

kolonialny, dobrze prosperujący 
maglem, mieszkaniem, przy Po
znaniu sprzeda Geyba. Po 
Plac Nowomiejski 5.

zd g 52 954
Bocznica kolejowa

przeszło 200 m. z dwoma zwrot
nicami i 1 obrotnica sprzeda 'ko
rzystnie Młyn Parowy. A. Gu- 
sze i S'ka. Jabłonowo Pom.

ng 12 331

Gospodarstwo

sprzeda Ceyba, 
Nowomiejski 5. Poznań, Plac 

zdg 53 01

11. KUPNA

„Occasion“
kupuje stara biżuterie, złoto, 
srebrm brylanty. Aleje Marcin
kowskiego 23. zdg 47 736

Młynek
do. kości mielenia kupie, 
opis do Kur jera Pozn.

zdg 52*465
Cenę,

Ogrodowy
opielacz kupie okazyjnie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 52 466

Lisa
srebrnego kupię okazyjnie poda
niem ceny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 52 682

Maszyna
do lodów elektryczna, kuchnię 
elektryczną lub westfalską, kon
serwator, umywalnię kuchenną 
kupię. Hotel Francuski, Gnie
zno. zdg 52 676

Sypialnię
jadalnię stylową .gabinet Bie- 

dermayer, sztuciec srebrny i por
celanę na 12 osób kupie. Oferty 
opis, cena Kurjer Poznański

zdg 52 673
Kupię

używane kraty nożycowe, szero
kie 2.40 m. wysokie 2.50. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. zdg 52 772

Kupię
dywan, wielkość 4X6, lub 5X7. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 52 773

zap
ski

Koncesję
_ wyszynkiem, dobrze 

aeę. Oferty Kurjer Poznań- 
zdg 52 709

pełnym 
•tacę. O

Złoto
stare wyroby kupuje po dzien
nej cenie Chwilkowski, — teraz 
Nowa 8, Bazar. zdg 52 803/4

Dom
nowy na Ostrorogu 2—3 mieszka
niowy kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdg 52 996

Biurko
Spiesznie kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 851

Samochód
pól lub tomie kunie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 52 843

12. Dû WYNAJĘCIA

Lokale
przemysłowe na magazyny »taj
nie i garaże od zaraz do wynaję
cia. Bukowska 9. stróż wskaże, 

zdig 51 856
Czferopokojowe

kompletnie odrestaurowane, TI. 
piętro, willa Jarochowskiego 50, 
m. 2. zdg 52 215

Lokal
na drogerię, filję rzeźnicką, pra- 
sowalnię, . krawiectwo do wyna
jęcia. Grunwaldzka 15, właści
ciel domu. zdg 58 694

Mieszkanie
8 pokojowe przy ul. Jasnej 11, 
II piętro od 1. 8. 36, do wyna
jęcia. Zgłoszenia W. Szymański, 
ul. Jasna 11. zdg 52 774

5 pokojowe
mieszkanie przy Patrona . Jac
kowskiego na pierwszem piętrzę 
do wynajęcia od 1 lipca br. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdg 52 789
Pięciopokojowe

mieszkanie odnowione, trzecie 
piętro przy ul. Jackowskiego od 
zaraz. Oferty do- Kurjera Po
znańskiego zdg 52 793

Wielkopańskie
słoneczne, 7 pokojowe Przeczni
ca. Telefon 66-57. zdg 52 725

Pięciopokojowe
mieszkanie, komfort, balkon, I 
piętro. Półwiejska 19.

zdg 52 729
Trzypokojowe

wol-ne centrum, czynsz roczny. — 
Józefa 6, m. 9. zdg 52 946

Trzypokojowe
komfortowe zaraz. Hetmańska 11. 
gospodarz. zdg 58 945

Sześćpokojowe
koanfortowe do wynajęcia. T>rzy 
Libelta. Oferty Kurier Pozn.

zdg 52 937
2

pokoje kuchnia, łazienka. Rataje. 
W-i'O śl ars!k a 12. z disr '58- 9@8

2
kuchnia, łazienka, front I piętro 
lipca wolne. Focha 128, port jer. 

zdg 53 002
Czteropokojowe

Słowackiego „Jur“, Piekary 28. 
zdg 53 063

Mieszkanie
na wsi blisko dworca i Poznania 
dla inteligentnej rodziny. 4 poko
je. łazienka, tanio. Wiertleiewsfci. 
Krzesiny. zdg 53 045

Komfortowe
3 i 4-fpoiko.jowe. I metro Oh etanoń- 
sik'i©go 17 — 7. d sr 2097

1—2 pokoje
na biuira przemysłowe, mieszka
nie. Stairy Rynek 91. m. 2. 

zdg 889
1 lipca

5 ew. 6 pokoi komfortowych III 
ptr. korzystnie. Ul. Chełmoń
skiego 21. Zgłoszenia u stróża.

zdg 52 960
Komfortowe '

4-pokojowe, willi, I ptr, obok 
Gimn. Mickiewicza wydzierżawi 
gospodarz Jarochowskiego 56.

Czteropokojowe
komfortem, Ostroroga 6.

zdg 52 909
Mieszkanie

5-pokojowe, od lipca wskaże do
zorca, Matejki 46. zdg 52 908

Czteropokojowe
komfortowe (Słowackiego). Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 52 905

Pokój
kuchnia przy dworcu, ulica Cho- 
dzieska 18. zdg 52 827

SZUKA MIESZK?^j

2—3
pokojowe, kuchnia, łazienka, nie- 
wyżej II ptr. zaraz. Pośrednicy 
wykluczeni. zdg 52 410

Mieszkania
okolicy Marcina, dzierżawa zgó
ry. Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 705
Stróż

poszukuje portjerstwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 665

Pokoju
najchętniej od gospodarza poszu
kuję. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 52 663
3—4

komfort, pokoi centrum pewny 
płatnik, wolny zawód. Firma
„Pan“, Fredry 1. zdg 52 782

Czt er opok oj owego
wyższy urzędnik. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 52 798

Wyższy
urzędnik szuka 3-pokojoweg«, — i 
komfortowego od 1 sierpnia, lub
15 lipca. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 58 788

o_oÓ---ó
pokojowego Łazarz — Górczyn, 
od gospodarza do 60 zl. Oferty 
św. Marcin 33, m. 9.

zdg 52 730

Bezdzietni
dobrzy płatnicy pokoju kuchnią 
lub 2 kuchnią Jeżyce, Sródmi“- 
ściu gospodarza. Oferty K 
Poznański zdg 52 992

Poszukuję
mi-esźkania »-pokojowego, komfor
towego, parter lub I miebro. od 
li-pca, sierpnia. Oferty Kurjei 
Poznański zdg 52 829

Mieszkania
_ . Aoje z k om fortem, stała p 
sada. Oferty Kurier Poznański

z d g 53 932
Poszukuję

1 ipoko.ro z kuchnia. płac« dzier
żawę zgóry. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zd ~ 52 859

Dwupokoj owego
słonecznego, możliwie frontow 
go blisko Rynku Łazarskiego h 
pobliżu Parku Wilsona od 1. 
poszukuje pewny i punktuab 
płatnik, kulturalny lokator, 
wprost od gospodarza. — Zapl 
ci pół roku zgóry. Oferty K 
rjer Pozn. zdg 52 878

Próżnego
pokoju centrum, part 
kuję. Oferty Kurjer 1

zdg 52 871
Pewny

płatnik poszukuje 1—2 póki 
kuchnią. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 52 870

15. POKOJE UMEBL.

7a 13.
Łękowa

zdg 82 651

Jedno- dwuosobowy
słoneczny, łazienka, osobom ( 
stanowisku. Wierżbiecice 37a, 
m. 20, dom ogrodowy I ohr.

zdg52 162

Klatki
słoneczny od zaraz. Plac Działo
wy 8, II. zdg S2 677

Utrzymaniem
bez. Dzialyńskich 7 — 9. 
 zdg 52 668

ładny, 
m. 9.

Niekrępujący
Św. Wojciecha 141 

zdg i
Elegancki

Jasna 5 — 9. zi

¡667

Słoneczny
frontowy, natychmiast. Strze
lecka 11 — 4. zdg

13
Mickiewicza

9. zdg 52 799

Klatki
Marcina 64 m. 24. zdg 51928

Pokój
_ ly wzgl. umeblowany oddań 
inteligentnemu — bezdzietnemu 
małżeństwu. Adres wskaże Ku 
rjer Pozn. zdg 52 767

Pokój
zdg 52 935

Piekary
ana na wspć 

zdg 52 919
Pokoik

Szymańskiego
. Przyjezdnych — sta 

zd g 53 010
Pokoik

rzbięcice 57 
zdg 53 690

zdg 58 9B8

Panom
Aleje Marcinkowskiego 1 — 7, II 

zdg 53 052
Pokoje

DTzyje<zdinyim, stałym. Młyńska 
12a — 9. zdg 52 981

Klatki
Pierackiego 8 — 12. zdig 58 980

Pokoju
raietorepujiacego centrum z cena od 
15 ban. Oferty Kurier Poan. 

zdg 58 975

Frontowy
tefleton. Dąbrowskiego 25a — 3. 

zdg 53 008

Jedno-
dwooecfoowy. frontowy, ewentual
nie fortepian. Wroniecka 1/2 —16 

zd g 53 033

Słoneczny
Damra. Marcina 55. m. 6. 

zdg 53 030

Centrum
frontowy. Sieroca 5/6 — 5. 

zdg 52 881

Pokój
panu od zaraz, św. Marcina 20, 
m. 5. zdg 52 985

Jedno-
dwuosobowy z dobrem utrzyma
niem, balkonem, wszelkie wygody 
zaraz. Ogrodowa 18, m. 4. 

zdg 53 018

Panu
Pocztowa 26 — 9. Pg 5017-55,301

Przyjezdnym
jak' najtaniej. Kolegiacki 5—3. 

zdg 52 973

Dwuosobowy
łazienki, telefon. Marcina #4—10 

zdg 52 964

Małeckiego
17—6. zdg 52 957

Pokój
frontowy zaraz. Pocztowa 16—7 

zdg 52 900

Pokój
paniu. z klatki. Piekary 9 — 8. 

zdg 52 854

Utrzymaniem
3 Maja 3a — 17. z>de:52 849

Dwóch
panów zaraz lub 15, Rylbaki 20a. 
m. 7. zdg 58 840

Szkolna
10 — 12. zdg 53 085

Panience
3 Woźna 10 — 14. zdg 53 074

Pokój
umeblowany solidnemu panu do 
wynajęcia od zaraz. Aleje Mar
cinkowskiego 1, m., 8 (dom na
rożnikowy). zdg 53 073

Ratajczaka
lla — 71. zdg 52 826

Dwuosobowy (
oraz pokoik. Skryta 10 — L 

zdg 52 821
Niekrępnjący

czysty. Dąbrowskiego 43 — 6. 
zdg 52 819

Niekrępnjący
Półwiejska 38, I. — 6.

zdg 52 818
Niekrępujący

zaraz. Plac Bernardyński 1 
zdg 52 §80

IŁ SZUKA POKOJU

Pokoju
słonecznego z biurkiem, łazienką 
niekrępującego, śródmieście po
szukuję. Oferty z ceną, dokiafl- 
nemi warunkami Kurjer Pozn. 

zdg 52 325
Pokoju

samotnej, opiekę dzieckiem 4. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 786

Panienka
szusa pokoju — 25 zł pościelą, 
śródmieściu, blisko Marcina, od, 
" Oferty Kurjer Pozn.

zdg 52 737 
Niekrępującego
20 zł zaraz. Oferty Kurjer 

Poznański zdg 52 765

Próżnego

Komfortowo
___lowanych, niekrępujących
dwóch pokoi, względnie jednego 
używalnością łazienki. Oferty

17. LOKALE ZU
Biurowe

pokoje klatki, telefon. Hotel Na
tional, św. Marcin 30. zdg 50 358 ■

Umeblowane
pokoje klatki niekrępujące, tele
fon. Hotel National, św. Marcin
30. zdg 50 359

Skład
przyległe mieszkanie, wołne za
raz. Focha 128. tpoirtjer.

zdg 53 003

Skład
odnowione ubikacje na przemysł, 
hanidęl 30.— Ostrówek 10. dozorca, 

zdg 52 832

administracja domów, Pierackie- 
go 19.___  zdg 52 688

Skład
komisowy z przyległym pokojem 
do wynajęcia od zaraz, ślusar
ska 3 _ L zdg 52 727

Gospodarstwa
około 60 mórg, najchętniej bez 
inwentarza, poszukuje w dzierża
wę. Pośrednicy wykluczeni. Zgło
szenia Agentura Kuirjera Pozn.. 
Jarocin. pg 12 330

Rzeźnictwo
z warsztatem centrum poszukuje 
dzierżawy lub składu na filję. — 
Oferty spiesznie Kurjer Poznań
ski zdg 53 051

Skład
delikatesów, św. Marcin, wydzier
żawię. unzadizenie 1.500, towar do 
ugody. Sowiński, Poznań. Garn
carska 2. teł. 18—81. zdig 52 831

Dwie
kolonialny Wilda pokój Knehlnia 
wydzierżawię, objecie 1600. Sło
wiński. Poznań, Garncarska 2, 
tal. 18-81. zdg 52 830

24. NAUKA

Szkoła Przysposobienia
Kupieckiego

i
Kursy Handlowe ; 

Preissa
karbowa 11, wpisy codziennie, 

zdg 52176

Półwiejska
6, również przyjezdnym, 

zdg 53 059 Grobla 6
Pana
12.

Korepetycje
lekcje, konwersacja franc. ang. 
niem, gruntownie tanio. Profe
sorka^ gimnazjalna. Oferty Ku-

zdg 52 8721 rjer Poznański zdg 52 787

PRRGRAMY
S^RABJRWE

WARSZAWA
Piątek. 5 czerwca. 

Warszawa — 12.03 muzyka po
dania (otyty): 12.40 muzyka

prof.

23.00 muzyka taneczna

OGÓLNOPOLSKIE

7-pokojowe mieszkanie
komfortowe, słoneczne, 1 piętro, 
wolne 1. 7. Inform. Kamiński, 

zdg 53 058 Matejki 3, tel 48-63. zdg o2 865

Pokoju
z kuchnia szuka emeryt bezdziet
ny. czynsz pól do 1 roku zgóry 
od gospodarza. Oferty 
Poznański zdg 52 711/12

-k^owa) : 20.30 „Dwie groteski"
Magdaleny .Samozwaniec: 20.45 
dziennik wieczorny: 20.55 poga
danka aktualna: 21.00 koncert 
symfoniczny w wykonaniu orkie- etry eymf p. R. DOd dyr. Grzego
rza Fitelberga, z u-dz. Ryszarda 
Wernera (fortepian): 22.00 wiado
mości sportowe: 22.15 -muzyka lek
ka i taneczna w wyk. Zespołu 
berszki j Petersburskiego (t-r. z 
Ciechocinka przez Toruń).

POZNAN
Piątek, 5 czerwca.

. Poznań — 12.03 Piotr Oz-aikow- 
°il'ce,.nt fortepianowy b-moll: 
chwilka marszów (płyty): 

13.15 muzyka z płyt; 15.30 p/rze- 
glad giełdowy: 18.00 felieton p. t. 
..Aipaoze a iko.manc.ze“ (z psych o- 
logii młodizieży) (wygł. Stanis-ław 
Stru-garek): 18.10 ..Nasze wyciecz
ki ; 18.15 pogadanka dla dzieci 

13.05 dziennik^“Doiu>dniowyrT5?45 P.-A -Staś lotniczek*^ w, ooraoo-

Piątek, 5 czerwca. 
6,30 audycja poranna: 12.15

Szkoły

16.00 koncert

■ odczyt II — wygi. 
:i. prof. U. S. B 
-00 „Serenady“ —

roBmawia ze słuchaczami P. R • 
19.00 „Zycie człowieka w pieśni“. 
Wykonawca: Eugeniusz Mai. — 

- . . 19.4» W sklepie „ha, ha. ha!" — 
Kurjer, audycia słowno-muzyczna Juliu- 

lezą Tota i Adolfa Fleischera (ze

waniu Stanisława i Stefana So- 
jeok.ich: 18.25 życie kulturalne, 
ao ÎXFtyrane »Doiłeozne Poznania: 18.30 koncert reklamowy.

PROPONUJEMY 
V LAMPOWICZOM

na niatek:
17.00 Parts P. T. T. Koncert 

orkiestrowy. 17.15 Mediolan. Mu
zyka taneczna.

18.00 Lipsk. Koncert popołu
dniowy. Monachium. Muzyka po
pularna. 18.10 Katowice (lok.) 
Wiązanka pieśni: lud. 18.30 An
glia (Reg. Progr.). Monsieur

Beaucair“ — opera Meessagera. 
18.40 Budapeszt. Muzyka salono
wa.

19.00 Koenigsw. Koncert z płyt, 
Sztutgart. Koncert kameralny. —• 
Frankfurt. Dawna muzyka. 19.05 
Ryga. Wieczór muzyki operetko
wej. 19.10 Bratislawa. Muzyka1 
jazzowa. 19.30 Praga. „Powita
nie lata“ aud. muzyczna. Wie
deń. Koncert orkiestrowy z M-o- 
ząrtemu w Salzburgu. 19.45 An
glia (Reg. Progr.). Koncert z 
ndz. -pianisty St. Niedzielskiego.

20.60 Radio Paris. Recital fort. 
20.10 Hamburg. Utwory K. M. 
Webera. Koenigsw. Koncert utw. 
Reepighłego. Królewiec. Utwory 
Webera. Monachium. Film dźwię
kowy — wesoły wieczór. Sztut- 
ear*:,.i'3a^31‘* —Portret muzyczny. 20.30 Wieża Eiffla. Koncert 
kameralny. Strasburg. Utwory 
Webera. Anglia (Nat. Progr.) 
5n °beri>- Charpen-tiiera.26.45 Radio Paris. „Boccaccio" 
—- opera kom. Stromego (fragrn.). 
Rzym. „Kwiat Hawaju" — ope
retka Abrahama. 26.55 Buda
peszt. „Tannhaeuser“ — opera 
Wagnera. Akt II i III.

21.20 Anglia (Reg. Progr.) Mu
zyka taneczna. 21.30 Wrocław 
Muzyka lekka.
ta-m'y0 ?Yied^ń’^ Mnzvka lekka. 
^■»J^tutgart. Koncert wieczor
ny. Monachium. . Góry“ — obraz
ki nastrojowe. Koenigsw. Nocna 
muzyczka. Anglia. (Reg. Progr.) 
Mujyfca taneczna.

23.00 Koenigsw. „Prosimy do 
tança Bukareszt. Koncert mu
zyki klasycznej. 23.19 Budapeszt. 
Muzyka jazzowa.

24,00 Fcankfnrt. Koncert noe* ny.

ipoko.ro
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Lokal Licytacji
Brunona Trzeciaka. Stary Ry
nek 46/47 e-nrzedaie wszelfcie

Urządzenia
mieszkaniowe

komipl. ookoje. Doiedyńcze me
ble. instrumenty, maszyny do Di- 
sani a i <&zycia, dywany, obrazy 
oraz różne towary z likwidaci' 

Par 4 885-22.121

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, pra
niem, prasowaniem, kochająca 
dzieci szuka posady od 15. 6. — 
1. 7. Oferty Kurier Poznański

zd 52 698
Dziewczyna

uczciwa, pracowita poszukuje 
posługi 15 Łaskawe oferty Ku
rier Poznański zdg 52 577

Nauczycielka dyplom.
muzyka, łacina, perfekt konwer
sacja francuska, niemiecka, do
skonałe referencje, poszukuje po
sady prywatnej do starszych 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdrg 52 311

Kucharka
restauracyjna poszukuje posad 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg Uoo ■ M ulałh

Kamienica
Poznań, św. Marcin 62, okazyjnie 
korzystnie do nabycia w drodze 
publicznego przetargu, który od
będzie się we wtorek, dnia 9 
czerwca br. o godz. 11 w Sadzie 
Grodzkim, ul. Młyńska, pokój 45 
Bliższe dane poda D. Rzepczyń 
ski, ul. Patrona Jackowskiego 30.

Pg 4999-22,144

Młodsza
sierota z prowincji przyjmie po
sadę do dzieci lub do wszystkie
go. Jeżyk niemiecki. Oferty Ku
rier Poznański zdg 52 689

Chłopak
18-letni zdrowy silny szuka zaję
cia. Adres Kurjer Poznański

 zdg 52 697
Karmelkarz

zdolny poszukuje pracy, skromne 
wymagania. Oferty Kurjer Po
znański zdg 52 685

Szofer
kilka lat praktyki z kaucja i 
ka posady. Oferty Kurjer P, 

zdg 52 244
'ozn.

Panienka
piekarni szuka posady 15 — 
raz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 52 354 

IDEALHY OLEJEK
DO OPAIAMłA

R. Barcikowski S. A. Poznań
ng 10 238 

Służąca

22. ZGUBY

Zaginął
pies wilk ..Lux“. Wiadomość lub 
przyprowadzić za wynagrodze
niem. Poznań, Aleja Szelągow- 
ska 21. zdg 52 692/3

Zgubiłem
portfel z książeczką od konia 
na nazwisko Władysława Plenna, 
Karwowskiego 16, m. 5. Proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem.

zdg 52 986
Zgubiono

dwie oipony samochodowe 1 czerw
ca br. na drodze Ciechocinek 
Aleksandrów. Inowrocław. Gnie
zno. Kostrzyn. Poznań. Zgłosze
nia: Dr. Zygmunt Nowosielski 
Poznań. Pdera-c-kiego 16.

zdg 32 842

Samotna
inteligentni panna, gospodarna, 
muzykalna przyjmie posadę pro
wadzenia gospodarstwa domowe- 
?o do samotnej osoby lub opie- 
tunki dzieci, także towarzyszka 
podróż. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 52 679

Nauczycielka
czteroletnia praktyka przygoto
wuje klas gimnazjalnych francu
skie, niemieckie, łacina, muzyka. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 52 746

Złożę
300 zł jako woźnica lub woźny 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 301

Spychała, 
zd g 52 882

młodsza do składu rzeźnickięgo 
potrzebna. Kordylewski, Piotra 
Wawrzyniaka 15. zdg 52 824

Posługi
poszukuje z gotowaniem bez, do
bre położenie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 52 756

Par' ka
inteligentna -wincji z po
ścielą szuka po....-ly do dzieci. — 
Św. Józefa 6, m. 20. zdg 52 769

Dziewczyna
do wszystkiego bez gotowania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 717

Kucharka
restauracyjna szuka posady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 52 791
Gospodyni

starsza, intel. z dobra kuchnia, 
znaj, gospodarstwo domowe i 
wiejskie szuka posady. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 52 724

Urzędnik
gospod, piętnastoletnia praktyka, 
szkoła rolnicza dobre świadectwa 
i referencje poszukuje od 1 lipca 
posady żonatego lub samotnego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 755

Piekarz
z kilkuletnia praktyka na piece 
piersiowe poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 52 805

Pani
z towarzystwa szuka posady y 
jedzie, zajmie sie domem, go
spodarstwem, dziećmi zaopiekuje 
sie chora osoba. Wynagrodzenie 
skromne wzamian traktowanie 
dobre. Referencje pierwszorzed-

, Oferty Kurjer Poznański 
zdg 52 313________

Biegła
stealofcwis-tJka jak również <k> e® 
pedyci ¡zara« .ppłbrzefona. Adres 
Kurier Pozn. »dir 52 836

Dziewczyna
potrzebna. Cukiernia św. Maron 31. zdg 52 823

do ssycia.
Uczenica
Fabryczna 4, 
zdg 52 983

m. Ł

Kelner
młodszy potrzebny, 
św. Marcin 31.

Cukiernia 
zdg 52 822

Szewc
zaraz potrzebny. Małe Garbary 
nr. 9. zdg 52 972

Pomocnik
fryzjerski poszukuje posady, 
miejscowość, obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 716

Inkasent
ekspedient złoży 1000,— kaucji. 
'Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 710

Panienka
sumienna poszukuje pracy do po
mocy lekarza lub dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 792

Krawcowa
domowa, dobrym krojem 
ciem poszukuje posady. 
Kurjer Poznański zdg

Oferty 
52 422

Fryzjerka
w^traebna. ś'w. Marcin 27. 

zdsr 53 008

Gospodyni
z doskonaleni gotowaniem pod 
dyspozycje 30 do 35 lat. Pościel 
pożądana 35 zł: chów drobin. Pra
sowanie. świadectwa paroletnie. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 52 816 

Pielęgniarka
szuka posady do niemowlęcia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 418

Sekretarz
adwokacki, młodszy, kilkuletnia 
praktyka, dobremu referencjami, 
przyjmie jakakolwiek posadę u- 
mysłowa. Oferty Kurier Pozn.

zd g 52 502

Dziewczyna
azyeta do w.szeTkich prac domo
wych potrzebna. Wsikaże Kurier 
Poznański zdg 58 950

dworze«
Fryzjer

zachodni. zdg 53 001

Ogrodnik
dobry fachowiec, kawaler, który 
już był na samodzielnych posą- 
dach potrzebny do prowadzenia 
ogrodnictwa w bliskości miasta. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 53 046

Zgubiłem
damski złoty zegarek z meskiem 
łańcuszkiem w pogrzebie św. pa
mięci Rutkowskiego. Łaskawego 
znalazcę proszę za wynagrodze
niem. Szamarzewskiego 37, mie
szkanie 17. zdg 53 066

Poszukuję
posługi przed i popołudniu. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 704

k-saas
23. ROZMAITE

Obiady
domowe tanie. Pocztowa 10 — 2. 

zdg 52 306
Również Pan

winien sie przekonać, że materia
ły na ubrania pałszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
męskiej Edmund Grześkowiak. 
Stary Rynek 83.

Pg 3561/2-14.112
Przepisuję

na maszynie „Jur“, Piekary 26. 
zdg 53 054

Dziewczyna
prowincji do dzieci, lekkich mrąc 
znajaca szycie. Oferty Kurier 
Poznański zd-e 52 936

Kucharka
dobre świadectwa, dłuższa znajo
mość wszelkich zapraw, z powodu 
wyjazdu państwa, szuka ©osady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 834

Dziewczyna
początkującą poszukuje .posady od 
15. 6. do wszystkiego lub do dzie
ci. Oferty Kurjer Poznański

zdg 52 968

Fryzjer
młody mistrz, dobry ondulator, 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 52 736

Krawcowa
dzielna Doszukuje posady do do
mach. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 53 012

Ogrodnik
13 lat praktyki wzorowych ogrod
nictwach. dobre kwalifikacje, su
mienny, pracowity, dóibre świa
dectwa, poszukuje ipo-sady. 1. 8. 36. 
później. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zflg 58 949 

Krawczyni
domowa na lepsza garderobo — 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 392 

Krawcowa
szyje szybko tanio szuka posady 
poza dom. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 52 637
Wychowawczyni

szuka posady od *araz. Zarbosze- 
i do Kuriera Poznańskiego 

®d< 52 529

Posady
z samodzielnem gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 044

Rządca
wszechstronnie doświadczony, 
lat 33, przyjmie posadę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 991

Dziewczyna
_ samodzielnem gotowaniem do 
wszystkiego od zaraz. Zgłoszenia 
Kanałowa 8. m. 8, miedzy 2—4.

zdg 52 993 
Posług aczkę

Mostowa 5 — 7. zdg 52 989

Uczenica
fryzjerska potrzebna. Focha 123. 

zdg 52 988

Potrzebna
krawcowa w dom od zairaz. A. 
.Ózukalowa. Poznań, ul. Wyspiań
skiego 14. m. 5._______ zdg 58 845

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem. —* 
Ul. >Pófwíejs’ka 38a. m. 13.

zdg 58 841
Elew gospodarczy

z praktyką, potrzebny zaraz w 
powiecie śremskim za utrzyma
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 084

Adarelli
znana wróżbianka. przepowiada ,z 
kart Braminów i reki. Przyjmuje 
do 9 wieczór. Podgórna 13. mie
szkanie 10. front. zdg 52 837

*25 SZUKA POSADY

a) Służba domowa

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady od 
15 czerwca do dzieci lub wszel
kich prac domowych. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 52 660

Dziewczyna
uczciwa, gotowaniem do wszyst
kiego szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 52 910

Uczciwa
pracowita posługaczka poszukuje 
posługi na cały dzień. Oferty 
Kurjer Poznański zdig52 844

Uczciwa
dziewczyna szuka posady 
stauracji. Oferty Kurjer 
znański zdg 53 081

do re- 
Po-

Krawcowa
starsza dobra, .garderobę damska 
dzecieca. futra, szuka nosady 
poza dom. 1 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 838 _______

Panienka
lat 24 poszukuje Dösady pomocy 
składzie lub biurze. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg -jg 976

Pomocnik
piekarski. zna dobrze cukiernic- 
t:wo. poszukuie posady. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 58 974_______

Manicurzystka
fryzjerka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 52 552

27, WOLNE POSADY

Bona
do dzieci 5 i 7 lat z szyciem, 
praktyka od zaraz na wieś. Zgło
szenia Kurjer. Pozn. zdg 51 909

Pomocnik
aptekarski lufo (magister z nr akty - 
ka na popołudniowe zasteibsłwo 
do aiDteki Poznaniu potrzebny. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 58 978

Posługaczka
potrzebna zaraz. Poznańska 28 — 
m. 2. _______zdig 53 036

Posługaczka
mlłoda, czysta, uczciwa. Jackow
skiego 9 — 10. _____ zd,g 53 934

dobra
nuta“,

Marszantkę
ekspedjentke zaraz. 
Berwińskiego 1.

zdg 53 075
„Da-

Dziewczynkę
do dziecka na wieś za utrzyma
nie przyjme. Zgłoszenia D. Wil
da 8, m. 2, po poł. zdg 52 892

Apteka poszukuje dobrze poleco- 
nej pomocnicy, władającej bie
gle językiem niemieckim 
z praktyką drogeryjną.

Oferty z warunkami przy woln. 
utrzymaniu do Kurjera Pozn. 
pod dg 2079 

Od zaraz
służącą z dofbrem gotowamiem 
czysta. Plac Asnyka 4. m. 3.

zdg 58 887 .

Służąca
umiejącą -gotować, uczciwa, zdro
wa, ibardizo czysta. prędka, lubią
cą dzieci, ipraniie. prasowanie tyl
ko połecemiamti. małopolski d-om, 
nono i a 30 zł. Wojciechowska — 
Wapno, pow. wagrowieoki.

zdg 32 815 

TEATRY
TEATR POLSKI: Czwar

tek, 4. 6. „Zamach“ ostat
ni występ Stefana Ja
racza.
Piątek, 5. 6. „Fryderyk 
Wielki“, premjera, wy
stęp gościnny mistrza 
Ludwika Solskiego. 
Sobota, 6. 6. „Fryderyk 
Wielki“, występ gościnny 
mistrza L. Solskiego.

Czysta
sumienna pracowita,, poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 53 068 

Chłopiec
do posyłek szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg oz 984

Drzewiarz
młodszy do ekspedycji i książko- 
wości potrzebny. Warunek poi- 
sko-niemieckie pisanie na maszy
nie. Oferty ,,Par“. Al. Marcin
kowskiego 11 pod nr. 23,12.

Pg 5015-23,12 

Ekspedientka
bufetowa z branży piekarsko-eu- 
kierniczej, obeznana z Ekspres- 
sem potrzebna. Kawiarnia Ka
miński. Kraszewskiego 11.

zdg 52 714 _________
Pomocnik

krawiecki. Formański, Rybaki 9 
z-.lg 52 718
Fryzjer

Przecznica 11. zdg 52 719

KINA

Dziewczyna
do wszystkich prac domowych 
poszukuje posady 
Oferty Kurjer P

zaraz lub 15. 
ozn. zdg 52 879

Panienka
„ lepszej rodziny poszukuje, po
sady do dzieci lub pokojowej. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 53 071 ________

Gospodyni
kucharka z bardzo dobrem go
towaniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 52 874
b) Inni

Absolwent
politechniki wydz. inż. pierwszo
rzędne świadectwa rozległa prak
tyka miernicza i budowlana szu
ka pracy. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 51 713

Absolwent
Szkoły Handlowej, uczciwych 
rodziców, ładnem pismem, piszą- 
cy na maszynie, poszukuje pra
cy składzie lub biurze. /¡gj?sze' 
nia Kurjer Pozn. zdg 53 049

Księgewy-
bilansista, biegły korespondent 
najlepsze kwalifikacje, referen
cje poszukuje zajęcia stale — 
dorywczo. Wymagania skromne. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 53 087

Potrzebna
pokojowa od zaraz doibremi pole
ceniami. Zglos'zeuia Słowackiego 
15 — 1. godz. 19—-20. zdg 52 847

Dzielna
ekspedientka rzeźnicka potrzebna 
zaraz. Stanisław Spychała. Wod
na 23. zd«58 883

28. ROZRYWKA

Nauczyciel
dła Prywatnej Szkoły Handlowej 
z kilkuletnią praktyka, znający 
jeżyk polski i niemiecki, poszukń 
wany. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 532
Apteka

Janówiec (Wlkp) poszukuje na
tychmiast asystenta (tkę) rutyno
waną egzamin wojewódzki, język 
niemiecki konieczny. Oferty do
apteki. dg 2091

Uczeń — uczenica
ukończoną szkołą hanaiową, ucz
ciwych rodziców zaraz potrzebni. 
Zgłoszenia The Gentleman, 27-go 
Grudnia 4. zdg 51190

Dam
utrzymanie, spanie za 
Oferty Kurjer Pozn. zdg

posługę, 
g 52 731

Pogotowi© Radjowe
sn-na dg 1Tel. 50-63. dg 1 901

Portiera
z gwarancja, restauracja .JFami- 
lijna“. ul. Noskowskiego.

zdg 52 944
Krawcowa

zdolna. Działyńskich 9 - 
zdg 58 940

Dziewczyna
od zaraz skronunem gotowaniem. 
Dziennik. Górczyn. Ke. Logi 17. 

zdg 58 924

plac
„Eden“

Działowy U Bar Dancing.
ceny niskie Pg 4 886-55.263

Shirley Tempie
Figlarnie przemiły

„Złotowłosy brzdąc“
Kinoteatr „Sfinks“.

zdg 52 423_______
Patria

Franciszkańską tania i 
na kuchnia, bilardy.

zdg 52 549

smacz-

Poznań, czwartek, 4. 6.
APOLLO: „Amfitrion“. 
CORSO: „Noce portowe“. 
GLORIA: „Gra zmysłów' 
GLORIA: „Siostra Mar ja 

jest szpiegiem". 
GWIAZDA: „Nie miała 

baba kłopotu“. 
METROPOLIS: „Mleczna 

droga“.
OŚWIATOWE T. C. L.: 

„Baboona“ o go-dz. 5-tej 
„Wyspa skarbów“ o g 
7 i 9.

RENAISSANCE: „Upiór 
Dusseldorfu“.

SŁONCE: , Osaczona“. 
SFINKS: „Złotowłosy

brzdąc“.
ŚWIT: „Cyrk Sarana“. 
TĘCZA-Łazarz: „Dzień

Wielkiej Przygody“.
TĘCZA-Wilda: „Noc we

selna“.
WILSONA: „Pościg za cie

niem“

Maszynistka
biegła poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51929

Korespondent
polsko - niemiecki, księgowy po
szukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 52 368

Co futro

Ręcista
kolejowy do zakładania regulo
wania, ustawiania nowych 
ogródków przyjme stróżostwo 
domowe. Oferty Kurjer Po
znański zdg 52 268 

Kucharka
znająca kuchnie warsz. i do 
sprzątania potrzebna zaraz do 
Rogoźna. Zgłaszać ze świadec
twami Piłs laskiego 9, m. 10 u pa 
ni Kolesińskiej. zdg 51 885

Debry zarobek
odsprzedawcom, podróżującym — 
ewtl. bezrobotnym. Kosmetyki, 
kaucja 15 zi. Wiadomość Szwal- 
bę, Poznań, Polna 13. zdg 52 747

sensacyjna 
cieniem .

Kino Wilsona
komedja „Pościj 

zdg
ig za 52 912

Mistrz młynarski
pierwszorzędna siła, lat 33, na- 
wskroś uczciwy, który pracował 
w dużych młynach, na kierów - 
niczem stanowisku poszukuje 
posady. Posiada chlubne świa
dectwa i referencje. W razie po
trzeby złoży kaucję. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 52 371

Inteligent
lat 30, z wyższem wykształce
niem, kilka jeżyków obcych bie
gle, uczciwy, energiczny, dotąd 
na odpowiedzialnych stanowi 
skach, szuka posady. Pierwszo
rzędne referencje i świadectwa. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 328 .

Pomocnicę
do szycia przyjme zaraz, 
pańskiego 12 — 17. II ptr.

zdg 52 699
Biurowa

początkującą potrzebna od zaraz, 
władajaca polskim, niemieckim. 
Emcha, Górna Wilda 149.

zdg 58 696

Panienka
do restauracji z obsługa gości od 
zaraz. Zgłoszenia św. Marcin 
16/17, m. 34. zdg 52 768

„Kapelusz“
modnie przefasonowany, , odświe
żony, zastąpi nowy, TaIile .'<a,pe" lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich _27-?o 
Grudnia 2. podwórze. zdroZal-

Humor zagraniczny

Technik
szuka posady. Miejsco

wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 266

Zaufana
inteligentna, panna szuka posa- 
dy zarządczym, wyreczycielki, ;— 
wychowawczyni, zna jeżyk nie
miecki Debrze gotuje, szyje. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 52 312__________

Dziewczyna
od 15. z gotowaniem i do wszel
kich prac domowych. Ciesielska, 
Rynek Łazarski. zdg 58 684

Dziewczyna
wiejska, wszystkiego. Gór? 
Daleka 3. zdg

Fryzjerka
manicurzvstika Doszukuje .posady 
Zgłoszenia Agentu-ra Kuriera Po
znańskiego. Wolsztyn ng 12 316/7

Chłopiec
lat 16 z szkoła handlowa szuka 
posady jako uczeń kupiecki lub 
w biurze. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 060

Szofer
mechanik pierwszorzędny kierow
ca wyjątkowo dbały o samochód, 
obejmie posadę u lepszego pań
stwa, każdej chwili. Na, życzenie 
kaucja. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 51 904 

Pielęgniarka
młoda dla 2 dzieci potrzebna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 674

Bezpłatnej
praktyki w składzie kolonialnym 
poszukuje absolwent szkoły lian- 

idlowej. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 52 286

Służąca
umiejąca gotować do wszelkich 
prac domowych potrzebna od 15. 
czerwca. Zgłoszenia Mickiewicza 
27, m. 2. zdg 52 672

Fryzjerka
może sie zaraz zgłosić. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 778

— Panie fryzjer, proszę mnie ostrzyc tak, jak tatusia. 
Z dziurką w środku.

to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów wteikop.

~ . i , na miesiąc czerwiec 1936 roku za oba wydania razem w PoznaniuPr7edDiata w ekspedycji z! 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, a odnoszeniem do
__________ U domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

.- .1 4 1(1 kwartalnie zl 12.30, pod opaska miesięcznie w Polsce z 5,00. w innych
kratach zi 7,00—9.51). W razie wypadków, spowodowanych siła. ***
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczeme P»ma,
prawa domagania sie niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

a abonenci nie mają

i • i» • iłoínriotoP7Rvrh í UTOCZvfi'toAciöwvch poprzedza. norrnnlTiA c-odzic-miĄ część numeru z refelam 
W 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko

( o ua stronie 6-łaraowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie

11 "•' --------------- —— drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potoeznenr 206 i-
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 2Ó% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do e. 11.10. w dni przedśwa 
teczne do godz. 11,00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 naglówk.): słowo nagłówk.) (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr Za różnrne mipdr- 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada 

reklamami i ogłoszeniami m&terjał poświęcony danej uroczystości.
14-76, 35-24 i 46-72 P. K. O. Poznań nr. 200.149.
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